
 

 

                        

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 مقدمه

 یم ارائه افغانستان افزوده ارزش بر هیمال قانون یمبنا بر را یعموم معلومات رهنمود نیا

 به مربوط معمولاً که یحقوق و یکیتخن قیدق معلومات منبع ای یحقوق مأخذ کی اما د،ینما

 باشد.  ینم گردد،یم تیمحدود المسؤل یو شرکت ها یسهام یها شرکت هیمال

نامه  ماتیدهندگان مطابق به مندرجات تعل هیطبق قانون مکلف است تا با مال اتیاداره مال

 هیها، مال هینشر نیا ینسخه فعل افتیدر ی. برادیها، طرزالعمل ها و رهنمود ها برخورد نما

 . ندیمراجعه نما دیعوا یعموم استیر یبه صفحه انترنت توانندیدهندگان م

 

 

 

  ست؟یبر ارزش افزوده چ هیمال 1.1
 

افزوده واردات و ارزش  یکه بالا بوده میمستق ریغ عیوس هیمال کی افزوده ارزش بر هیمال

 عیوس هی. مالگرددیسنجش م رسد،یاجناس و خدمات که در افغانستان به مصرف م شده بر

ا نه لزوماً ام گردد،یم قیاجناس و خدمات تطب ریتعداد کث یاست که بالا هیعبارت از مال

 رایز بوده میمستق ریغ هیمال کی نیتشبثات. ا یدهندگان دارا هیاز مال یریتعداد کث یبالا

 ریغ هیمال کی. نهادها ای افراد یبالا نه گردد،یم وضع خدمات و اجناس یبالا هیمال نیا

که  متیاز ق یشخب ثیمنح خدمات و اجناس ینهائ کننده مصرف توسط تینها در میمستق

 .  گرددیم هیپردازند، تاد یاجناس و خدمات م یراآنها ب

که  بشمول واردات ،مصرف اکثر اجناس و خدمات یبالااست که  هیمال ،بر ارزش افزوده هیمال

 یبر ارزش افزوده بصورت عموم، بالا هی. مالگرددیم قیتطب رسد،یدر افغانستان به مصرف م

 یبالا افزوده ارزش بر هیاست که مال لیدل نیو هم گردد،ینم قیمصرف خارج از افغانستان تطب

 صادرات

 مصرف تینها در رایز ،است "مصرف بر هیمال" کی  افزوده ارزش بر هیمال. گرددینم قیتطب

 که افزوده ارزش بر هیمال شده ثبت تشبث کی. دینما یم تحمل را یاتیمال بار ینهائ کننده

 دینما یم هیتاد هیمال وزارت به را هافزود ارزش بر هیمال رساندیم بفروش را خدمات و اجناس

 متیاز ق یبخش ثیه گان به عرضه کننده منحکنند مصرف توسط واقع در هیمال نیا بار اما

 .  گرددیپرداخت م د،یخر

 

 14رهنمود شماره 

 شده ثبت تشبثات یبرا ودهافز ارزش بر هیمال

 



 

 

  میبر ارزش افزوده را داشته باش هیمال دیچرا با 1.2

 

 دیاز فوا یبرخ یدارا ات،یمال ریسا ای یمعاملات انتفاع هیبا مال سهیبر ارزش افزوده در مقا هیمال

 . باشدیمهم م

 دولت افغانستان جهت رفع  یرا برا یضرور دیبر ارزش افزوده عوا هیمال

 یبه کمک ها یدولت و مردم فراهم نموده، و وابستگ یها یازمندین

 . دینما یرا محدود م یخارج

 باشد،یم پرداخت قابل معاملات درک از افزوده ارزش بر هیمال کهییاز آنجا 

 یریاطاعت پذ نورم بودن واحد نیا که بوده واحد نورم کی یدارا هیالم نیا

 ،سازدیباشد، سهل ترم یمتعدد م ینورم ها یکه دارا اتیآن را نسبت به مال

همچنان  گرددیم قیکه با سه نورم متفاوت تطب یمعاملات انتفاع هیمانند مال

کدام  نکهیورد ادر م میبوده که از مغلق بودن تصام عیوس هیمال کی هیمال نیا

 . کاهدیم گردد،یبر ارزش افزوده م هیفروشات تابع مال

 یبرا ثبت حد از نتریپا که تشبثات تا شده، طرح یطور افزوده ارزش بر هیمال 

 .باشند ینم یادار مراحل یط انجام به مکلف باشند، افزوده ارزش بر هیمال

 نی. اگرددیم هیتاد محاسبه و دیدر هر مرحله تول یفعل یمعاملات انتفاع هیمال 

 یانتقال م گریو بعداً به مرحله د دهیتشبث متراکم گرد یها نهیدر هز نهیهز

 هیمال ییقابل مجرا هیمال ستمیس. باشدیم اتیمال یبالا اتیآن مال جهی. نتدینما

 . بردیم نیرا از ب اتیمال یبالا اتیموثر مال ریتراکم غ نیبر ارزش افزوده، ا

 شده و   هیتاد هیبرابر مال در یاتیمال ازیامت افزوده، ارزش بر هیمال نینورم پائ

مانند خوراک و لوازم  هیمواد اول یبر ارزش افزوده بالا هیمال قیعدم تطب

ها و مردم مستمند کمتر  متیق یآن بالا ریاست که تاث یمعن نیمنزل  به ا

 است. 

 ( را ینونقا ریغ) هیبر ارزش افزوده سهم اقتصاد سا هیکه مال رودیم توقوع

صورت  افتیدر یبرا یقو زهیانگ کیتشبثات ثبت شده  رایکاهش دهد، ز

شده  هیتاد هیکه نشان دهنده مال شانیآ گانحسابات درست از عرضه کننده 

 تواندیها م یداریشده آنها از درک خر هیتاد هیمال رایباشد خواهند داشت، ز

    آنها جبران گردد. یاتیدر برابر ذمت مال ییمجرا ثیمنح

 

 صادرات  ینورم صفر بالا یقتطب یلبر ارزش افزوده صادرات را به دل یهمال

 یمعن بدین این. یدنما یم یقاجناس و خدمات مربوطه، صادرات را تشو

بر ارزش افزوده را از جانب  یهاجناس صادر شده، مال یمتاست که ق

بثات به تش یمعاملات انتفاع یهمال یستمافغانستان در بر نخواهد داشت. س

 یهمال یراز یدنما یوارد م یانز یجهان یرقابت در بازار ها ینح یافغان

 یقمانع تشو یتوضعین. و ایبردصادرات را بلند م یمتق یمعاملات انتفاع

 . یشودم یندهو آ یصادر کنندگان فعل

 یهمصرف، پس انداز و سرما یبالا یهمال یک یثبر ارزش افزوده  منح یهمال 

 . یدنما یم یقاقتصاد افغانستان تشو یندهآ منفعت یرا برا یگذار

 داشته و  یعبر ارزش افزوده شناخت وس یهمال یها یستمکشور ها از س یرسا

 . یباشندبا آن آشنا م یالملل ینگذاران ب یهسرما



 

 

 یبر ارزش افزوده  در کشورها یه. نورم مالیباشدم یصدف 10بر ارزش افزوده   یهمال ینورم عموم

در  یعنیدر افغانستان، به بصورت عموم بالاتر است:  یهمال ینبه نورم ا یسهدر مقا یههمسا

 یصدف 12در قرغزستان  یصد،ف 15در ترکمنستان  یصد،ف 20ازبکستان و تاجکستان 

 یصدف 20 یال 15 یناز افغانستان اند ب یرترکه فق یدر کشورها یهمال ین. نورم ایباشدم

 است.  

  یگرددم یقتطبشکل  یبر ارزش افزوده به چ یهمال 1.3

 

بر  یه. مالیباشدبر ارزش افزوده معمولاً از درک واردات اجناس  به افغانستان قابل پرداخت م یهمال

اجناس داخل افغانستان  ینکهها قبل از ا یسف یرو سا یارزش افزوده همراه با محصول گمرک

واردکننده  ینکها بر ارزش افزوده از درک واردات بدون در نظر داشت یه. مالیگرددشود، وضع م

 .   یباشدقابل پرداخت م یر،خ یابر ارزش افزوده است  یهثبت مال

که مکلف به  یهمچنان از بابت فروشات اجناس و خدمات در افغانستان توسط افراد یهمال ینا

را  یاقتصاد یها یتفعال یرسا یا.  اشخاص که تشبث یباشدقابل پرداخت م یزن یباشند،ثبت آن م

 یرسا یاشرکت  ی،شرکت تضامن ی،اشخاص انفراد ینکهبدون در نظرداشت ا یبرند،م یشپ

 یهباشند که سرما یبر ارزش افزوده م یهمکلف به ثبت مال یباشند، در صورت یحقوق ینهادها

 از آن باشد.  یشترب یا یافغان یلیونم150شان  یدوران

 یش،درک فروشات خو از یهمال یهمکلف به تاد یگردد،ثبت م یکهتشبث زمان یکبصورت عموم 

 یندهنده گان ثبت شده مکلف به وضع ا مالیه. یباشدتعداد اجناس محدود، م یک یبه استثنا

 . یباشندشان م یانمشتر یبالا یمتبخش از ق یثمنح یهمال

در برابر  ییقابل مجرا یهمال یقابل پرداخت، تشبثات ثبت شده مستحق ادعا یهدر مقابل آن مال

نموده  یهشان تادیکه از درک اجناس و خدمات استفاده شده در تشبث آ بر ارزش افزوده یهمال

بر ارزش افزوده بابت کسب  یهبر ارزش افزوده بابت واردات و مال یهشامل مال ین. ایباشنداند، م

 .  یباشدم یرد،گ یتشبثات ثبت شده در افغانستان صورت م یرکه توسط آنها از سا یتمالک

بر ارزش افزوده شامل گردد..  یهو در اظهارنامه مال یدهربعوار جمع گرد بطور یدبا یهمبالغ مال ینا

مبلغ خالص  ینگردد. ا یهبه دولت تاد یدارائه و مبلغ خالص مربوط به ربع با یداظهارنامه با

 .   یباشدتوسط تشبث م "ارزش افزوده شده"بر ارزش افزوده بابت  یهعبارت از مال

 . یدهدرا نشان م ییقابل مجرا یهرداخت و مالقابل پ یهمحاسبه مال یلفورمول ذ

 

 
بر ارزش  یهگردد، اظهارنامه مال یشترب ییقابل مجرا یهقابل پرداخت در ربع از مال یههرگاه مال

 یهتاد یهبه وزارت مال یدکه با یدهد،بر ارزش افزوده  قابل پرداخت را نشان م یهافزوده مبلغ مال

بر  یهگردد، اظهارنامه مال یشترقابل پرداخت ب یهاز مال ییقابل مجرا یهمال یکهگردد. در صورت

نشان  یگردد،م ءادعا یو در ربع بعد یدهرا که معمولاً انتقال گرد ییقابل مجرا یهارزش افزوده مال

 .  یدهدم



 

 

بر ارزش افزوده  یهرا در برابر مال ییقابل مجرا یهمصرف کننده گان و تشبثات ثبت ناشده مال

 یرا ادعاء نم ییقابل مجرا یهتشبثات ثبت ناشده مال یعنیآورند.  یت نمپرداخت شده،  بدس

گونه  یچ. هیباشندبر ارزش افزوده بابت فروشات شان نم یهمال یهتوانند، و همچنان مکلف به تاد

 وجود ندارد.    یوارد شده بمنظور مصرف شخص یادر برابر اجناس کسب شده  ییقابل مجرا یهمال

 یگرددم یقش افزوده چگونه تطببر ارز یهمثال: مال

معاملات فروشات که به مصرف کنندگان منتج  یمثال ساده دوران یکبا استفاده از  یلشکل ذ
مثال سه شخص وجود  ین. در اینمایدم یحبر ارزش افزودهه را تشر یهمال یقنحوه تطب یگردد،م

 ینماید،م یداریده خرفروشنده فرش که پشم را از وارد کنن یک ین،وارد کننده قال یک –دارد 
هر معامله  یهمال یح. شکل مذکور با تشریکندم یداریکه فرش را خر یو مصرف کننده نهائ
 است.    یدهگرد یبموجود در مثال، تعق

 

 

 فرش  یدتور 

 یسثابت و ف یهمال ی،بشمول محصول گمرک یافغان 3000وارد کننده فرش، فرش را به ارزش 
توسط  یافغان 300 یاآن ارزش،  یبر ارزش افزوده بالا یهمال یصدف 10. یدنما یهلال احمر وارد م

قابل پرداخت  ی،مصرف داخل یگمرکات قبل از ورود اجناس برا یعموم یاستوارد کننده به ر
 .  یباشدم

 یادداشت

تشبثات ثبت شده در ارتباط به  یبر ارزش افزوده را برا یهمال یطرهنمود شرا ینا

بر ارزش  یه. رهنمود جداگانه  مالیدنما یم یحتان، تشرمعاملات در داخل افغانس

 .   یدنما یم یحمربوط به واردات اجناس را تشر یطگان، شراه کنند دوار یافزوده برا

 فروش به پرچون فروش فرش

بر ارزش افزوده است، پشم را به پرچون فروش فرش در بدل  یهوارد کننده فر ش ، که ثبت مال
 یافغان 4400که مجموعاً   یرساند،بر ارزش افزوده بفروش م یهمال یصدف 10جمع   یافغان 4000

قابل  یه. واردکننده فرش که شخص ثبت شده بوده، مالیگرددم یهکننده   فرش تاد یدتوسط تول
 یاتمبلغ به اداره مال ینشده ا یهکه توسط پرچون فروش تاد یمتیشامل ق یافغان 400پرداخت 

 . یگرددم یحتوضلیات در مبلغ کم، ذیلاً مجرائی ماقابل پرداخت است، 



 

 

است  که تفاوت  یافغان 1000پرچون فروش  اضافه شده مبلغ  یکه در فروش برا یارزش اساس
 یمتق یافغان 4000بر ارزش افزوده( و مبلغ  یه)بدون مال یافغان 3000به مبلغ  یدارزش تور یانم

 400ه فرش  مکلف به پرداخت مبلغ . وارد کنندیباشدبر ارزش افزوده( م یهفروش )بدون مال
قابل  مالیه افغانی 300 میتواندقابل پرداخت بابت فروش به پرچون فروش بوده، اما  مالیه افغانی

پرچون فروش فرش شخص ثبت  زیرا نمایدپرداخت نموده ادعاء  تورید حینرا که  مجرایی
 افغانی 100اوت خود کسب نموده است. تف اقتصادی فعالیتشده است و فرش را بمنظور 

 یصدف 10 یا یگردد،م یهمذکور تاد بر ارزش افزوده است که از درک معامله مالیهعبارت از مبلغ 
 یادبر ارزش افزوده  یهبنام مال یهمال ینا یلدل ین. به همیباشدم یافغان 1000ارزش افزوده شده 

 .    یگرددم

 

 فروش فرش به مصرف کننده 

بر ارزش  یهمال یصدف10جمع  یافغان 7000 یمتبه ق یمشتر یک پرچون فروش بعداً فرش را به  
 یافغان 700فروش  شامل  یمت. قیرساندبفروش م یشود،م یافغان 7700افزوده که مجموعاً مبلغ 

 یهمال یافغان 400. در برابر آن مبلغ،  فروشنده مستحق یباشدقابل پرداخت از بابت عرضه م یهمال
 یهمال ین.  بنابریشودبوده م یدخر یمتاز ق یبر ارزش افزده که بخش یهاز پرداخت مال ییقابل مجرا

بار هم  ین. و ایباشدم یافغان 300شود، مبلغ  یهتاد یاتبه اداره مال یدبر ارزش افزوده خالص که با
ارزش افزوده شده  یبالا یهمال یصدف 10بر ارزش افزوده خالص قابل پرداخت عبارت از  یهمال

بر ارزش  یه)بدون مال یدخر یمتق یافغان 4000مبلغ  یانفزوده شده تفاوت مارزش ا ینبوده، که ا
 د.   یباشبر ارزش افزوده ( م یهفروش )بدون مال یمتق یافغان 7000افزوده ( و مبلغ 

 

 مصرف کننده وضیعت

 یهنموده است. مصرف کننده مذکور مال یداریاستفاده منزل خر یمصرف کننده فرش را برا
 ینشده، بلکه برا یداریخر یاقتصاد یتفرش بمنظور فعال یراز یتواندنم  ءادعا را ییقابل مجرا

 یهبر ارزش افزوده در مراحل اول یهشده است. هرچند،  مال یداریدر منزل خر یاستفاده شخص
 یبالا یهمال یثمذکور را منح یهمال یتعرضه قابل پرداخت بوده، مصرف کننده در نها یدوران

 . یگرددواردات و فروش توسط اشخاص ثبت شده، متحمل م یقطرارزش افزوده شده از 
 

 یگردد؟م یلطور محاسبه و تحصیبر ارزش افزوده چ یهمال 1.4

 

بر ارزش افزوده   یهاست، مال یدهگرد یحبر ارزش افزوده و واردات  تشر یهدر رهنمود مال یکهطور

 یبالا یهمال ین. ایگرددگمرکات وضع م یعموم یاستورود توسط ر ینواردات اجناس ح یبالا

بر ارزش افزوده ثبت شده باشد  یهمال یوارد کننده برا ینکهقبل از ورود اجناس )بدون ا یدهر تور

 تابع نورم صفر باشد.  یامعاف  یهواردات از مال ینکهمگر ا یباشد،( قابل پرداخت میرخ یا

ثبت شده در عرضه ها توسط اشخاص  یرو سا یفروشات داخل یبر ارزش افزوده بالا یهمال

بر ارزش افزوده بطور ربعوار قابل  یه. مالیباشدقابل پرداخت م یهوزارت مال یحساب بانک

 . یردروز بعد از ختم ربع صورت گ 30در خلال  یدپرداخت بوده و پرداخت آن با

 :یگرددمحاسبه م یلمبلغ قابل پرداخت در هر ربع قرار ذ

 ربع،  یاندر جر  یهابع مالت یبر ارزش افزوده بابت عرضه ها یهمجموع مال

 ی؛منف



 

 

 ها و  یداریبر ارزش افزوده بابت خر یهمربوط به مال یها ییمجموع مجرا

 واردات در ربع مذکور. 

مبلغ   ییرتغ یرربع که تاث یانبعد از فروش در جر یها یدادمعاملات و رو یجهمبالغ در نت ینا

 . یگرددم یحرا دارد، تصح ییقابل مجرا یابر ارزش افزوده قابل پرداخت  یهدرست مال

 گان ثبت شده ه دهند یهمال یها یتمکلف 1.5

 

شده  یینآنها از حد تع یدوران یهبوده و سرما یاقتصاد یتفعال یاشخاص که دارا یرتشبثات و سا

بر ارزش افزوده در  یهمال یبرا یدمشخص دارند. آنها با یها یتمکلف ید،نما یثبت تجاوز م

اسناد  یند،نما یببر ارزش افزوده ترت یهاد لازم را جهت محاسبه مالثبت گردند، اسن یهوزارت مال

 یهبر ارزش افزوده را در هر ربع تاد یهکنند، مبلغ درست مال یپنج سال نگهدار یمتذکره را برا

 یحتوض یها در بخش بعد یتمکلف ین. ایندهر ربع ارائه نما ینموده، و اظهارنامه مکمل را برا

 است.  یافته

 اصطلاحات مهم و  یممفاه 2

 

بر  یهبمنظور محاسبه مال یامشخص در قانون،  یممفاه یاصطلاحات برا یرهنمود از برخ یندر ا

و  یدهگرد یمعرف یناصطلاحات در پائ یناست. ا یدهارزش افزوده قابل پرداخت، استفاده گرد

 است.  یافته یحتوض یشتررهنمود ب ینا یبعد یدر بخش ها

 بر ارزش افزوده   یهمال 2.1
 

قانون  به اساساست که  یۀرهنمود عبارت از مال ینطبق ابر ارزش افزوده،  یهمال

مانند فروش اجناس و خدمات  یواردات و معاملات یبر ارزش افزوده بالا یهمال

 . یگردددر افغانستان، وضع م
 یهمالکه توسط  یهتابع مال یعرضه هاو  یهواردات تابع مال یبر ارزش افزوده بالا یهمال

 . یگرددوضع م یگیرد،صورت مگان  هدهند

توسط عرضه  یهمال این. یگردندگان متحمل مه مصرف کنند یتبر ارزش افزوده را در نها یهمال

عرضه،  یشده برا یهتاد یمتبخش از ق یثعرضه، معمولاً منح ۀکنند یافتثبت شده از در ۀکنند

 . یگرددحصول م

 بر ارزش افزوده یهمال ینورم ها 2.2

 برارزش افزوده یهمال یمنورم عمو  2.2.1

بر ارزش افزوده قرار  یهمال یصدف 10اجناس و خدمات تابع نورم  یهتابع مال یاکثراً عرضه ها

 .  یگیرندم

 معاف ینورم صفر و عرضه ها 2.2.1

تابع نورم  یعرضه هاعرضه ها بنام  یناما به نورم صفر. ا یباشدم یهاز عرضه ها تابع مال یبرخ

 . یشودم یدهنام صفر

تابع نورم  یمعاف و عرضه ها ی. عرضه هایباشدبر ارزش افزوده معاف م یهرضه ها از مالع یرسا

 است.  یدهگرد یحتشر 2.8.2و  2.8.1 یبوده که در بخش ها یاتیمختلف مال یجنتا یصفر دارا



 

 

 دهنده و ثبت یهمال 2.3
 

 بر ارزش یهمال یکه برا یقیحق یا یبه شخص حکم دهنده یهمالرهنمود، اصطلاح  یندر ا

که مکلف به ثبت بوده اما هنوز  یبشمول شخص یگردد،باشد استفاده م یدهافزوده ثبت گرد

 است.  یدهنگرد

 ثبت  2.3.1

 یکبالاتر از  یدوران یهبا سرما یده،گرد یحتشر یلاً که ذ ی،افتصاد یها یتفعال یاشخاص دارا

ردند. فعلاً حد بر ارزش افزوده ثبت گ یهمال یبرا یاتشده مکلف اند تا در اداره مال یینحد تع

 .  یباشددر سال م یافغان یلیونم 150 یدوران یهشده سرما یینتع

که کدام اشخاص مکلف به ثبت بوده و کدام  یدهگرد یحتشر یلرهنمود به تفص ینا 3در بخش 

سالانه بوده، چطور ثبت گردد و  یدوران یهشامل سرما یزثبت گردند، چه چ یتواننداشخاص نم

 گردد. لغو  یدچه وقت ثبت با

 دریافت برای. یباشندم یاضاف یهمکلف به پرداخت مال یندنما یاشخاص که خود را ثبت نم

 مراجعه گردد. 13به بخش  اضافی، مالیهدر مورد  بیشترمعلومات 

 شخص مکلف به ثبت  2.3.2

  یر،خ یا ینمایدخود را واقعاً ثبت م ینکهشخص که مکلف به ثبت است، بدون در نظر داشت ا 

از ثبت  یدار . خودیباشدم یشخو یهتابع مال یارزش افزوده از درک عرضه ها رب یهشامل مال

معاف  یو یعرضه ها یرسا یابر ارزش افزوده از درک فروشات  یهشخص را از پرداخت مال

 یقی،اقدامات تطب یرو سا یاضاف یهناشده احتمالاً با مال یهتاد یهننموده و شخص مذکور بخاطر مال

 مواجه خواهد شد. 

آنها صادر  یبر ارزش افزوده برا یهنامه ثبت مال یقتصد یگردند،گان که ثبت مه دهند یهلما

بر  یهبداند که تشبث حق وضع مال یاننصب گردد تا مشتر یدنامه با یقتصد ینخواهد شد. ا

 ارزش افزوده را دارد. 

 

  یاقتصا یتفعال 2.4

 

  یرد،ب مفاد صورت گمستقل است که بمنظور کس یتشامل هر نوع فعال یاقتصاد یتفعال

 . یتجار یتماه یدارا یها یتفعال یرسا یا یدبشمول هر نوع داد و ستد، تجارت، تول

 یها یتهمچنان شامل فعال یاقتصاد یتباشد. فعال یشرط نم یاقتصاد یتبودن فعال یانتفاع

مرجع صدور جواز مشخصاً شامل  یت. فعالیشودانجام م یانتفاع یرغ یاست که توسط نهاد ها

 .  یگرددم یاقتصاد یتعالف

که  یمعن ینبد یگردد،محسوب نم یاقتصاد یتاشخاص در مقابل دستمزد و معاش فعال یتفعال

 . یندبر ارزش افزوده را در بدل خدمات شان وضع نما یهمال یاثبت گردند  یتوانندکارمندان نم

  یهواردات تابع مال 2.5

بر ارزش  یهوارد شدن تابع مال ینحعبارت از واردات اجناس بوده که  یهواردات تابع مال

تابع نورم صفر باشد.  یامعاف  ینکههستند، مگر ا یه. واردات اجناس تابع مالیگیردافزوده قرار م

 یم یحواردات اجناس را تشر یارزش افزوده بالا بر یهوضع مال یچگونگ 13رهنمود شماره 

 .  یدنما



 

 

  یهعرضه تابع مال 2.6

دهنده  یهخدمات توسط مال یااجناس  یعرضه ها یرسا یاعبارت از فروش  یهعرضه تابع مال

 باشد:  یلذ یطشرا یدارا یدبا یه. عرضه تابع مالیباشدم

 خدمات که معاف نباشد، ایاجناس  عرضه 

 باشد، صورت گرفتهدر افغانستان  عرضه 

  صورت گرفته باشد، دهنده هیمال کیعرضه توسط 

 باشد، و  یاقتصاد تیفعالبخش از  ثیعرضه منح  

 صورت گرفته باشد. متیعرضه در بدل ق 

 

 قابل پرداخت  یهمال 2.7

بر ارزش افزوده قابل پرداخت   یهمال یبه معنقابل پرداخت  یهمالرهنمود، اصطلاح   یندر ا

 یهمبلغ مال ین. ایگرددواردات اجناس و خدمات، استفاده م یادهنده از درک عرضه  یهتوسط مال

 . یگرددفروش وضع م یمتاز ق یبخش یثمنح یمشتر یاست که معمولاً بالا  ۀبر ارزش افزود

بدون در نظر  یباشد،وضع شده م یمتاز ق یمعامله، بخش یکقابل پرداخت از بابت  یهاما مال

قابل پرداخت به  یه. مالیرخ یابر ارزش افزوده را شامل باشد  یهمبلغ مال یک یمتق ینکهداشت ا

 بر ارزش افزوده.  یهبدون مال یمتاس قمعمولاً به اس یگردد،اساس ارزش عرضه سنجش م

را بطور جداگانه هر بار که  یهخدمات، شخص ثبت شده مال یااجناس  یدر خصوص عرضه ها

قابل پرداخت  یهمال یمبلغ مجموع یک یددهنده با یه. مالیدنما ینم یهتاد یگیرد،عرضه صورت م

قابل پرداخت از درک  یهمال یدبر ارزش افزوه که تمام مبالغ انفرا یهمال ۀرا بعد از ختم دور

بعد از  یحها و تصح یتبر ارزش افزوده پرداخت شده از درک کسب مالک یهمعاملات، مال

 . .  یدبر ارزش افزوده را در بر دارد، را پرداخت نما یهمال ۀفروش بابت همان دور

 عرضه  2.8
 

ارائه خدمات  یااجناس  یتانتقال مالک یرندهاست که در بر گ یمعامله ا یکعرضه معمولاً  

 یکهاما اصطلاح عرضه طور یگردد،فروش عرضه م یقخدمات از طر یا. اکثر اجناس یباشدم

 یحتوض یشترب 4.2عرضه در بخش  یهباشد. نظر یزاقدامات ن یرشامل سا ید، میتواندگرد یحتشر

 است. یدهگرد

 عرضه معاف  2.8.1

عرضه ها وجود ندارد، اما  یننقابل پرداخت بابت چ یهمال یچ. هیباشنداز عرضه ها معاف م یبرخ

 ءادعا یشود،معاف استفاده م یکه بمنظور عرضه ها یها یتبابت کسب مالک ییقابل مجرا یهمال

که بمنظور عرضه  یگیردارتباط م یبه اجناس و خدمات استفاده معاف. اصطلاح یمتواندشده ن

 معاف استفاده شده باشد. 

 عرضه تابع نورم صفر  2.8.2

 یهاند اما نورم صفر مال یهتابع مال یآنها عرضه ها یعنی یباشد،رم صفر ماز عرضه تابع نو یبرخ

قابل  یهعرضه وجود ندارد، مال یافزوده بالا ارزشبر  یهمال یکه. در حالیگرددم یقآنها تطب یبالا

ء ادعا یشود،تابع نورم صفر استفاده م یکه بمنظور عرضه ها یها یتبابت کسب مالک ییمجرا

 .یتواندشده م

 است. یدهگرد یحتوض یشترب 4.2.7و  4.2.6 یمعاف و تابع نورم صفر در بخش ها یها عرضه



 

 

 در افغانستان  2.9
 

که در افغانستان صورت گرفته  ینمایدوضع م یعرضه ها یبر ارزش افزوده را بالا یهافغانستان مال

ادرات از . صیگرددم یقآنها تطب یبالا یه، مالیشودخدمات وارد کشور م یااجناس  یکهباشد. زمان

 یدهگرد یحتشر یشترب 4.3در بخش  "در افغانستان". اصطلاح یباشدافغانستان تابع نورم صفر م

 است.  

 ارزش و قیمت  2.10

عرضه  یبالا یهمال یاری. نورم معیگرددقابل پرداخت استفاده م یهمال یینارزش عرضه بمنظور تع

 . یباشدارزش عرضه م یصدف 10 یه،تابع مال یها

بر ارزش افزوده،  یهلاً مجموع مبلغ قابل پرداخت بابت عرضه، بدون مالعرضه معمو یمتق

فروشات توسط  1.4عبارت از ارزش عرضه است. در مثال بخش  یمت. در اکثر موارد، قیباشدم

 . یباشدم یافغان 4000کننده فرش، ارزش عرضه  یدوارد کننده پشم به تول

 یگردد،م یینموارد خاص تع یر بعضقواعد خاص وجود دارد که به اساس آن ارزش عرضه د

 بشمول: 

 باشد، یپول ریبشکل تبادله غ متیکه در آن قسمت از ق یعرضه ها 

 شودیمعاف استفاده م ای یعرضه ها بمنظور شخص،. 

 و  ،یمال یاجاره ها قیعرضه ها از طر 

 باشد کمتر از ارزش روز متیعرضه ها به اشخاص مرتبط در بدل ق . 

بشکل مفصل  4.8و  4.6 یقواعد خاص در بخش ها ینهمچنان او ارزش، و  یمتمفهوم ق

 است.  یدهگرد یحتشر

 بر ارزش افزوده یهو مال یمجموع یمتق 2.11

 یبه معن یمجموع یمتدارد. ق یبر ارزش افزوده دو معن یهمال یقدر  مورد تطب یمجموع یمتق

. اشخاص ثبت ینمایدم یینتع یاعرضه ها اعلان  یرسا یافروش  یشخص برا یکاست که  یمبلغ

حاصل  ینانشان اطم یمجموع یها یمتبر ارزش افزوده در ق یهمال یتشده مکلف اند تا از شمول

 . یندنما

به پرداخت آن در  یتکننده در نها یافتاست که در یمبلغ یهمچنان  به معن یمجموع یمتق

 ینش افزوده چنبر ارز یهمقرره مال ییکه. از آنجایدنما یخدمات موافقه م یااجناس  یافتبدل در

بر ارزش افزوده بابت عرضه را شامل باشد،  یهمال یدپرداخت شده با یمتکه ق ینمایدحکم م

 یمتق 1.4. در مثال بخش یباشدبر ارزش افزوده م یهجمع مال یمتعبارت از ق یمجموع یمتق

که از آن جمله  یباشدم یافغان 4400 ینعرضه صورت گرفته توسط وارد کننده قال یمجموع

 بر ارزش افزوده است.  یهآن مال یافغان 400و  یمتآن ق یافغان 4000

شده   یهتاد یمتق 1/21، معمولاً  یهه عرضه تابع مالدبر ارزش افزو یهاست که مالی معن ینبد ینا

 یا. هرچند در خصوص عرضه تابع نورم صفر یدگرد یحدر مثال فوق تشر یکهطور یباشد،عرضه م

ی نم ین، چنیگرددم یینتع یمتاز ق یرغ یزیرضه با استفاده از چکه در آن ارزش ع یموارد خاص

 باشد. 

 یکنامه ثبت خود را در  یقتصد یدبا یدنما یبر ارزش افزوده را وضع م یهدهنده که مال یهمال 

 یهبدانند تشبث حق وضع مال  یاناست که مشتر یاز راه ها یکی ین. ایدنصب نما یدمحل قابل د

 یهدارد. علاوه بر آن، مال یشبر ارزش افزوده خو یهتابع مال یعرضه ها یبر ارزش افزوده را بالا

 یناناطم ،www.ard.gov.af یات،اداره مال یبا مراجعه به صفحه انترنت یتواننددهندگان م
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بر ارزش افزده که در  یهدهنده گان ثبت شده مال یهدهنده در لست مال یهمال یاآ که یندحاصل نما

  .یرخ یاوجود دارد  یگردد،مذکور نشر م یصفحه انترنت

 مالیه قابل مجرائی 2.12

 یتوانندم ینمایند،کسب م گریدهنده د یهرا از مال یزیچ یکهگان ثبت شده زمانه دهند یهمال

. آنها همچنان یدنما ءرا ادعا یهتابع مال یشده بابت عرضه ها یهبر ارزش افزوده تاد یهمال یئمجرا

 .  یندنما ءشده بابت واردات شانرا ادعا یهبر ارزش افزوده تاد یهمال ییقابل مجرا یهمال یتوانندم

 یبر ارزش افزوده به معن یهاصطلاح است که در قانون مال ئیقابل مجرا یهمال

 است:    یدهاستفاده گرد یلدر برابر موارد ذ ئیمجرا
 دهنده ثبت شده بابت  هیشده توسط مال هیبر ارزش افزوده تاد هیمال

 گر،یدهنده ثبت شده د هیاز مال یداریخر

 دهنده. هیشده بابت واردات اجناس توسط مال هیبر ارزش افزوده تاد هیمال 

 است. یدهگرد یحتوض 7بطور مفصل در بخش  ئیراقابل مج یهمفهوم مال
 

  ئیقابل مجرا یهمالبندی  یمتسه 2.12.1

باشد،  یاستفاده شخص یامعاف  یواردات مربوط به عرضه ها یا یتدر صورت که کسب مالک

شده بابت کسب  یهبر ارزش افزوده تاد یهدر برابر مال ئیقابل مجرا یهاز مال یبخش یکصرف 

بخش قابل رهنمود آن بخش بنام   ین. در ایتوانددعاء شده مواردات مذکور ا یا یتمالک

 .  یگرددم یاد ئیمجرا

 یعرضه ها یتاکثر یها و برا یراییاز دعوت ها و پذ یمصارف برخ یبرا ئیقابل مجرا یهمال

قابل  یهدهنده اسناد مناسب را که از هر مال یهمال یکه. زمانی باشدرفتار مجاز نم یزعراده جات ت

 .  یتواندم یدهگرد ءادعا ئیقابل مجرا یهدر دست داشته باشد، مال یدنما یتحما ئیمجرا

به  یتواندم یدهادعاء گرد ئیقابل مجرا یهچه وقت مال ینکهدر مورد ا یشترکسب معلومات ب یبرا

مراجعه  7.3شود، به بخش  یمتسه ئیقابل مجرا یهمال یدچطور با ینکهو در مورد ا 7.2بخش 

 گردد.

 و اسناد واردات  یاتیالصورت حسابات م 2.12.2

را از درک  ئیقابل مجرا یهکننده عرضه است بتواند مال یافتدهنده که در یهمال یک ینکهقبل از ا

بر  یهصورت حساب مال یدکننده با یافتکند، در ءادعا یگردهنده د یهاز مال یتکسب مالک

از عرضه کننده  یدبر ارزش افزوده با یهرا  داشته باشد. صورت حسابات مالارزش افزوده 

قابل  یهمال یمعتبر و اجازه ادعا ینکها یبر ارزش افزوده برا یهگردد. صورت حساب مال یافتدر

 است، باشد.  یدهگرد یانب 11.3معلومات مشخص که در بخش  یحاو یدرا بدهد، با ئیمجرا

اد اسن یدبا یش،در برابر واردات خو ئیقابل مجرا یهمال یدهنده جهت ادعا یهمال ین،همچن

واردات  یگمرکات برا یعموم یاستاسناد را که ر یرواردات را مطابق به قانون گمرکات و سا

 را  داشته باشد.  یداند،لازم م

 فروش از بعد حیتصح  2.13

 یحدهد، تصح ییرکه ارزش عرضه را تغ یددر معامله بوجود آ ییریموارد، هرگاه تغ یدر بعض

. مثال یباشدم یعرضه ها ، ضرور یرسا یاد از  فروش بع ییقابل مجرا یهمال یاقابل پرداخت  یهمال

 است که:   یآن حالات یها



 

 

 باشد، دهینگرد ضیبرگردانده و تعو یاجناس توسط مشتر 

 ایباشد،  دهیلغو گرد ای رییقرارداد تغ کی 

 صورت گرفته باشد. بعد از فروش بازپرداخت ای فیتخف کی 

 یکدر  یتواندبعد از فروش م یح. تصحگرددیم یاد بعد از فروش یحتصح ارزش بنام ییرتغ ینا

بر ارزش افزوده خود را قبلاً ارائه  یهشخص اظهارنامه مال ینکهبر ارزش افزوده بعد از ا یهمال ۀدور

قبلاً صادر  یاتیبه شخص صورت حساب مال ینکهبعد از ا یاتیدوره مال یندر ع یانموده باشد، 

قابل  یهمال یدو شا یرد،رضه کننده صورت گتوسط ع یدبا یح. تصحیردباشد، صورت گ یدهگرد

 کاهش دهد.   یا یشپرداخت عرضه را افزا

دهنده  یهبر ارزش افزوده گردد، مال یهعرضه شخص ثبت شده مال یکمربوط به  یحهرگاه تصح

 . یدنما یحمجاز را تصح ئیقابل مجرا یههر گونه مال یدبا یزکننده ن یافتدر

 است.  یدهگرد یحتوض تریشب 8بعد از فروش در بخش  یحتصح

 نوت یدتدبت نوت و کر 2.13.1

ثبت اسناد گردد.  یدبا یگردد،م یافتدر یا یدآ یبوجود م ییرتغ یکهبعد از فروش، زمان یحتصح

اسناد  مانند صورت  ین. در ایگرددم یاد نوت ها یدتکرو  دبت نوت هااسناد به نام  ینا

را واضح سازد درج  یهمال یریو تغ یحتصح یتمعلومات مشخص که ماه یاتی،حسابات مال

و  11.4.1 یدر بخش ها یبنوت بالترت یدتدبت نوت و کر  یطگردد.معلومات در مورد شرا

 است.   یدهگرد یحتشر 11.5.1

قابل پرداخت توسط عرضه  یهدهد، مال یشبعد از فروش ارزش عرضه را افزا یحهرگاه تصح

دهد.  یم یشافزا یزثبت باشند، را ن یکهورتکننده، در ص یافتدر یبرا ییقابل مجرا یهکننده و مال

 . یگرددم یادصادر گردد دبت نوت  یدکه با یارزش، سند یشدر صورت افزا

قابل پرداخت توسط عرضه  یهبعد از فروش ارزش عرضه را کاهش دهد، مال یحهرگاه تصح

رت . در صویدهدکاهش م یزکننده ثبت شده را ن یافتدر یبرا ئیقابل مجرا یهکننده و مال

 .میگردد یادنوت  کریدتصادر گردد  بایدکه  سندیکاهش ارزش، 

 دوره مالیه بر ارزش افزوده  2.14

کسب  یاگان فوراً بعد از هر عرضه ه دهند یهکه مال یستلازم ن ید،قبلاً ذکر گرد یکهطور

ابل ق یه. مبالغ مالیندنما ءرا ادعا ئیقابل مجرا یهو مال یهتاد یاترا به اداره مال یهمال یت،مالک

 .  یگرددم یهتاد یاتبه اداره مال یمحاسبه و به طور دوره ا ییقابل مجرا یهپرداخت و مال

بر ارزش افزوده، محاسبه مبالغ  یهبه منظور محاسبه مالبر ارزش افزوده  یهمال دورهاصطلاح 

 . یگرددبر ارزش افزوده، استفاده م یهبر ارزش افزوده و پرداخت مال یهمال یدر اظهارنامه ها

 یربع سال مال یکبر ارزش افزوده  یهبر ارزش افزوده، هر دوره مال یهقانون مال یقاز آغاز تطب

 . یباشدگان مه دهند یهتمام مال یبرا

 بر ارزش افزوده  یهارائه اظهارنامه مال 2.15

بر  یهدر اظهارنامه مالرا یش بر ارزش افزوده قابل پرداخت خو یهمال یدگان باه دهند یهمال

که  ۀروز بعد از ختم دور 30نموده، اظهارنامه را در خلال  یانمحاسبه وب ارزش افزوده

شده توسط اداره  یهته یاز اظهارنامه رسم ید. آنها بایدارائه نما یگیرد،اظهارنامه به آن ارتباط م

 بطور ربعوار ارائه گردد.   یداظهارنامه با یند،استفاده نما یاتمال



 

 

آن ارائه  ینبر ارزش افزوده در وقت مع یهرگاه اظهارنامه ماله یباشدقابل پرداخت م یاضاف یهمال

بر ارزش افزوده  یهعدم ارائه اظهارنامه مال یلبه دل یتواندشخص م یک ینگردد. در موارد استثنائ

عدم  یها یمهو جر یاضاف یهکسب معلومات در مورد مال ی. برایردقرار گ یقانون یگردمورد پ

 مراجعه گردد.   13بخش به  یاتی،ارائه اظهارنامه مال

  یهپرداخت مال 2.16

قابل  یه. مالیگرددم یاد قابل پرداخت یهمالدر هر دوره بنام  یاتمبلغ قابل پرداخت به اداره مال

 گردد.   یهروز بعد از ختم دوره تاد 30در خلال  یددوره با یکپرداخت 

 ی. . برایرگرددخت تاخقابل پردا یهکه در پرداخت مال یباشدقابل پرداخت م یزمان یاضاف یهمال

 مراجعه گردد.  13به بخش  ی،اضاف یهکسب معلومات در مورد مال

 30در خلال  یهمال یهدر قسمت ارائه اظهارنامه و تاد خویش را یها یتمکلف یدگان باه دهند یهمال

 . یردصورت گ یریجلوگ یاضاف یهتا از پرداخت مال یندنما ءادا یاتیروز بعد از ختم دوره مال

 قابل پرداخت  هیمال 2.17

 :  یگرددمحاسبه م یلقرار ذ یاتیدوره مال یکقابل پرداخت در  یهمال

قابل پرداخت از  هی، که مجموع تمام مبالغ مالقابل پرداخت هیمالمجموع  .1

 بابت عرضه ها در ربع است،

 ئیقابل مجرا هی، که مجموع مبالغ مالئیقابل مجرا اتیمجموع مال یمنف .2

  باشد،یربع م یبرا

از دو دوره  کیانتقال شده از هر  یاضاف ئیقابل مجرا هیمالهرگونه  یمنف .3

 . باشد یبازپرداخت نم ءکه تابع ادعا یاتیمال یقبل

 . یباشدقابل پرداخت ربع م یهمبلغ حاصله عبارت از مال

 ربع  یکقابل پردخت  یهمجموع مال 2.17.1

 :یگرددمحاسبه م یلربع قرار ذ یکقابل پرداخت  یهمجموع مال
است  ،ات قابل پرداخت از بابت عرضه های که تاریخ آن در جریان ربعتمام مالی .1

 جمع گردد،

 شیشما را افزا یبعد از فروش که ارزش عرضه ها یها حیجمع تمام تصح .2

 و  دهد،یم

 . دهدیشما را کاهش م یبعد از فروش که ارزش عرضه ها حیهر تصح یمنف .3

 ربع  یک ئیقابل مجرا یهمجموع مال 2.17.2

 :  یگرددمحاسبه م یلربع قرار ذ یک ئیمجراقابل  یهمجموع مال
گان ثبت شده در ه دهند هیمال ریها از سا تیکسب مالک ئیقابل مجرا اتیتمام مال .1

 جمع گردد،  دیدار اریرا در اخت یاتیربع که شما از آن صورت حساب مال انیجر

از ربع که  انیدر جرانجام شده  یاز بابت واردات ئیقابل مجرا هیجمع هر گونه مال .2

 .دیدار اریآن اسناد لازم را در اخت

و  شیشما را افزا یها تیبعد از فروش که ارزش کسب مالک حیجمع هر تصح .3

 . دیدار اریاز آن دبت نوت در اخت

شما را کاهش و  یها تیبعد از فروش که ارزش کسب مالک حیهر  تصح یمنف .4

 . دیدار ارینوت در اخت دتیاز آن کرد

 



 

 

. به گرددیعرضه به شما، مشخص م خیربع به اساس تار انیها در جر تیکسب مالک

 شده مراجعه گردد.  حیتشر 2.18عرضه که در بخش  خیتار

 

   یاضاف ئیقابل مجرا یهمال 2.17.3

آنها  ئیقابل مجرا یهقرار داشته باشند که مجموع مال یتیگان ممکن در وضعه دهند یهاز مال یبعض

شود، که منتج به  یشترشان بایبر ارزش افزوده  هیقابل پرداخت در اظهارنامه مال یهاز مجموع مال

قابل  یهگونه مال یچه یتوضع یندوره گردد. در چن یکدر  یاضاف ئیقابل مجرا یهمال

تا در آن دوره  یگرددانتقال م یبه دوره بعد یاضاف ئیقابل مجرا یهپرداخت وجود نداشته، و مال

 ی. برایگرددمانده به دوره بعد آن انتقال م یباق یاضاف ییقابل مجرا یهگردد و هر گونه مال ءادعا

 مرجعه گردد.   10.2به بخش  ئیقابل مجرا یاتدر مورد انتقال مال یشترب یحاتتوض یافتدر

 تاریخ عرضه 2.18

 یدبر ارزش افزوده با یهعرضه به کدام دوره مال یکممکن واضح نباشد که  ینموارد، ا یدر بعض

بر ارزش افزوده آغاز شود و  یهدوره مال یکه در است ک یداده شود. مثال آن عرضه ا یصتخص

از  یکعرضه هر  یخ. بصورت عموم، تاریابدبر ارزش افزوده خاتمه  یهمال یدوره بعد یکدر 

 است :   ، که مقدم باشد یلذ یها یختار

 پرداخت در بدل عرضه صادر  یکه در آن صورت حساب برا خیتار

 ده،یگرد

 ایضه صورت گرفته، که در آن پرداخت در بدل عر خیتار 

 باشد. دهیخدمات ارائه گرد ای لیتحوکه در آن اجناس  خیتار 

. مطابق یگرددم یقعرضه قواعد خاص وجود دارد که در حالات مشخص تطب یخدر مورد تار

 عرضه عبارت است از: تاریخ ذیلقواعد خاص 

 آن، لیتحو خیتحفه، تار ثیاجناس منح هیدر ته 

 آن، لیتکم خیفه، تارتح ثیفراهم ساختن خدمات منح 

 رد،یگیاستفاده معاف قرار م ای یدر  اجناس تشبث که مورد استفاده شخص 

  گردد،یمنظور استفاده م نیبار اول به ا یکه اجناس برا یخیتار

 مراجعه گردد(،  4.8.2)به بخش  یدر  اجناس عرضه شده طبق اجاره مال

 آغاز اجاره، خیتار

 کهیزمان ای( یاجاره مال یاستثنا در  عرضه خدمات بر اساس اجاره )به 

قابل  خیتار ای هیتاد خیهر عرضه تار یلازم باشد، برا یپرداخت دوره ا

 که مقدم باشد.  کیهر  هیتاد

 فورمه منظور شده  2.19

 شده فورمه منظوربا استفاده از  یدبر ارزش افزوده با یهاسناد مال یردهنده و سا یهاسناد ثبت مال

 ارائه گردد. 

بر  یهقانون مال یبمنظور اجرا یاتشده عبارت از فورمه است که توسط اداره مال فورمه منظور

 ینماید،شخص درخواست ثبت را ارائه م یکهاست. طور مثال، زمان یدهارزش افزوده طرح گرد

 .  یدارائه نما یاتآنرا در فورمه مشخص شده توسط اداره مال یدبا

رزش افزوده عبارت اند از فورمه درخواست ثبت، بر ا یهدو فورمه عمده منظور شده به مقصد مال

درخواست  یبرا یزن یگرباشد.  چند فورمه منظور شده دی بر ارزش افزوده م یهو اظهارنامه مال

 وجود دارد:   یلذ یها



 

 

  گروپیثبت، 

 معلومات ثبت، رییتغ هیاطلاع 

 بر ارزش افزوده،  هیلغو ثبت مال 

 بر ارزش افزوده. هیبازپرداخت مال یادعا 

 

 اداره مالیات  2.20

اداره شامل  ین. ایباشدم یهوزارت مال یدعوا یعموم یاستر یبه معن یاتاداره مالاصطلاح 

 یعموم یاستر یها یتمسؤل یخارج از کابل بوده که مکلف به اجرا یاتها در ولا یتمستوف

 .  یباشندمربوطه شان م یاتدر ولا یاتمال یدر امر جمع آور یدعوا

 یقگمرکات تطب یعموم یاسته قابل پرداخت بابت واردات، توسط ربر ارزش افزود یهمال 

 .یگرددم

بازپرداخت های مالیه قابل  یاضاف ئیقابل مجرا یهمال یبازپرداخت ها 2.21

 مجرائی اضافی

به طور نامحدود انتقال گردد. هرچند، در  یبعد یبه دوره ها یتواندم یاضاف ئیقابل مجرا یهمال

 یکانتقال گردد،  یاتیحد اقل دو دوره مال یدوره برا یک یافاض ئیقابل مجرا یهصورت که مال

 .   یددرخواست نما ئیبازپرداخت مجرا یبرا یتوانددهنده م یهمال

 یاضاف ئیقابل مجرا یهگان، ممکن بصورت معمول ماله دهندگان مانند صادر کنند یهاز مال یبعض

دهنده اجازه دهد تا بازپرداخت را  هیبه مال یتواندم یاتحالت، اداره مال ینداشته باشند. در چن

 کند.  ءادعا ید،انتقال نما ینکهبدون ا

دهنده، جهت  یهبه مال یبر ارزش افزوده قبل از پرداخت هرگونه مبلغ اضاف یهمال یبازپرداخت ها

 . یگردداستفاده م یگمرک یا یاتیمال یوند یرسا یهتاد

 یحتشر یشترب 10.3و  10.2 یت در بخش هاو بازپرداخ یاضاف ئیقابل مجرا یهقواعد در مورد مال

 است. یدهگرد

 بر ارزش افزوده  یهمال یثبت برا 3

چطور  یباشند،بر ارزش افزوده م یهکه کدام تشبثات مکلف به ثبت مال ینمایدم توضیحبخش  ینا

 گردد. یلو چطور فورمه ثبت تکم یگیرد،صورت م یدوران یهسنجش سرما

. یگرددم یقبزرگ تطب  اتواردات و تشبث یافغانستان صرف بالا  بر ارزش افزوده یه، مالءدر ابتدا

 یبرا یدبا ید،تجاوز نما یدوران یهشده سرما یینآنها از حد تع یهتابع مال یاشخاص که عرضه ها

 بر ارزش افزوده ثبت گردند.  یهمال

 یاباشد  شخیصیهتنمبر  یدارا یدبر ارزش افزوده ثبت گردد، با یهمال یبرا ینکهدهنده قبل از ا یهمال

بر ارزش افزوده و درخواست نمبر  یه. درخواست ثبت مالیداخذ نما یاتآنرا از اداره مال

 زمان ارائه گردد.  یندر ع یتواندم یصیهتشخ

را اخذ نمود، به رهنمود شماره  یصیهنمبر تشخ یدچطور با ینکهدر مورد ا یحتوض یافتدر یبرا

 مراجعه گردد.  دهدهن یهمال یصیهنمبر تشختحت عنوان:  18



 

 

 گان مکلف به ثبت ه دهند یهمال 3.1

بر ارزش افزوده  یهشده ثبت مال یینحد تعآنها از  یدوران یهگان که سرماه دهند یهمال

 یاد یثبت الزام نوع ثبت بنام این. یباشندبر ارزش افزوده م یهمکلف به ثبت مال یدتجاوز نما

 . یگرددسنجش م یندهآ ینیتخم یتفعالگذشته و  یتبه اساس فعال یدوران یه. سرمایگرددم

 بر ارزش افزوده  یهشده ثبت مال یینحد تع 3.2

. در زمان یباشدسالانه نهاد م یدوران یهبر ارزش افزوده به اساس سرما یهشده ثبت مال یینحد تع

 یلیونم 150 بر ارزش افزوده مبلغ یهشده ثبت مال یینبر ارزش افزوده، حد تع یهمال یقآغاز تطب

 . یباشدم سالانه یدوران یهرماس یافغان

 یعرضه ها را در بر ندارد. ارزش عرضه ها یابر ارزش افزوده تمام فروشات  یهمال یدوران یهسرما

تابع نورم صفر در  ی. هرچند، ارزش عرضه هایگرددشامل نم یدوران یهمعاف در محاسبه سرما

 . یگرددشامل م یدوران یهمحاسبه سرما

سالانه  یدوران یهشامل سرما یاقتصاد یتفعال یترفع مالک یاوقف ارزش معاملات مربوط به ت

 یتکه بخش از توقف فعال یها ی. بطور مثال  فروش دارائیگرددبر ارزش افزوده نم یهمال

 . یدهدم یلرا تشک یاقتصاد

 اشخاص مرتبط  یدوران یهجمع شدن سرما 3.2.1

 یینحد تع یاآ ینکهاسبه ارا در مح اشخاص مرتبط یهتابع مال یاشخاص مکلف اند تا عرضه ها

 شامل سازند.  یر،خ یا یندنما یبر ارزش افزوده را پوره م یهشده ثبت مال

به  ی،اقتصاد یتفعال یکشخص عبارت از شخص است که در ارتباط به  به یکشخص مرتبط 

 . یدنما یدهنده عمل م یهمال یتقاضا یادستور 

 است: یلقرار ذاشخاص مرتبط باشند  یتواننددو شخص که م یمثال ها

 و شرکت سهم دار کنترول کننده شرکت، 

 ،پدر و پسر 

 زوج و زوجه، 

 شرکت و کارمندان آن، و  کی 

 و شرکت تابع آن.  یشرکت اصل کی 

مطرح  یمرتبط ارتباط گرفته و صرف زمان یاقتصاد یها یتمفهوم شخص مرتبط به فعال

 یک. طور مثال، در خصوص را انجام دهند یاقتصاد یها یتکه دو شخص مرتبط فعال یگرددم

سوال که  ینرا انجام ندهند، ا یاقتصاد یتهر دو فعال زوج و زوجه یکه، در صورتزوج و زوجه

 باشد. ی نم مطرح یر،خ یاآنها اشخاص مرتبط اند  یاآ

 اشخاص مرتبط یمشترک عرضه هامثال: ارزش 

شرکت متذکره  .یباشدم یافغان 90000000 ۀسالان یهتابع مال یعرضه ها یدارا Xشرکت 
 یتشبث جداگانه دارا یک یثمنح Yبوده و شرکت  Y یهمچنان مالک کامل شرکت فرع

 Yشرکت  Xشرکت  یکه. از آنجائیباشدم یافغان 70000000 ۀسالان یهتابع مال یمجموع عرضه ها
 . یشودگفته م Xشخص مرتبط شرکت  Yشرکت  یکند،را کنترول م

تا  یشودجمع م  Xشرکت  یۀتابع مال یارزش عرضه هابا  Yشرکت  یۀتابع مال یارزش عرضه ها
بر ارزش افزوده  را ارائه  یهدرخواست ثبت مال یدمرتبط با یشرکت ها یامشخص گردد که آ

( دو شرکت مرتبط اکنون از حد یافغان یلیونم 160000000) یدوران یه. چون سرمایرخ یا یندنما
درخواست  یدبا Yو   Xبناً هر دو شرکت  اید،ینمبر ارزش افزوده تجاوز م یهشده ثبت مال یینتع

 . یندثبت ارائه نما



 

 

 یندهآ ۀشد یشبینیپ یدوران یهو سرما یقبل یدوران یهسرما 3.3

 یقبه دو طر یدوران یهسرما یر،خ یاثبت گردد  یددهنده با یهمال یک یاآ ینکها یینجهت تع

 یینجش ها از حد تعسن یناز ا یکبر اساس هر  دورانی سرمایه صورتیکه. در یگرددسنجش م

 یتثبت شود. در سنجش ها، فعال یدشخص با ید،بر ارزش افزوده تجاوز نما یهشده ثبت مال

 . یباشدم یقسنجش ها هر ماه قابل تطب ین. ایشوددر نظر گرفته م یندهگذشته و آ یاقتصاد یواقع

 ثبت گردند که عرضه  دیبا یاشخاص در صورت :یقبل یدوران هیسرما

بر ارزش  هیشده ثبت مال نییبه حد تع یماه مساو 12شان در  هیتابع مال یها

 افزوده گردد. 

 در  دیاشخاص همچنان با :ندهیآ ۀشد ینیشبیپ  یدوران هیسرما

وجود داشته  لیثبت گردند که، طبق مدارک و اسناد موجود، دلا یصورت

 نییمعادل حد تع ندهیماه آ 12شان در مدت  هیتابع مال یباشد که عرضه ها

 .  دیاز آن تجاوز نما ای دهیبر ارزش افزوده گرد هیثبت مال شده

 مثال: تشبث مستلزم ثبت

 اول یختاره باشد. شرکت مذکور ب یبر ارزش افزوده  نم یهصادق ثبت مال یشرکت ساختمان
. ارزش قرارداد یکنداعمار چهار بلاک اپارتمانها را امضا مبیست ماۀ قرارداد  یک 1401حمل 

جمعاً  یندهماه آ 12قرارداد شرکت صادق در  ین. به اساس ایباشدم یافغان ونیلیم 400مذکور 
را بدست  یجیتدر یپرداخت ها یافغان یلیونم 150آن  یماه بعد 8و در  یافغان یلیونم 250

 یدبر ارزش افزوده  را ارائه نما یهخواهد آورد. شرکت صادق مکلف است تا درخواست ثبت مال

ماه  12آن در مدت  یدوران مایهداد، شرکت مذکور انتظار دارد تا سرقرار یبعد از امضا یراز
 از آن خواهد شد.  یشترب یا یافغان یلیونم 150مبلغ  یندهآ

 یر،خ یا ینمایدشده ثبت تجاوز م ییناز حد تع یندهآ یا یقبل یدوران یهسرما یاآ ینکهمحاسبه ا یبرا

. یشودباشد، استفاده م یده در آن شامل نمبر ارزش افزو یهمبلغ که مال یعنیاز ارزش عرضه ها 

 یدرنظر گرفته نم یشود،وضع م یمتق یثمنح یهکه بر عرضه تابع مال ۀبر ارزش افزود یههرنوع مال

 شود. 

 یدوران یهمثال: محاسبه سرما

در آن زمان مجموع  یرابر ارزش افزوده  ثبت شده است ز یهدر آغاز زمان انفاذ قانون مال یربش

است. دو سال بعد از ثبت،  یدهگرد یافغان یلیونم 162 یماه قبل 12در  یو یهبع مالتا یعرضه ها

 140 یماه قبل 12در  یو یهتابع مال ینموده که عرضه ها یلبه نقطه تنز یو یاقتصاد یتفعال

بر ارزش  یهمال یثشده از بابت فروشات منح یلمبلغ تحص یافغان یلیونم 9. 5جمع    یافغان یلیونم

 بوده است.  افزوده ،

 بر ارزش افزوده است، یهبه شمول مال یافغان یلیونم 149. 5مبلغ   یهرچند فروشات ناخالص و

باشد  یم یافغان یلیونم 140شده ثبت، مبلغ  یینحد تع یقتطب ینرقم درست مورد استفاده ح

 .بر ارزش افزوده( یهبدون مال یمجموع فروشات و یعنی)

 تاریخ معینه درخواست برای ثبت 3.4

روز بعد  15را در خلال  یشدرخواست خو یدباشد با یکه مکلف به درخواست ثبت م یشخص

ماه مشخص  هر یردر اخ یدگان باه دهند یه. مالیداز مکلف شدن به درخواست ثبت، ارائه نما

 .  یرخ یا می باشندمکلف به ثبت  یاکه آ یندنما



 

 

اتخاذ نموده و  یمورد  تصمروز پس از درخواست، در م 15در خلال  یدبا یاتاداره مال

 مطلع سازد.   یم،روز بعد از اخذ تصم 10درخواست کننده را در ظرف 

 درخواست یتمکلف یخمثال: تار

ماه  یرشرکت متذکره در اخ 3.3صادق در بخش  یبه ادامه مثال شرکت ساختمان
بر  یهشده ثبت، مکلف به ارائه درخواست ثبت مال یینبه حد تع یدنحمل بعد از رس

)ثور(، ارائه  یندهماه آ 15 یخبه تار یدبا یگردد. درخواست ثبت و یرزش افزوده ما
 گردد. 

 آورده شود ییراتدرخواست ثبت ارائه و در ثبت تغ یددر کجا و چگونه با   3.5

را در  نموده و آن یلرا تکم یشدرخواست خو یدبه درخواست ثبت دارند با یازن یکهاشخاص

 .یندارائه نما یاتلفورمه منظور شده اداره ما

اگر مقر  یادر کابل،  یدعوا یعموم یاستگان بزرگ ره دهند یهمال یاستبه ر یددرخواست ها با 

 یمربوطه ارائه گردد. فورمه ها یتولا یتباشد، به مستوف یگرد یتشخص ولا یتفعال یاصل

 . یباشدمنظورشده در محلات مذکور قابل دسترس م

معلومات ثبت،  ییرو فورمه تغ یثبت گروپ یمانند درخواست هامربوط به ثبت،  یفورمه ها یرسا

در بالا  یکهطور یاگان بزرگ ه دهند یهمال یاستدر فورمه منظور شده به ر یدضرورت با ینح یزن

 مربوطه ارائه گردد.   یتذکر شده به مستوف

 

مدت حداقل  یبرا یثبت الزام یخاز تار یگردد،بر ارزش افزوده  م یهثبت مال ینکهشخص بعد از ا

 . یماندم یسال ثبت شده باق یک

 

 یانفاذ ثبت الزام یختار  3.6

قواعد  یاریو ثبت اخت یثبت الزام یثبت شخص دارد. برا یبه چگونگ یانفاذ ثبت بستگ یختار

 یشترشده ثبت ب ییناز حد تع وی یدوران یهسرما ینکها یمختلف وجود دارد. هرگاه شخص برا

آغاز  یا یدهماه که مکلف به ثبت گرد یاز آغاز ماه بعد یثبت و د،یدرخواست ثبت نما یدهگرد

 .یباشدنافذ م ، ماه که از ثبت مطلع شده، هرکدام که بعدتر باشد،یماه بعد

 انفاذ ثبت یخمثال: تار

. فروشات او یستبر ارزش افزوده ن یهثبت مال ی. ویبردم یشرا پ یتشبث فرش فروش یکحامد 

. یباشدم یافغان105.000.000، مبلغ 1401ماه حوت سال  یاز ماه حمل ال یعنیماه  یازدهدر مدت 

. در یدنما یفروشات م یافغان  580.000.000بزرگ از خارج، مبلغ  یشفرما یکبر اساس  یو

 163.000.000مبلغ  یماه حوت، مجموع فروشات و یاز ماه حمل ال یعنیختم مدت دوازده ماه 

در ختم  یفروشات و یرابر ارزش افزوده است ز یهت مالگردد. حامد مکلف به ثب یم یافغان

بر ارزش افزده که  یهشده ثبت مال ییناز حد تع یشتر( ب1401حوت  یمدت دوازده ماه )حمل ال

 گردد. یاست، م یافغان یلیونم 150مبلغ 

 15که  1402حمل  15 یختار یبر ارزش افزوده  را ال یهحامد مکلف است درخواست ثبت مال
 .  یدبه ثبت است، ارائه نما یاز ختم ماه مکلف شدن وروز بعد 

بر ارزش  یهثبت مال یدکه تشبث حامد با ینمایداتخاذ م یمحمل تصم 28 یخبتار یاتاداره مال
ثور  6 یخرا بتار یثبت و هنام یقاداره حامد را از موضوع مطلع ساخته و تصد ینافزوده  گردد. ا

 یعنی یشود،جوزا آغاز م 1 یخبر ارزش افزوده از تار یهمال ی. ثبت حامد برایدنما یارائه م ویبه 
 است.  یدهدرخواست خود مطلع گرد یجۀماه که از نت ی،ماه بعد آغازاز 
 



 

 

 یثبت الزام یحد اقل زمان برا  3.6.1
شده ثبت تجاوز نموده ثبت  ییناش از حد تع یدوران یهسرما ینکها یلبدل یدبا ۀ کهدهند یهمال

 یا)از بابت معاملات گذشته  وی یدوران یهبماند که سرما یثبت شده باق یانزم تا یدگردد، با

 باشد.  یشتربر ارزش افزوده ب یهشده ثبت مال یین( از حد تعیندهآ

در . یباشدبماند حد اقل دوازده ماه م یثبت شده باق یددهنده با یهمال یککه  یهرچند، مدت

ماه بعد از ثبت، از حد  12دهنده در خلال  یه( مال)متوقعه یندهو آ یقبل  یدوران یهسرما یکهصورت

 بماند.  یماه، ثبت باق 12شدن  یلتکم یال یددهنده با یهمال یابد،شده ثبت کاهش  یینتع

 

 یثبت الزام یعدم درخواست برا  3.7

 یم یاتاداره مال ید،هرگاه شخص به ارائه درخواست ثبت مکلف گردد اما درخواست  ننما

از درک عرضه ها  یدبر ارزش افزوده  که با یهد. تا مالیثبت شخص مذکور نماتواند اقدام به 

و  یدشخص خود را بموقع ثبت ننما یکهشخص وضع گردد. در صورت یشود بتواند بالا  یهتاد

ثبت شده  یده،ثبت گردد، از آغاز ماه که مکلف به درخواست ثبت گرد یاتتوسط اداره مال

 شود.    یم یتلق

. یگیردقرار م یاضاف یهتابع مال ید،ه درخواست ثبت بوده اما درخواست ننمامکلف ب یکهشخص

 مراجعه گردد.  13به بخش  ی،اضاف یۀمال یرامونپ یشترمعلومات ب یافتدر یبرا

 ثبت یمثال: عدم درخواست برا

با داشتن نوسانات از  یو یهتابع مال یبوده که ارزش عرضه ها یتشبث ساختمان یکمالک  یقشف

مجموع عرضه  1400ماه عقرب سال  یربار، در اخ یناول ی. براینمایدم ییرتغ یگرتا ماه د ماه یک

بر ارزش افزوده  تجاوز نموده  یهشده ثبت مال یینگذشته از حد تع ماه 12در  یو یهتابع مال یها

ثبت  یموصوف برا ییکهنمود. از آنجا یثبت درخواست م یقوس برا 15 یال یدبا یلذا و است،

 یاز اول جد یثبت و یخ. تارینمایداقدام م یجهت ثبت و یاتست ننموده، اداره مالدرخوا

 خواهد بود.  1400

 نامه ثبت و نصب آن  یقصدور تصد  3.8

 یکاست،  یرفتهرا پذ یاداره ثبت و یندهنده اطلاع دهد که ا یهبه مال یاتهرگاه اداره مال

صادر خواهد شد. در  یبه و یزده نبر ارزش افزوده در فورمه منظور ش یهثبت مال یقتصد

که  یو یتهر مقر فعال ینامه برا یقمتعدد داشته باشد، تصد یها یندگیدهنده نما یهمال یکهصورت

 صادر خواهد شد.  ینماید،فراهم م یانمشتر یرا برا یهتابع مال یاز آنجا عرضه ها

 یتدر مقر فعال دیمحل قابل د یکنامه ثبت را در  یقشخص ثبت شده مکلف است تا اصل تصد

 یبه سادگ یانمشتر یمحل که برا یکدر  یوارد یرو یدنامه ها با یق. تصدیدنصب نما یشخو

 یامحل فروش در داخل تشبث  یکنزد یدمحلات قابل د یباشد، نصب گردد. مثالها یدقابل د

 . یباشدم یخروج یا یدروازه ورود یکدر نزد

دهنده  یهمال یکنامه ها را ندارند.  یقنمودن تصد یاجازه کاپ یگراشخاص د یاگان ه دهند یهمال

 یبه و یاتنامه از جانب اداره مال یقو تصد یددرخواست نما یگرنامه د یقتصد یبرا یتواندم

 . یگرددصادر م

به شخص  یااستفاده نموده  یبر ارزش افزوده  بصورت تقلب یهنامه ثبت مال یقاز تصد یکهشخص

 .یگیردقرار م یاضاف یه، تابع پرداخت مالنمایده اجازه دهد تا از آن استفاد یگرد

 مراجعه گردد.  13بخش  به یمو جرا یاضاف یاتدر مورد مال یشترکسب معلومات ب یبرا



 

 

 ثبت یاتدر جزئ ییرتغ   3.9

کتباً  یلاز موارد ذ یکدر هر  ییررا از هر گونه تغ یاتشخص ثبت شده مکلف است تا اداره مال

 مطلع سازد: 

  (، ینام تجارت اینام تشبث نام )بشمول 

 ،آدرس 

 یاقتصاد تیمحل فعال، 

 یاقتصاد تیفعال تیماه، 

 در صورت مرتبط بودن(، یاصل ندهینما( 

  در هر محل. تیختم فعال ایآغاز 

روز  21در ظرف  یددر فورمه منظور شده آن اطلاع داده شود. فورمه با یدبا یاتجزئ ییراتتغ

 گردد.     ارائه یاتبه اداره مال ییربعد از تغ

  یثبت گروپ  3.10

گروپ  کیمالک مشترک داشته باشد، مثلاً  کی ،گروپ از شرکت ها کی کهیدر موارد

شخص را  کی تواندیم اتیشرکت واحد قرار دارد، اداره مال کی تیشرکت ها کاملاً در مالک

را تحت  . همان ثبت، تمام گروپدیگروپ ثبت نما ندهینما ثیبر ارزش افزوده  منح هیمال یبرا

 . گرددیم ادی یثبت بنام ثبت گروپ نیاو . دهدیپوشش قرار م

 

 : شودیمنظور م اتیاداره مال طرفاز  لیصرف در حالات ذ یثبت گروپ

 

داشته  کیباهم ارتباط نزد یو ادار یاقتصاد ،یمال نظرگروپ از  که در صورت .1

 و باشند؛

مکلفیت های مالیه در صورت که هر عضو گروپ به ثبت گروپی و اجراء وجایب و  .2

 بر ارزش افزوده به شکل دسته جمعی و انفرادی موافقت دشته باشند.

 یاریثبت اخت   3.11

شده ثبت قرار داشته باشد و مکلف به  یینتر از حد تع یینشان پاای یدوران یهسرما یکهاشخاص

به  صورت ین. در ادنیدرخواست نما یاریاختثبت  یبرا مشخصدر موارد  یتوانندم ،ثبت نباشند

شامل  یشخو یعرضه ها یمتقابل پرداخت خود را در ق یهآنها اجازه داده خواهد شد تا مال

 . یندنما ءآغاز ثبت، ادعا یخشان از تار یترا از درک کسب مالک یقابل مجرائ یهساخته و مال

 باشد:  یلذ یطواجد شرا یدشخص با یاری،ثبت اخت یبرا

 الیه را فراهم نماید،عرضۀ تابع مدهنده  هیمال کهیدر صورت، 

 باشد، و  یاقتصاد تیمحل ثابت فعال یدارا 

 نموده باشد.  تیرا رعا یاتیمال نیدر زمان ارائه درخواست، تمام قوان 

 را دارا باشد:  یلذ یطاز شرا یکیحد اقل  یدبا یاری،ثبت اخت یاشخاص متقاض

  ای د؛یرا به اشخاص ثبت شده فراهم نما هیتابع مال یعرضه ها ٪75حد اقل 

  دیخود را صادر نما هیتابع مال یعرضه ها ٪25حد اقل. 

 یقبل  یدوران یهسرما یر،خ یافوق است  یطواجد شرا مطابق شخص یک یاآ ینکها یافتدر یبرا

 است.  یدهگرد یانب 3.3در بخش  یکهطور یشود،در نظر گرفته م وی یندهو آ

 افزوده  شروع خواهد شد.  بر ارزش یهآغاز مال یخدو سال بعد از تار یاریثبت اخت



 

 

 یاریمثال: ثبت اخت

 یافغان یلیونم 2شرکت واردات سخت افزار داود در حال حاضر ماهانه بالغ به  یدوران یهسرما
 نمیمکلف به ثبت  وی. میبرد پیشگدام در هرات  یکرا از  خویش فعالیت. داود یشودم

شده ثبت  تعیینکمتر از حد  لیخیماه گذشته  12در دوازده   وی دورانی سرمایه زیراباشد 
بماند.  باقی وضعیت همینبه  نیز ایندهاست که در  چنینبر ارزش افزوده  بوده و انتظار  مالیه

فروشات به  ایننصف  تقریباًرساند و  میاو تمام اجناس خود را در داخل افغانستان به فروش 
 مالیاترا ارائه و  خود هایتمام اظهارنامه  وی. میگیرداشخاص ثبت شده صورت  سایر

را صادر  یشفروشات خو ٪25موصوف حد اقل  آنجاییکهنموده است. از  تادیهرا  خویش
ثبت  یطشرا یو یرد،گ یبه اشخاص ثبت شده صورت نم یفروشات و ٪75 یا ید،نما ینم

 .یددرخواست نما یاریثبت اخت یتواند برا یننموده و بناً نم یلرا تکم یاریاخت
. ینمایدبزرگ عقد م یشرکت ساختمان یکعرضه سخت افزار را با  یددقرارداد ج یکداود 

باشد و داود انتظار دارد تا هر ماه اجناس را به  میبر ارزش افزوده  مالیهثبت  ساختمانیشرکت 
 یهقرارداد سرما ینبفروشد. توقع دارد که اجدید  مشتریبه  افغانی میلیون 3ارزش حد اوسط 

 یدوران یهسرما ٪80 یاآن  یافغان یلیونم 4خواهد داد.  یشافزا یافغان یلیونم 5را به  یو یدوران
 . یباشدبر ارزش افزوده  م یهعرضه ها به اشخاص ثبت شده مال ی،و

 یکهد، زمانیازش افزوده اتفاق افت بر یهاز دو سال قبل از آغاز مال یشپ یدادرو ینا ینکها فرض بر
.  اکنون یددرخواست نما یاریثبت اخت یبرا اندیتوداود اکنون م یگردد،آغاز م یاریثبت اخت

 زمان ثبت

 

 هایفراهم نمودن عرضه  فعالیت،محل ثابت  یکداود برعلاوه داشتن  زیرا فرارسیده اختیاری
 دلایل موجودیتاکنون با  خویش، مالیاتی های مکلفیتاز  پذیریو همچنان اطاعت  مالیه،تابع 

بر ارزش افزوده   یهرا به اشخاص ثبت شده مال یشخو یعرضه ها ٪75از  بیشانتظار دارد تا 
 . یدفراهم نما

در  یراز یددرخواست نما یاریثبت اخت یبرا یتواندقرارداد مربوطه عقد نگردد، داود نم یکهتازمان

 یشخو یعرضه ها ٪75دارد که  ینراا یآرزو یا یدصرف ام یقرارداد، و یزمان مذاکرات رو

 . یدرا به اشخاص ثبت شده فراهم نما

 بر ارزش افزوده  یهمال یاریثبت اخت یدرخواست برا   3.11.1

را در فورمه منظور شده اداره  یشدرخواست خو یداست با یاریکه خواهان ثبت اختی شخص

 یشدن برا یطارائه گردد. بعد از واجد شرا یاتبه اداره مال ید. فورمه مذکور بایدارائه نما یات،مال

 . یدارائه نما یدرخواست ثبت را در هرمقطع زمان یتواندشخص م یاری،ثبت اخت

 یاریثبت اخت یحد اقل زمان برا   3.11.2

ثبت  یددهنده با یهمدت حداقل که مال یگردد،ثبت م یاریکه بشکل اخت ۀدهند یهدر خصوص مال

 . یباشدسال م 2بماند  یشده باق
 

 لغو ثبت   3.12

 :ندیختلف لغو نماثبت خود را در موارد م تواندیگان مه دهند هیمال

 

 شان )بشمول انتقال تشبث به ای یاقتصاد یها تیدر صورت متوقف شدن فعال

 لغو ثبت درخواست دهند.  یبرا دی(، بادیمالک جد



 

 

 بر ارزش  هیشده ثبت مال نییشان حد تعایسالانه  یدوران هیسرما کهیدر صورت

 ند،یائه نمادرخواست لغو ثبت را ار توانندیم د،یننما لیتکم گریافزوده را د

 شده باشد.  یسال سپر 1از ثبت شان حداقل  نکهیمشروط  برا

 یدر هر مقطع زمان توانندیثبت شده باشند، م یاریآنها بطور اخت کهیدرصورت 

شدن مدت حداقل  لیاما ثبت آنها قبل از تکم ند،یدرخواست لغو ثبت را ارائه نما

 ثبت، لغو نخواهد شد.  خیسال پس از تار 2

را  یثبت و یتواندم یاتثبت نباشد، اداره مال یطدهنده واجد شرا یهمال یکهآن، در صورت علاوه بر 

 . یدلغو ثبت درخواست نموده باشد، لغو نما یاو برا ینکهبدون ا

  یاقتصاد یتدر حالات توقف فعال یلغو الزام  3.12.1

مکلف اند تا در  ،ینمایندرا متوقف م یشخو یاقتصاد یها یتگان که هر نوع فعاله دهند یهمال

 یت. توقف فعالیدلغو ثبت درخواست نما یبرا یت،توقف فعال یخروز پس از تار 15خلال مدت 

 . یباشدم یگرانتقال تشبث به شخص د یاشامل فروش  یاقتصاد

که  ۀدهند یه. مالیردصورت گ یاتاداره مال یبوده و در فورمه رسم یلتکم یددرخواست با

 یاضاف یهتابع مال یدلغو ثبت درخواست نه نما یاما برا یدهردمکلف به درخواست لغو ثبت گ

مراجعه  13ها، به بخش  یمهو جر یاضاف یاتمعلومات در مورد مال یافتدر ی. برایگیردقرار م

 گردد. 

 یاقتصاد یتثبت مطابقت دارد فعال یطبا شرا یو یدوران یهکه سرما ۀدهند یهمال یکهرگاه 

 یافتنتا زمان خاتمه  یثبت و ید،مکلف شدن به ثبت متوقف نماماه پس از  12خود را در خلال 

لغو  یاتمدت مذکور توسط اداره مال یلمانده نافذ پنداشته شده و بعد از تکم یماه باق 12مدت 

 .  یدمانده را ارائه نما یماه باق 12 یدهنده مکلف است تا اظهارنامه ها یه. مالیگرددم

سال بعد از ثبت  2خود را در خلال  یاقتصاد یتفعال یاریدهنده ثبت شده اخت یهمال یکهرگاه 

سال نافذ پنداشته شده و بعد از آن  2مدت  یافتنتا زمان خاتمه  یثبت و ید،متوقف نما ییابتدا

 .  یدسال را ارائه نما 2مانده  یقسمت باق یدهنده مکلف است تا اظهارنامه ها یه. مالیگرددلغو م

 ثبت  یاریلغو اخت   3.12.2

 یشخص ثبت شده در صورت یت،لغو ثبت در زمان متوقف شدن فعال یلاوه بر درخواست الزامع

 یهماه گذشته و سرما 12در  یو یدوران یهکه سرما یدلغو ثبت درخواست نما یتواند برا یم

بر ارزش افزوده   یهشده ثبت مال یینتع سطحکمتر از  یندهماه آ 12در  یشده و یشبینیپ یدوران

 باشد. 

 لغو ثبت یدرخواست برا   3.13

روز بعد از  15خود را در خصوص لغو ثبت در خلال  یممکلف است تا تصم یاتاداره مال

 یم،روز بعد از اخذ تصم 10در خلال  ید. درخواست کننده بایددرخواست، اتخاذ نما یافتدر

 مطلع گردد.  یکتب یهاطلاع یعهذر

 لغو ثبت یختار   3.14

انفاذ لغو را نشر خواهد  یختار یاتثبت را مشخص خواهد نمود. اداره مال لغو یخلغو، تار یهاطلاع

 نمود. 

که بعدتر باشد،  یلذ یها یخاز تار یکهر  ید،لغو ثبت درخواست نما یدهنده برا یههرگاه مال

 : یباشدلغو ثبت م یختار

 دهنده در آن نافذ شدن لغو را درخواست نموده است. هیکه مال خیتار 

 گرددیلغو م طیبار واجد شرا نیاول یدهنده برا هین مالکه در آ خیتار . 



 

 

ثبت نبوده لغو  یطواجد شرا ینکها یلدهنده را بدل یهکه ثبت مال یردبگ یمتصم یاتهرگاه اداره مال

 است.  یدهثبت گرد یطبار واجد شرا یناول یکه شخص برا یباشدنافذ م یخلغو ثبت از تار ید،نما

 لغو ثبت یرتأث   3.15

 

بت یک شخص مکلفیت ها و وجایب را که در آن دوره مالیه دهنده بوده، بوجود اورده یا لغو ث

 هم به آن دوره ارتباط دارد، مناثر نمی سازد. 

 

لغو  خیکه به تار  ۀدور یبر ارزش افزوده را ال هیمال یشخص مکلف است تا اظهارنامه دوره ها

 . دیارائه نما ابد،یثبت خاتمه م

 اجناس موجود بعد از لغو ثبت  یبالا هیوضع مال   3.15.1

طوری پنداشته می شود که عرضه تابع مالیۀ مال تجارت در دست را  شخص در حین لغو ثبت

 که مجرائی مالیه قبل از لغوه برای لغوه آن مجاز باشد انجام داده باشد. 

 بر ارزش افزوده  یهمال یاظهارنامه نهائ   3.15.2

بر ارزش  یهروز بعد از ختم دوره مال 30در خلال  یدرزش افزوده  بابر ا یهمال یاظهارنامه نهائ

تمام  یدبر ارزش افزوده با یهارائه گردد. اظهارنامه مال یگردد،افزوده  که لغو ثبت در آن نافذ م

انفاذ لغو ثبت صورت گرفته است را شامل باشد، بشمول  یختار یکه ال یها یتمعاملات و فعال

 شته شده اجناس موجود در زمان لغو ثبت. پندا یهعرضه تابع مال

 گردد.   یهمذکور تاد یختار یال یدبا یزناشده ن یهبر ارزش افزوده  تاد یههرنوع مال

 

بر ارزش  یهثبت مال ینامه ها یقتصد یدبا یگان قبله دهند یهمال   3.15.3

 را برگردانند یشافزوده  خو

بر ارزش  یهثبت مال ینامه ها یقتمام تصد دیبا یدهنده قبل یهثبت لغو گردد، مال یکهدرصورت

 یهاطلاع یافتروز بعد از در 7در خلال  یدنامه ها با یقبرگرداند. تصد یاتافزوده  را به اداره مال

 لغو ثبت، برگردانده شود. 

 بر ارزش افزوده  یهثبت مال یعموم یستل   3.15.4

بر ارزش افزوده   یهثبت مال یبطور قانون یچه کسان ینکهاز ا مستهلکینمطلع ساختن  یبرا

 یدعوا یتب سایگان ثبت شده را در وه دهند یهتمام مال یستل یاتاداره مال یباشند،م

(www.ard.gov.afبه نشر خواهد رساند. ا )ه گان و مصرف کننده دهند یهبه مال یستل ین

بر ارزش افزوده  را  یهمال یتوانندم یچه کسان دهند که یصگان کمک خواهد نمود تا تشخ

 . یندوضع نما یبصورت قانون

بر ارزش  یهشخص حق دارد تا مال یک یاکه آ یندتا معلوم نما یدهدبه مردم فرصت م یستل ینا

 . یرخ یا یدشان وضع نما یعرضه ها یافزوده را بالا

تا  یدهدبه آنها فرصت متشبثات عمل نموده،  یخدمت برا یک یثهمچنان منح یعموم یستل

ها را از عرضه کنندگان ثبت  یداریبابت خر ییقابل مجرا یهمال یتوانندم یاکه آ یندمعلوم نما

 . یرخ یا یندنما ءبر ارزش افزوده ادعا یهشده مال

 یه.   عرضه تابع مال4

قابل  ه،یو واردات تابع مال یهبر ارزش افزوده از عرضه تابع مال یهدر فوق ذکر شد، مال یکهطور

، گانه وارد کنند یبر ارزش افزوده برا یهدر رهنمود مال یه. واردات تابع مالیباشدپرداخت م

http://www.ard.gov.af/


 

 

 که تمام عناصر یگرددم یهعرضه تابع مال لشام یمعامله در صورت یکاست.  یدهگرد یحتشر

 در آن وجود داشته باشد.  یهعرضه تابع مال

 یهعناصر عرضه تابع مال   4.1

بر ارزش افزوده   یهبوده  و تابع مال یه، عرضه تابع مالدارا باشدرا  یلذ یطشرامعامله  یکهرگاه 

 : یباشدم

  خدمات باشد، ایمعامله شامل عرضه اجناس 

 نداشته باشد، تیعرضه معاف 

 رد،یدر افغانستان صورت گ 

 بر ارزش  هیخود را ثبت مال دیبشمول شخص که با رد،یدهنده صورت گ هیمال یاز سو

 اما ننموده است،  ود،نمیافزوده  م

 رد،یصورت گ یاقتصاد تیاز فعال یبخش ثیمنح  

 ردیصورت گ متیدر بدل ق . 

 

 . یباشدم یاقتصاد یتختم فعال یاعرضه شامل هر نوع عرضه در آغاز 

 

 عرضه   4.2

که معامله در  یباشدبر ارزش افزوده م یهتابع مال یاجناس و خدمات در صورت یعرضه ها

 یعوس یممفاه یباشد. عرضه اجناس و عرضه خدمات دارا یهر عرضه تابع مالعناص یرسا یرندهبرگ

 . یباشدم

 

 

 عرضه اجناس   4.2.1

 یناست. ا یگرشخص به شخص د یکاجناس از  یتمعمولاً شامل انتقال مالک عرضه اجناس

نوع انتقال حق رفع  اما عرضه اجناس شامل هر یگیرد،فروش صورت م یقانتقال معمولاً از طر

اجناس. عرضه  یتبادله و واگذار یقطور مثال، از طر یباشد،مالک م یثاجناس منح یتکمال

 . یباشدم یدادن اجناس تحت اجاره مال یهکرا یااجناس همچنان شامل اجاره 

 یک( عرضه شده، معمولاً ی)اول ینقص در اجناس اصل یا یبع یلبه دل یگزینعرضه اجناس جا

موافقتنامه عرضه  یااز قرارداد  یبخش ینکهمشروط بر اگردد،  یاجناس محسوب نم یدعرضه جد

 دهد.  یلنقص داشته را تشک یا یب( اجناس که عی)اول یاصل

 اجناس یاستفاده شخص   4.2.2

 یا یبه مقاصد شخص یدهگرد ءادعا ییقابل مجرا یهدهنده اجناس را که بابت آن مال یههرگاه مال

. هدف از یگرددمحسوب م یهعرضه تابع مال یثنحاستفاده اجناس م ینچن ید،معاف استفاده نما

است که در زمان که اجناس مصرف شده  ۀبر ارزش افزود یهامر دوباره بدست آوردن مال ینا

 . یباشدبصورت درست قابل پرداخت م یگردد،م یتلق

 عرضه خدمات   4.2.3

هر نوع انجام  یاست. عرضه خدمات در واقع به معن یعمفهوم وس یدارا یزن عرضه خدمات

 پول نباشد.  یابر ارزش افزوده، عرضه اجناس  یهاست که بمنظور قانون مال یتفعال

. خدمات یباشدم یگرشخص د یشخص برا یکخدمات، انجام خدمات توسط  یعرضه ها اکثر

. عرضه خدمات یباشدم یخدمات مشورت یا ییمانند محاسبه، صفا یها یتانجام شده شامل فعال

 باشد: یم یلاز اشکال ذ یکقابل انتقال به هر  یودن هرنوع منافع تجارتهمچنان شامل فراهم نم

 یاجاره تجارت،   



 

 

 ای ،یتجارت یحق الاختراع، اختراعات، فورمولها، پروسه ها، طرح ها، نقشه ها، رمزها 

 فن کار

 هنر، ای یقیموس ،یادب فیحق الطبع و تصن  

 یتجارت یو نامها یتجارت میعلا،  

 قراردادها،  ایجوازها  ،یجارتحق استفاده از نام ت 

 ها، مطالعات،  یها، سرو نیها، طرزالعمل ها، کمپا ستمیها، پروگرامها، س وهیش

 . یکیاطلاعات تخن ای انیمشتر یها، لست ها نیها، تخم ینیشبیپ

 یزیکهدارد، بشمول عرضه چ یعوس یفبر ارزش افزوده تعر یهدر قانون مال خدمتاصطلاح 

. علاوه بر مفهوم عام یردقرار گ یهتابع مال یتواندم یزن یگرددحسوب نمخدمت م یثمعمولاً منح

از آن قابل پرداخت  یتواندبر ارزش افزوده  م یهشده که مال یخدمت تلق یزن یلخدمت، موارد ذ

 باشد:

 حق، یواگذار ای، انتقال ءاعطا 

 منفعت،و ای لاتیفراهم نمودن تسه 

 ،اسناد توسط مرجع  ریسا اینامه  تیصلاح از،یتام نامه، قیاجازه نامه، تصد صدور جواز

 صدور جواز. 

 عرضه پول   4.2.4

طرف معامله  یکعرضه، عرضه پول است. در اکثر معاملات فروش،  یمهم در معن ئیاستثنا یک

معاملات، پول عرضه محسوب  ینپردازد. در چن یخدمات پول م یادر بدل عرضه اجناس 

 است.  یدهگرد یحتشر 4.6در بخش  یمت. قیباشدم عرضه یمتبلکه معمولاً ق یدهنگرد

بوده که  پولیقرضه  یک. مثال آن یباشدشامل تبادله پول در بدل پول م یاز معاملات مال یبرخ

معامله  اینبر ارزش افزوده  مالیه. به منظور میشوددر بدل پرداخت مجدد قرضه مذکور داده 

 .دیده استگر تشریح 5.1.2معاف هستند، در بخش  مالیخدمات 

 یجزئ یعرضه ها   4.2.5

 جزئی. عرضه یگرددعرضه م یکجابوده که  یاءاز اش یبسته ا یکاز عرضه ها شامل  یاریبس
 جزئیعرضه  ینن. همچمیشودخدمات مربوط به عرضه اجناس، جزء عرضه اجناس پنداشته 

 .میگرددخدمات محسوب  عرضۀاز عرضه خدمات، جزء  بخشی منحیثاجناس 

 یجزئ عرضه مثال:
با خدمات  یکجاجنس،  یک ی،خال ینرکانت یکخدمات عرضه  یمثال عرضه جزئ یک

 ینربوده، و خدمات انتقال کانت ینرکه عرضه شده کانت یاصل یز. چیباشدم ینرانتقال کانت
 . یشودجزء آن عرضه است، و بناً جزء عرضه خدمات پنداشته م

 معاف  یعرضه ها 4.2.6

مکلف به  یدنما یبر ارزش افزوده را فراهم م یهمعاف از مال یکه عرضه ها یشخص ثبت شده ا

که  یستن یمعن ینلزوماً بد ینباشد. ا یمذکور نم یبر ارزش افزوده عرضه ها یهپرداخت مال

 یاجناس و خدمات ندارد. تشبثات که عرضه ها ینا یبالا یریتأث یچبر ارزش افزوده ه یهمال

که بمنظور فراهم نمودن  یرا از عرضه ها ییقابل مجرا یهلما یچگونهه یند،نما یمعاف را فراهم م

بشکل  یمتدر ق یتوانندرا م توانند، و آن ینموده نم ءادعا یده،معاف کسب گرد یعرضه ها

 شان انتقال دهند.ای یانبلندتر به مشتر یمتق

 : یباشدمعاف م یعرضه ها یلذ یعرضه ها

 شد،با دهیکه مطابق احکام قانون عرضه گرد یخدمات صح 



 

 

 منظور شده مطابق احکام قانون،  یلیو تحص یمیخدمات تعل 

 مطابق احکام قانون، مهیو ب یخدمات مال 

   یشخص شیبمنظور رها  یعقار یها تیاجاره ملک ایانتقال، 

 ینیخدمات د ارائه، 

 بشردوستانه، و یکمک ها 

 و  یحوادث صنعت ،یعیبعد از وقوع آفات طب یاجناس و خدمات که بمنظور بازساز

 و رد،یگیقرار م یفاجعه ها بدسترس ادارات دولت

  و سپورت.  یبدن تیخدمات مربوط به ترب 

 است.  یدهگرد یحبه شکل مفصل توض 5ها در بخش  یکتگور ینا

 تابع نورم صفر  یعرضه ها   4.2.7

تابع  یصدف 10است که در عوض نورم معمول  یتابع نورم صفر عبارت از عرضه ها یعرضه ها

بر ارزش افزوده معاف  یهعرضه ها از مال ینا یمت. در واقع، قیگیرندقرار م یصدنورم صفر ف

که  یبر ارزش افزوده صفر است اما عرضه کننده از درک عرضه ها یهنورم مال یراز میباشد،

 باشد.  ینم ئیقابل مجرا یهمستحق مال یده،بمنظور عرضه تابع نورم صفر کسب گرد

 : یباشدرم صفر متابع نو یعرضه ها یلذ یعرضه ها

   بشمول عرضه  اجناس و خدمات  یمسافربر ایاجناس زمینی  یالملل نیترانسپورت ب

 مربوط آن، 

   مراجعه گردد(  6.1.4تشبث فعال )به بخش  ثیکل تشبث، منح ایقسمت  کیانتقال

  گر،یشخص ثبت شده به شخص ثبت شده د کیاز 

  کچالو و  از،یپ ،یچا ،ییغن غذا) گندم، آرد، برنج، بوره، رو هیاول ییمواد غذا

 نمک(،

  و  ،یکتب و مواد درس 

  وصابون (. عیمورد استفاده منزل ) ذغال سنگ، چوب سوخت، گاز ما هیمواد اول  

 است.  یدهگرد یحمفصلاً  تشر 6عرضه ها تابع نورم صفر در بخش 

 

 

 عرضه در افغانستان   4.3

که  یصرف عرضه ها یراباشد، ز یرممکن ضرو یگیردعرضه در کجا صورت م ینکها یصتشخ

 . یباشدبر ارزش افزوده  م یهتابع مال یگیردصورت م "در افغانستان"

ست ین اا یاجناس و خدمات قواعد مختلف وجود دارد. در خصوص اجناس، قاعده اصل یبرا

 یا یدهگرد یلعرضه کننده تحو طرفاست که در آن اجناس از  یکه محل عرضه اجناس مکان

 . یگیردرار مدر دسترس ق

است که  یترانسپورت باشد، محل عرضه مکان یلهعرضه شامل انتقال اجناس به وس یکهدر صورت

که اجناس توسط عرضه کننده که  یباشدمهم م یدر صورت ین. ایشودتراسپورت از آن آغاز م

دارد، عرضه  یتدارد به عرضه کننده که در داخل افغانستان موقع یتخارج از افغانستان موقع

 یکهباشد، اما زمان ینم یهعرضه تابع مال یگیرد،شود. عرضه که از خارج به افغانستان صورت م

. یردبر ارزش افزوده قرار گ یهتابع مال یه،واردات تابع مال یثدر عوض ممکن منح یگردد،وارد م

  بر ارزش افزوده یهمالتحت عنوان:  13در مورد واردات به رهنمود شماره  یشترمعلومات ب یبرا
 . گرددمراجعه گان، ه وارد کنند یبرا



 

 

در  یگرمحل در داخل افغانستان به محل د یکهرگاه عرضه اجناس شامل ترانسپورت اجناس از 

. به عباره یگرددم یعرضه در افغانستان تلق یثعرضه اجناس منح ینخارج افغانستان باشد، چن

 د.شو میعرضه در افغانستان پنداشته  منحیثاجناس  صادرات دیگر

. در یشودخدمات پنداشته م یعرضه کننده معمولاً منبع اصل یتعرضه خدمات، محل فعال یبرا

صورت  یباشد، عرضه در مکان یتمحل فعال یکاز  یشب یشخص ثبت شده دارا یکهصورت

 که خدمات از آنجا ارائه شده باشد.  گرفته

در افغانستان است.  محل عرضه ی،کشور خارج یکدر مورد صادرات خدمات از افغانستان به 

 . یباشداستفاده در خارج از افغانستان، تابع نورم صفر م یصادرات خدمات برا

 یافتدر یارا در افغانستان استفاده  یلکننده، خدمات ذ یافتعلاوه بر موارد فوق، هرگاه در

 که عرضه خدمات در افغانستان صورت گرفته است: یشودپنداشته م یطور ید،نما

  یتجارت میفاده از حق الطبع، حق الاختراع و علاحق است یاعطا، 

  یو حقوق یریانجن ،یمشورت ،یمهندس ،یخدمات محاسبو، 

  )معلومات، هیته ای پروسس اطلاعات )داتا 

 و  خدمات انتشارات، اعلانات 

 دارد، و  تیکه در افغانستان موقع دادیخدمات مربوط به جا 

 گرددی، فراهم مخدمات که توسط مرجع صدور جواز در افغانستان . 

 دهنده یهعرضه توسط مال   4.4

مکلف به ثبت باشد.  یابر ارزش افزوده ثبت  یهاست که مطابق قانون مال یدهنده شخص یهمال

شده  یینشخص از حد تع یک یدوران یهسرما ینکهبعد از ا ید،بحث گرد 3که در بخش  یطور

 یاخواست ثبت را ارائه نموده در ینکهشخص مذکور بدون درنظر داشت ا ید،نما زثبت تجاو

 . یگرددم یدهنده تلق یهمال یر،خ

 یندگینما یدارا یاشخاص خارج ین،باشد. بنابر یدهنده شامل نم یهمال یفشرط اقامت در تعر 

 در افغانستان مکلف به ارائه درخواست ثبت خواهند بود. یمیدا یساتتاس یاها 

 یاقتصاد یتاز فعال یبخش یثعرضه منح   4.5

مفهوم  یک ینباشد. ا یاقتصاد یتاز فعال یبخش یدباشد، با یهعرضه تابع مال یک ینکها یبرا

 یتهر نوع فعال یاتجارت  ی،اقتصاد یتمانند فعال یمستقل انتفاع یتبوده و هر نوع فعال یعوس

 . یگرددحرفه را شامل م یک یا ی،تجارت یتماه یدارا

 یکدچار ضرر، و  یاقتصاد یتفعال یکشد. با ینم یضرور یاقتصاد یتفعال یکبودن  یانتفاع

 باشد.  یاقتصاد یتفعال یک یتواندم یرانتفاعیغ یتفعال

 یباشدم یاقتصاد یها یتمراجع صدور جواز فعال یها یتفعال   4.5.1

ها شامل  یتفعال ینشامل است. چن یاقتصاد یتدر مفهوم فعال یزمرجع صدور جواز ن یتفعال

اسناد که از طرف مرجع  یرنامه و سا یتصلاح یاز،نامه، امت قیصدور جواز، اجازه نامه، تصد

 .  یباشدم یگردد،صادر م یسصدور جواز در مقابل ف

 ینم یاقتصاد یها یتشامل فعال یحیتفر یها یتها و فعال یسرگرم   4.5.2

 باشد

 ی. سرگرمیگردندنم یاقتصاد یها یتبر ارزش افزوده  شامل فعال یهها بمنظور مال یتفعال یبعض

 یآنها به هدف اقتصاد یراباشند ز ینم یاقتصاد یها یتفعال یشخص یحیتفر یها یتفعال یاها 

 .  یگیرندصورت نم

 



 

 

 ینم یاقتصاد یتشامل فعال ینمایندم یافتاشخاص که معاش و دستمزد در  4.5.3

 گردند

زد دستم یاکه در مقابل معاش  یها یتباشد. فعال ینم یاقتصاد یتشامل فعال یزاستخدام ن

 . یرندگ یبر ارزش افزوده  قرار نم یهنبوده و بناً تابع مال یاقتصاد یها یتفعال یگیرندصورت م

  یمتعرضه در بدل ق   4.6

 ینبد ینشود. ا یگفته نم یهعرضه تابع مال یرد،صورت نگ یمتدر بدل ق یکهعرضه تا زمان یک

 . یگیردبا ارزش صورت م یزاست که عرضه در بدل چی معن

 یهخدمات به مال یاشخص در بدل عرضه اجناس  یکاست که توسط  یولاً همان پولمعم یمتق

قابل پرداخت بعد از کسر هرگونه   یمبلغ واقع یمت،. قیباشدم یهقابل تاد یاشده  یهدهنده تاد

شده در زمان عرضه اجناس  یهشامل پول تاد یمت. قیباشدمجاز در زمان عرضه م یلتنز یا یفتخف

 . یباشدم یگردد،که بعداً قابل پرداخت م ینه مبلغخدمات و هر گو یا

 یهعرضه تابع مال یکبر ارزش افزوده  در آن شامل نباشد. هرگاه  یهاست که مال یمبلغ یمتق

بر ارزش  یهعرضه و مال یمتاز ق یبیدر بدل پول ترک یزیباشد، پول پرداخت شده در عرضه چ

 خواهد بود.  یمتافزوده قابل پرداخت از درک ق

 

 عرضه یمتثال: قم

از شرکت کابل  یافغان 3000به مبلغ   یشخو یاستفاده شخص یرا برا یوترکمپ یهپا یک یربش
را به  افغانی  3300مبلغ  وی. یدنما یم یداریتشبث ثبت شده است، خر یککه  یوتر،کمپ

  300هبر ارزش افزوده را ک مالیه نماید، می تادیهکه او  مبلغیپردازد.  می کمپیوترشرکت کابل 
 . یباشدم یافغان 3000 یمتباشد، شامل است. ق ی%( م 3000x   10) افغانی

مبلغ ارزش  ینگردد. ا یهتاد یگرشخص د یاعرضه کننده  یدار،توسط خر یتواندعرضه م یمتق

 یر،بش ی. در مثال فوق مشتریباشدم یهعرضه تابع مال یمتدهنده ارتباط گرفته و ق یهاست که به مال

 یمتق یافغان 3000نموده باشد، هنوز هم مبلغ  یهرا بابت عرضه تاد یافغان 3300 یراگر پدر بش

 عرضه خواهد بود. 

  جنسدر تبادله  یمتق  4.6.1

حالت،  ین. در چنیگردداز پول عرضه م یرغ یزیخدمات در بدل چ یاموارد، اجناس  یدر بعض

 . یباشدم یگردد،خدمات عرضه م یاکه در بدل اجناس  یزهایشامل ارزش بازار چ یمتق

 مفهوم ارزش بازار 

که  نمایندموافقه  یمتق یکو فروشنده اشخاص مرتبط نباشند و به  یدارخر یک یکهمعمولاً زمان

 یرفتهبر ارزش افزوده، پذ یهمال یینتع یبرا یقدق یمتق یثمنح یمتق ینشود، ا یهبه پول نقد تاد

 یهمحاسبه مال یبرا یمتق یثخدمات منح یاارزش روز اجناس  یینموارد، تع ی. اما در بعضیشودم

در مقابل  یهخواهد بود که تاد یضرور یدر صورت ین. ایشودبر ارزش افزوده، لازم پنداشته م

 یاخدمات که در مقابل اجناس  یا)اجناس  یپول یرتبادله غ یمتخدمات شامل ق یااجناس 

اشخاص مرتبط باشند و و فروشنده  یدارخر یکه( باشد. درصورتمیگرددتبادله  یگرخدمات د

این ارزش روز در  یینبوده باشد، تع یجعل یا یآن موافقه صورت گرفته مصنوع یکه رو یمتق

 باشد.   یممکن ضرور یزصورت ن

 مثال: ارزش بازار 

ده عراده موتر را از  ی. ویباشدبر ارزش افزوده م یهواردکننده موتر بوده که ثبت مال یک یعرف

بر ارزش افزوده،  یهو مال یکه بعد از پرداخت تمام محصولات گمرک یکندکشور جاپان وارد م



 

 

ش ناصر در بدل ا از موترها را به برادر یکی وی. یباشدم یافغان 900.000هر موتر  یمتمجموع ق
بطور  یمتعرضه به شخص مرتبط صورت گرفته و ق ین. ایرساندبفروش م یافغان 300.000

م است تا ارزش روز فروش موتر به ناصر معلوم گردد کم در نظر گرفته شده است. لاز یمصنوع

 شود.  یینبر ارزش افزوده  بطور درست تع یهتا مال

 ارزش روز یافتدر

 یکدر  یمتخدمات همانا در نظرگرفتن ق یاارزش روز اجناس  یافتدر یروش مناسب برا

ارزش روز  یینتع . در مثال فوق،یباشدم یرمرتبطو فروشنده غ یدارخر یندر بازار ب یمعامله عاد

گان ه فروشند یا یعرف یکهموتر زمان ینمعمول ع یمتروش در نظر گرفتن ق ینموتر به اساس ا

 . یباشدم یرسانند،بفروش م یرمرتبطموتر را به شخص غ یندر بازار چن یگرد

 ینفروش ع یمتق یافتدر یامعمول باشد  یرخدمت غ یاجنس  یکهموارد، در صورت یدر بعض

ارزش روز  یت،وضع ینارزش روز ممکن دشوار گردد. در چن یینناممکن باشد، تعقلم در بازار 

 نمود.  یینتع ینیخدمات مشابه، طور تخم یافروش اجناس  یمتبا در نظر گرفتن ق یتوانرا م

از  یتواندم یهارزش بازار مطابق روش فوق ناممکن باشد، وزارت مال یینهم تع باز یکهدر صورت

 . یداستفاده نما یگرروش د

 عرضه  یمت. ق4.7

که  ۀدهند یهبر ارزش افزوده قابل پرداخت توسط مال یهمعمولاً مال یهعرضه تابع مال یک یمتق
بر ارزش افزوده بدون در  یه. هرچند، مالیباشدرا شامل م یگیردصورت م یعرضه توسط و

امل ساخته است عرضه ش یمتبر ارزش افزوده را در ق یهدهنده مبلغ مال یهمال یاآ ینکهنظرداشت ا
. هرگاه معامله صرف شامل تبادله اجناس و خدمات یباشداز درک عرضه قابل پرداخت م یر،خ یا

 یمجموع یمتق 20 /21 یهبدون مال یمتدر مقابل پول باشد، ق( %10 یاریبه نورم مع یه)تابع مال
 خواهد بود.  یمجموع یمتق  21/1بر ارزش افزوده  قابل پرداخت   یهبوده، و مال

 بر ارزش افزوده یهوضع شده بدون درنظرداشت مال یمتمثال: ق

از شرکت کابل  یافغان 3000به مبلغ  یشخو یاستفاده شخص یرا برا یوترکمپ یهپا یک یربش
مبلغ  ی. ویدنما یم یداریبر ارزش افزوده  است، خر یهتشبث ثبت شده مال یککه  یوتر،کمپ

بر ارزش  یهشرکت مذکور مبلغ مال یردازد، ولپ یم یوتررا به شرکت کابل کمپ یافغان 3300
بر ارزش افزوده هنوزهم قابل  یهسازد. هرچند، مال یافزوده  را بطور جداگانه مشخص نم

در آن موجود  یهعناصر عرضه تابع مال یربوده و سا یمتعرضه، عرضه ق یراز یباشدپرداخت م
 است. 

بر ارزش افزوده   یهبوده، و مال یافغان 3000  یا یمجموع یمتق  20 /21عرضه  یهبدون مال یمتق
 خواهد بود.  یافغان300 یمجموع یمتق 21/1قابل پرداخت 

 نشان داده شده  یمتق   4.7.1

بر ارزش افزوده  باشد.  یهشامل مبلغ مال یدبا یشودگان نشان داده مه دهند یهکه توسط مال یمتیق
 یمتق ون به فروش برسانند،که اشخاص ثبت شده اجناس و خدمات را طور پرچ یدر صورت

بر ارزش  یهمال یشههم یدشان باای یدر دوکانها یمتق یبرچسپ ها یفروش در اشتهارات و رو
بر ارزش افزوده را طور جداگانه نشان دهند،  یهمبلغ مال یتوانندتشبثات م افزوده  را شامل باشد.

 نشان دهند.  یززوده را نبر ارزش اف یهمجموع مبلغ قابل پرداخت بشمول مال ینکهمشروط برا

 بر ارزش افزوده باشد یهشامل مال یدنشان داده شده با یمت: ق1مثال 

  یفونتل یکفروش   یمت. قیباشدبر ارزش افزوده  م یهثبت مال یتعنا یفروش یلدوکان موبا

 یت. عنایشودم یافغان 5500بر ارزش افزوده  است، جمعاً   یهمال یافغان 500جمع   یافغان 5000



 

 

 یمتق یعنینشان دهد،  یشودم یافغان 5500را که   یلموبا یمجموع یمتخود ق یبه مشتر یداب

 بر ارزش افزوده  شامل آن باشد.  یهکه مال

 ارزش عرضه   4.8

. در اکثر یباشدم یهبر ارزش افزوده قابل پرداخت عرضه قابل مال یهمال یینارزش عرضه اساس تع

بر  یهارزش شامل مال ینعرضه برابر است. ا یمتق موارد، ارزش عرضه اجناس و خدمات با

 . یگرددارزش افزوده  پرداخت شده بابت عرضه، نم

 و ارزش یمتمثال: ق

 یک یثبر ارزش افزوده  بوده که منح یهشرکت ثبت شده مال یک یدسع یبرق یلشرکت وسا

شرکت  ین. ایرساندمنزل را در کابل به پرچون فروشان بفروش م یلتشبث عمده فروش، وسا

بر ارزش  یهمال یافغان 20000جمع   یافغان 200000را به مبلغ  ییلباس شو یها یناز ماش یتعداد

 یافغان 200000 ییلباس شو ین. ارزش عرضه ماشیرساندپرچون فروش بفروش م یکافزوده  به 

 است. 

در  طور مثال، یباشند،موارد متفاوت م یمبلغ بوده اما در بعض ینع یمتمعمولاً ارزش و ق

 . یندموافقه نما کاذب یمتاشخاص مرتبط به استفاده ق یکهزمان یاخصوص عرضه ها 

 یهارزش عرضه تابع مال یینتع یبرا یتوانداز آن تذکر به عمل آمد، م 4.7فورمول که در بخش 

 . یردمورد استفاده قرار گ یباشد،م یهتابع مال 10که به نورم %

 ابل پرداخت بر ارزش افزوده  ق یه: ارزش و مالمثال

 یافغان  1100را در بدل  یلمبا یتس 100تشبث ثبت شده است به تعداد  یککه  ABCشرکت 

 .یدنما یم یداریخر DEFباشد، از شرکت  یبر ارزش افزوده را شامل م یهکه مال

 افغانی است. X 10000 11/10=  11000ارزش عرضه 

 است.  یافغان X 11000 11/1= 1000بر ارزش افزوده  قابل پرداخت  یهمجموع مال

 معاف یا یاستفاده شخص یارزش اجناس  برا   4.8.1
بر ارزش افزوده قابل پرداخت بابت  یهمال ییناست که بمنظور تع یمفهوم یکارزش همچنان 

پرداخت وجود نداشته باشد، استفاده  یاتبادله  یبرا یزیچ یکهزمان "پنداشته شده"عرضه 

اما  ،شده باشد ءقبلاً ادعا ئیقابل مجرا یهدر ارتباط به آن مال. مثال آن اجناس است که یگرددم

ارزش اجناس که بمنظور  ینصورت،در امعاف بکار رفته باشد.  یا یبعداً بمنظور استفاده شخص

قابل پرداخت توسط  یاپرداخت شده  یمتمعاف بکار رفته عبارت از ق یا یاستفاده شخص

. به عباره یباشدم یده،کسب گرد یا یدبار خر نیاول یکه اجناس برا یشخص ثبت شده زمان

بر ارزش افزوده در آن  یهبوده که مال یمتارزش عرضه اجناس عبارت از آن بخش ق یگر،د

 شامل باشد. 

تشبثات ثبت شده از بابت اجناس مورد استفاده  ینکه مالک ینمایدم ییدعرضه پنداشته شده تا ینا

 . یباشندبر ارزش افزوده م یهتابع مال ثبت ناشده اجناس، یدارانمانند خر یشخص

 

 یارزش اجناس مورد استفاده شخص یینمثال: تع

باشد. در ماه سرطان  یبر ارزش افزوده  م یهفروشگاه بزرگ بوده و ثبت مال یکاحمد مالک 

بر  یهکه مال یافغان 1000 یمتفروش مجدد به ق یرا برا یاز اسباب باز یبعض یو 1400سال 

 90.90خود مبلغ   بعدیدر اظهارنامه  وی. یدنما یم یداریآن شامل است، خرارزش افزوده در 

 .میکند ءادعا مجرائیقابل  مالیه منحیث میشود، بازیاسباب  مجموعی قیمت 11/1را که  افغانی

 یرون. بیبرداستفاده اطفال خود به خانه م یرا برا یاسباب باز ین، احمد ا1400سال  یزاندر ماه م

 یهعرضه تابع مال ی،و کاربرد آن بمنظور استفاده شخص یاقتصاد یتاز فعال یازساختن اسباب ب

 یبر ارزش افزوده  بالا یهبه هدف محاسبه نمودن مال یاسباب باز ین. ارزش ایشودپنداشته م



 

 

خواهد  یافغان 1000بر ارزش افزوده    یهشده مشمول مال یهتاد یمتق 11/10عرضه پنداشته شده 

را شامل  یافغان 90.90  یا یمجموع یمتق 11/1بر ارزش افزوده   یهمال یدبود، و احمد با

 .  یدبکار رفته، نما یبمنظور استفاده شخص یکه در آن اسباب باز ۀبابت دور یشاظهارنامه خو

 یارزش عرضه اجناس تحت اجاره مال   4.8.2

به اساس  که باشدیم یبر ارزش افزوده، اجاره در صورت اجاره مال هیمطابق قانون مال

با پرداخت ها بشکل  هرندیاز اجاره دهنده به اجاره گ ییتوافق، حق استفاده دارا

کامل  تیوجود دارد تا مالک رندهیاجاره گ یبرا نهیگز نیو ا دیاقساط انتقال نما

 نکهیا نییمحاسبه در تع یالملل نیب یارهای. معدینما افتیرا در ختم اجاره در ییدارا

اجاره  نی. اجاره زمشودیمدنظر گرفته م زین ر،یخ ایاست  یمالاجاره، اجاره  کی ایآ

 باشد.  ینم یمال

 :                                                                     یباشدم یلدو قاعده وجود دارد که قرار ذ ی،ارزش عرضه اجناس مطابق اجاره مال یینتع یبرا

 ارزش اجناس در موافقت  ای متیو ق اشخاص مرتبط نباشند نیهرگاه طرف

ارزش  ای متیباشد، ارزش همان ق دهیگرد حیتصر ینامه اجاره مال

   ای باشد؛یشده در موافقت نامه م حیتصر

 ارزش اجناس در موافقت نامه  ایاشخاص مرتبط باشند  نیطرف کهیدر صورت

 یباشد، ارزش عرضه اجناس طبق اجاره مال دهینگرد حیتصر یاجاره مال

ارزش روز در بخش  هی. نظرباشدیرزش روز اجناس در زمان عرضه ما

 شده است.  انیب 4.6.1

 

 ارزش مشخص نشده باشد یکهزمان یمثال: ارزش اجاره مال

را با  یموافقت نامه اجاره مال یکدهنده ثبت شده است  یهمال یککه  یدسع یزیونشرکت تلو
مدت دوازده ماه با پرداخت ماهوار  یبرا یعل یربه ام یزیونتلو یهپا یکجهت اجاره  یعل یرام

دوازده  یانباشند. در پا یاشخاص مرتبط نم ین. طرفینمایدعقد م ی،افغان 500مبلغ  یاجاره مال
گردد. مجموع مبلغ قابل پرداخت مطابق  یزیوناجازه خواهد داشت تا مالک تلو یعل یرماه، ام

در اجاره مشخص نشده اما  یزیونتلو . ارزشیباشدم یافغان 6000 ی،اجار یدموافقت نامه خر
 %10بر ارزش افزوده قابل پرداخت  یهاست. مال یافغان 4000عرضه  ینح یزیونارزش بازار تلو

 .یباشدم یافغان 400 یاارزش بازار 
 ین. ایباشداجناس م یداریمبلغ قابل پرداخت از بابت خر یافغان 6000و  یافغان 4000 ینتفاوت ب

 ت. معاف اس یعرضه مال یک

 اشخاص مرتبط یانارزش عرضه م 4.8.3

 ین. مثال چنیباشدمعمولاً صفر م یگرددفراهم م یمتکه بدون ق یخدمات یاارزش عرضه اجناس 

به اهداف  یخدمات را بشکل مجان یاشخص ثبت شده اجناس  یکاست که  ینا یفراهم ساز

 یکخدمات را به  یااس شخص اجن یکاست که  ینا یگر. مثال دیدفراهم نما یابیبازار  یارشد 

 . یداهداء نما یریهسازمان خ

 یقاعده عموم یناستثناء در ا یککننده اشخاص مرتبط باشند،  یافتهرگاه عرضه کننده و در

صورت  یمتعرضه بدون ق یااز ارزش روز باشد  یرغ یزیشده چ یهتاد یمتوجود دارد. هرگاه ق

 یدانستن معن ی. برایباشدرضه قابل پرداخت مبر ارزش افزوده از ارزش روز ع یهگرفته باشد، مال

 مراجعه گردد.  4.6.1ارزش روز، به بخش 



 

 

 معاف  یعرضه ها 5

 یدهبخش لست گرد یندر ا یباشندمعاف م یاجناس و خدمات عرضه ها یکدام عرضه ها ینکها

 است.  

 یخدمات صح  5.1
 

 یضی،بهبود از مر یا یریتمراقبت، مد ی،تداو یص،اند که بمنظور تشخ یخدمات یخدمات صح

 . یگرددفراهم م ی،عاد یروضع غ یاو ولادت، و سوء شکل  یباردار یب،آس یاجراحت 

 :  یباشد، معاف م یلذ یاز خدمات صح یکیهر 

  ای کینیجواز(، کل ی)دارا یرسم ۀشفاخان کیکه توسط  یتداو ایمراقبت 

  باشد،یم مارانیو مربوط به امور مراقبت از ب گرددینهاد مشابه فراهم م

 ساز دارنده جواز  نکیع ایداکتر دندان  ،یداکتر طب کیکه توسط  یخدمات

 گردد،یدر افغانستان، فراهم م تیفعال

 ساز  نکیع ایداکتر دندان  ،یاشخاص که توسط داکتر طب ریخدمات سا

شخص فراهم  نیچن میتحت نظارت مستق ای گرددیدارنده جواز فراهم م

 . شودیم

که  یباشدمعاف م یدر صورت یزن یگرددعرضه م یمارانکه به ب یاقلام یگرد و یمواد مصرف یه،ادو

 فراهم گردد.   یضمر یتداو یامراقبت  یبخش لازم یثمنح

که نرس به  یباشدمعاف م یدر صورت یگرددفراهم م یخدمات نرسنگ که همراه با خدمات صح

 .  یدنما یتفعال یدهداکتر ورز یاشفاخانه  یکدستور 

که  یکیاقلام فز یرو سا یآله شنوائ ینک،ع ی،مصنوع یبغل، اعضا یرز ی، عصاچوکی مریضان

اما  یباشند،آنها اجناس م یراز یگردد،محسوب نم یخدمات صح یرسدشخص بفروش م یکبه 

 ینباشد، مگر ا یهمچنان معاف نم یو جراح یبائیز یمعاف باشد. تداو یتوانداجاره م یاقرضه 

 باشد. یکه نقص مادرزاد

  یلیو تحص یمیخدمات تعل 5.1.1

و  ینیکه توسط مکاتب د یلیو تحص یمیبشمول خدمات تعل یلیو تحص یمیعرضه خدمات تعل

معاف  یگردد،فراهم م یعال یلاتوزارت تحص یادارنده جواز از وزارت معارف  یها یتیوتانست

 . یباشدم

شخص دارنده جواز مناسب فراهم گردد بلکه  یکتوسط  یدنه تنها با یلیو تحص یمیخدمات تعل

 است که:ی معن ینبد ینباشد. ا یلیو تحص یمیتعل یدهمچنان با

 مطابق برنامه،  سیتدر خدمات سه،یل ایمتوسطه  ه،یدر خصوص مکتب ابتدائ

 فراهم گردد، ینصاب درس ایکورس 

  ،آموزش  جهیموسسه مشابه، محصل در نت ای انستیتوتدر خصوص پوهنتون

 .دیرا کسب نما یرسم یلیدرجه تحص کی سیدرت ای

اگر توسط  یباشد، حت یمعاف نم ییو تعلم یلیاز خدمات، خدمات تحص یبرخ

 فراهم گردد:  یلیتحص یا یمیموسسه تعل یک

 شاگردان، یفراهم نمودن غذا و مکان برا 

  ،ترانسپورت شاگردان به محل درس و از آنجا 



 

 

 مراقبت اجازه  یهدف اصل کهیسن شش سال، زمان ریمراقبت از اطفال ز

 به کار باشد.  نیدادن والد

 یو مواد لازم برا یمانند کتب درس یگرددفراهم م یلیتحص یا یمیکه توسط موسسه تعل یاجناس

کورس موسسه فراهم  یااز برنامه  یبخش یثکه منح یباشدمعاف م یبرنامه موسسه، در صورت

به شاگردان  یلیتحص یا یمیهر نوع خدمات تعلباشد. اما اگر اجناس مذکور مستقل از  یدهگرد

تابع نورم  یتوانداقلام در عوض م ینباشد. ا یبر ارزش افزوده معاف نم یهبفروش برسد، از مال

 مراجعه گردد.  6.1.6به بخش  یرد،صفر قرار گ

 معاف اما تابع نورم صفر  یرمثال: مواد کورس غ

اخذ  یافغان 35000را مبلغ  یشخو یوزشسالانه برنامه آم یسآموزش نرسنگ ف یکانستیتوت
متفاوت نظر به مواد، به شاگردان  یها یمترا با ق یمتذکره کتب و مواد لازم درس نهاد. ینمایدم

 . یرساندبفروش م

بر ارزش افزوده معاف  یهاست، از مال یافغان 35000کورس که مبلغ  یسصورت ف یندر ا
اما  میباشدبر ارزش افزوده  مالیهتابع  میگردد، خریداری. مواد کورس که بشکل جداگانه یباشدم

 مواد صفر است. این بالایبر ارزش افزوده  مالیهنورم 

 یمهو ب یخدمات مال 5.1.2

 یابدون تبادله اجناس  یمعاملات پول یرندهمعمولاً خدمات است که در برگ یخدمات مال

از  یگرددفراهم م یمهب یهاشرکت  یاکه توسط بانک ها  یاز خدمات یاریباشد. بس یگرخدمات د

 .         یندنما یکه آنها فراهم م یاما نه تمام خدمات یباشد،بر ارزش افزوده معاف م یهمال

 : یگرددبه دو شکل مشخص م یتمعاف

 را از د  یفراهم گردد که جواز ارائه خدمات مال یتوسط شخص دیخدمات با

 هیرا از وزارت مال مهیمات بجواز ارائه خد ایافغانستان بانک بدست آورده باشد، 

 کسب نموده باشد، و 

 قرار داشته باشد.  یخدمات مال یدر کتگور دیخدمات مشخص با 

مفهوم  یرامونپ یشترب یحاتبر ارزش افزوده توض یهمال یدر مقرره ها ی،در خصوص خدمات مال

مات است که خد یها یتلست فعال یمتذکره حاو یاست. مقرره ها یدهذکر گرد یخدمات مال

 . یگرددمحسوب م یمال

قواعد  یگردد،محسوب م یمهخدمات ب یا یکدام خدمات، خدمات مال ینکهدر ارتباط به ا

 : یباشدم یلمشخص وجود دارد که قرار ذ

 پس انداز،  ای یعادیم ،یامور هر نوع حسابات جار شبردیپ 

 یو معاملات حساب یتبادله پول، اعم از معاملات نقد،  

 سپردن پول،  ای یریقرضه گ ،یقرضه ده 

 خدمات از  ایتاجر در برابر عرضه اجناس  یتوافقات که در آن بازپرداخت برا

صورت  گریکارت مشابه د ایبشکل قرضه  دیکارت، کارت خر دتیکر قیطر

 رد،یگیم

 ایپرداخت ها  افت،ی، دردیتمد رییتغ د،یخر رش،یصدور، فروش، تعهد، پذ 

  ،یاسناد مال تیانتقال مالک

  کیدر ارتباط به  گریمبلغ د ایتکتانه، اصل مبلغ، مفاد سهم  لیتحص ایپرداخت 

 ،یسند مال

 (،دتی)کر یمجرائ تیریمد ای مذاکره، ءاعطا 



 

 

 ضمات خط  ای ناتیغرامت، تام ن،یصدور تضم ای رییاخذ، تغ ،یفراهم ساز

  ،یمندرج سند مال یها تیمکلف یبمنظور اجرا

 د، و حقوق تقاع ای یگذار هیوجوه سرما تیریمد 

 مراجعه  4.8.2)به بخش  یمال( تحت اجاره دتی)کر یفراهم ساختن مجرائ

 گردد(.

. یباشدم یمبلغ پول یکشخص به  یکآن مستحق دانستن  یاست که اثر اصل یسند یسند مال

چک  یمه،ب یها یسیرا در بر دارد مانند پول، تمام اشکال قرضه، اسهام، پال یعسند موارد وس ینا

شامل امانات و  یها.سند مال ینو تضم یندهآ یفروش، قراردادها یا یدخر یاراخت ،اعتبارنامهها، 

   باشد. ین نمآخدمات مشابه 

بشمول خدمات مرتبط که توسط  یگیرد،مجدد را در بر م یمهو ب یمهمعاملات ب یمهخدمات ب

و فصل  به ادعا ها و حل یدگیرس یمه،حق ب یلمانند تحص یشودفراهم م یمهب یندلالان و مامور

 آن. 

 یبمنظور سکونت شخص یمسکون یدادجا یهکرا یاانتقال  5.1.3

. طور مثال، یباشدمعاف م ی،بمنظور سکونت شخص یمسکون یدادجا یهکرا یافروش، انتقال 

بر ارزش افزوده معاف است. دو شرط  مهم وجود دارد  یهخانه بمنظور سکونت از مال یکاجاره 

 مدنظر گرفته شود:  یدکه با

 را داشته باشد.  شیرها تیباشد و قابل دهیسکونت طرح گرد یبرا دیبا دادیجا

انتظار  یمنزل مسکون کیکه در  یمعمول یاست که مشخصه های معن نیبد نیا

 مناسب خواب را دارا باشد.  یمانند آشپزخانه و اتاق ها رودیآن م

 د،دایهدف اش قراردادن جا دیآورد با یرا بدست م دادیجا تیمالک کهیشخص 

 باشد. یاستفاده مسکون یبعد از عرضه آن، برا

 یا یرندهگ یهاستفاده کرا یکه برا یگرددمحسوب م یمسکون یصرف در صورت ییکرا یدادجا

 یلاتتسه ین،مدت حد اقل شش ماه، بکار رود. بنابر یمحل سکونت برا یثمنح یو یلفام

 باشد.  یهوتل ها معاف نم یکوتاه مدت مانند اتاق ها

 باشد یمانخانه ها عموماً معاف نممثال: مه

 یا یخارج یکه از کشور ها یشاستفاده کارمندان خو یخانه را در کابل برا یکشرکت  یک
معمول شان دور هستند، به  یها و خانه ها یلو از فام یندآ یم یقتؤافغانستان بشکل م یاتولا

 یرا برا یدادجا یرندهگاجاره  یراز ،باشد ی. اجاره خانه توسط شرکت معاف نمیگیرداجاره م
 . یدنما یسکونت خودش استفاده نم

 یثکه هدف شخص استفاده آن منح یباشدمعاف م یصرف در صورت یدادانتقال جا یافروش 

 مدت حد اقل دو سال پس از انتقال باشد.  یبرا یو یلفام یاسکونت خودش  یمقر اصل

د که بمنظور اعمار محل سکونت در گرد یدمستف یتاز معاف یتواندم یدر صورت یربدون تعم ینزم

 خلال مدت کوتاه، کسب گردد. 

( و یگرددآن ساختمان اعمار م یکه رو ین)بشمول زم یتجارت یاجاره ساختمان ها یاانتقال 

 یبر ارزش افزوده معاف نم یهباشد، از مال یدهکه به هدف اعمار محل سکونت کسب نگرد ینزم

بوده و  یهتوسط شخص ثبت شده تابع مال یدادجا نیاست که عرضه چنی معن ینبد ینباشد. ا

قابل  یهمال یتواندم یدر صورت یگیرد،به اجاره م یا یداریساختمان ها را خر ینکه چنۀ دهند یهمال

 . یدنما یلرا تکم یقابل مجرائ یهمال یادعا یطکه شرا یدنما ءرا ادعا یمجرائ



 

 

 ینیخدمات د 5.1.4

 یاسلام یجمهور ینخدمات مذکور از جانب قوان هینکمعاف بوده مشروط برا ینیخدمات د

 یزمبود یزم،سک یزم،هندو یسویت،شامل اسلام، ع یانو مجاز دانسته شده باشد. اد ییدافغانستان تا

 باشد.   یبوده، اما محدود به آن نم یاناد ینو هر نوع مذهب  مربوط به ا

 بشردوستانه  یکمک ها 5.1.5

کمک ها  ین. چنیباشدبر ارزش افزوده معاف م یهاز مال بشردوستانه یفراهم نمودن کمک ها

بشردوستانه فراهم  یکمک ها یثمنح یخارج یاجناس و خدمات را که توسط کشور ها

 . یباشدشامل م یگردد،م

رنج، و حفظ  ینتسک ی،کمک و اقدام  که بمنظور نجات زندگ یبشر دوستانه به معن یکمک ها

 یباشد. کمک ها یدهطرح گرد ی،بعد از حالات اضطرار و یاندر جر یو حراست از وقار انسان

مواد  یاضطرار یبوده مانند سرپناه، آب، دوا، کمک ها یبشردوستانه شامل خدمات امداد

 یتواندکمک ها همچنان م ین. ایویو حما محافظتیکمک ها، و خدمات  یهماهنگ یی،غذا

 ر برابر آن، باشد. د یو آمادگ یعیاز افات طب یریو جلوگ یاءو اح یشامل بازساز

پروژه  یادراز مدت  یکه عموماً به پروژه ها یانکشاف یاز کمک ها یدبشردوستانه با یکمک ها

 یکتفک یگیرد،بند آب گردان ارتباط م یاشاهراه  یکاهداف دراز مدت مانند اعمار  یدارا یها

 گردد. 

 بشردوستانه یمثال: کمک ها

ساحه، که در  یکترانسپورت و ارتباط به  یبرا پل مهم و لازم یک( ی)فور یاضطرار یمترم
شاهراه  یککمک بشردوستانه محسوب گردد. احداث  یتواندم یدهگرد یبزلزله تخر یجهنت

 نه کمک بشردوستانه.  یگردد،م یتلق یبه آن ساحه کمک انکشاف یدجد

ادها جهت نه یربا سا یتواندم ینمایدم یریتبشردوستانه را مد یپروژه کمک ها یک یکهموسسه ا 

 یااجناس  یکه. در صورتیدپروژه، قرارداد عقد نما یخدمات لازم برا یافراهم نمودن اجناس 

 یهمال یک یبشردوستانه مربوط بوده و قرارداد یبه پروژه کمک ها یماًخدمات فراهم شده مستق

نه بشردوستا یپروژه کمک ها یرکه به مد یعرضه ها توسط قرارداد یبالا یتدهنده باشد، معاف

 . یباشدم یققابل تطب یگیرد،صورت م یو یقو از طر

قرار  یخدمات که به مقاصد مشخص بدسترس ادارات دولت یااجناس  5.1.6

 یگیردم

و کمک به افراد  یبمنظور همکار یخارج یکشورها یاکه توسط دولت  یاجناس و خدمات

از  یگرد،قرار م یدولتفاجعه ها بدسترس ادارات  یرو سا یحوادث صنعت یعی،متأثر از آفات طب

 . یباشدبر ارزش افزوده معاف م یهمال

قرارداد دارند.  یبا ادارات دولت یماًکه مستق یگردندم یدمستف یتاز معاف یگانه دهند یهصرف مال

ثالث  یدهنده باشد.  جناح ها یهدر زمان عرضه، مال یدبا ینمایدقرارداد م یبا اداره دولت یکهشخص

 . یگردندنم یتمستحق معاف یفرع یها یقرارداد یا



 

 

 ورزشو  یبدن یتخدمات مربوط به ترب 5.1.7

  یحی،ورزش و مقاصد تفر یبرا یباز یها یداناستفاده از م ی،آموزش یلاتمانند تسه یخدمات

بر  یهاز مال یگردد،فراهم م ورزش یا یبدن یتکه توسط آموزگاران ترب یورزشگاه ها و خدمات

 . یباشدارزش افزوده معاف م

 یبدن یتال: خدمات تربمث

رقابت نموده است.  یالملل ینبوده که به سطح ب یکواندوورزشکار معروف رشته ت یکعبدالله 
از شاگردان، خدمات آموزش  یسکه در آن در بدل اخذ ف ینمایدم یستشبثت را تأس یک یو
 . باشدیبر ارزش افزوده معاف م یهخدمات از مال ین. اینمایدآن فراهم م یرا برا یکواندوت

 تابع نورم صفر یعرضه ها 6

 صادرات اجناس 6.1.1

صادر شده  ی. اجناس در صورتیباشدتابع نورم صفر م یگرددکه از افغانستان صادر م یاجناس

 کشورها منتقل گردد.  یرمرز افغانستان به سا یقکه از طر یگرددمحسوب م

گان ثبت ه بخشد. صادرکنند یرقابت صادرات افغانستان را بهبود م یتنورم صفر صادرات قابل

 ینهاز هز یکه بخش یتشده بابت کسب مالک یهبر ارزش افزوده تاد یهدر برابر مال یتوانندشده م

 بالای. وضع نورم صفر یندنما ءرا ادعا یقابل مجرائ یهمال یدهد،م یلرا تشک شانایصادرات  یها

 یعنی. ینمایدرف مصادرات را برط یمتق یبر ارزش افزوده بالا یهمال یقصادرات، تطب

اجناس صادر شده  یمتق یارزش افزوده بالا بر یهوضع مال یگان ثبت شده افغان براه صادرکنند

 ندارد. یازن یمشتر یبرا

 مثال: صادرات تابع نورم صفر 

را به  یشانار داشته، محصولات خو یبر ارزش افزوده که باغدار یهدهقان ثبت شده مال یک
بر  یهنورم مال ییکهاز آنجا ین،. بنابریباشدصادرات تابع نورم صفر م .ینمایدصادر م یهکشور ترک

انار که به وارد کننده  یمتبر ارزش افزوده را شامل ق یهاست، دهقان مبلغ مال %0ارزش افزوده 
بر  یهرا در برابر مال یقابل مجرائ یهمال یتواندسازد. هرچند دهقان م ینم یرساند،بفروش م یترک

انار مانند  یکه مربوط به باغدار یهپس از وضع مال یها یداریخر یمتول قارزش افزوده مشم
 . یدنما ءادعا یباشد،، مواد سوخت و ترانسپورت مکیمیاوی مصارف کود

که مدارک صادرات وجود داشته باشد.  یباشدصادرات صرف در صورت تابع نورم صفر م

 است:  یلمدارک لازم قرار ذ

 حیهوا، بارنامه که شامل توض قیردر خصوص اجناس صادر شده از ط 

 فرستنده اجناس باشد،  ثیدهنده منح هیمال صیاجناس و تشخ

 دییتا ایاسناد صادر شده  ن،یزم قیدر خصوص اجناس صادر شده از طر 

که اجناس از افغانستان وارد آن  یشده توسط اداره گمرکات کشور

 باشد: لیموارد ذ یاسناد مذکور حاو نکهیو ا گرددیکشور م

o اجناس، حیتشر 

o مندرج صورت حساب اجناس، و  متیق 

o فرستنده اجناس. ثیدهنده منح هیمال صیتشخ 



 

 

  صادرات خدمات 6.1.2

باشد که در افغانستان مورد  یخدمات ینکهشده تابع نورم صفر بوده مشروط بر ا خدمات صادر

فراهم  یگر،کشور داستفاده در  یافغانستان برا یمدهنده مق یهاما توسط مال یرداستفاده قرار نگ

 یکیالکترون یا یجیتلیبشکل د یارتباط یا یآن عبارت اند از خدمات معلومات یگردد. مثال ها

در داخل  یتفعال یشخص دارا یکدر خارج از افغانستان توسط  یمشتر یک یکه برا

 . یگرددافغانستان، فراهم م

 یالملل ینترانسپورت ب 6.1.3

شامل ترانسپورت  یالملل ین. ترانسپورت بیباشدورم صفر متابع ن یزن یالملل ینترانسپورت ب

محل  یکمحل در خارج از افغانستان به  یکهوا از  یا یلر ین،زم یقاجناس از طر یا ینمسافر

از راه افغانستان،  یتترانسپورت بشکل ترانز ینکهمشروط بر ا یباشد،در خارج از افغانستان م یگرد

 . یرداز افغانستان صورت گ یروناز داخل افغانستان به ب یانستان؛ افغانستان به داخل افغا یروناز ب

بخش  یثعرضه کننده منح ینآنها توسط ع یسفر بوده که برا یداخل یشامل سکتور ها ینا

 . یالملل ینترانسپورت ب یمهو همچنان ب یگردد،فراهم م یالملل ینمداوم ترانسپورت ب

 یهمال یکتوسط  یکهو اجناس، در صورت ینمسافر یموارد فوق، ترانسپورت داخل ئیبه استثنا

 .یباشدبر ارزش افزوده م یهدهنده فراهم گردد، عموماً تابع مال

   تشبث فعال یکبخش از عرضه  یثعرضه اجناس منح 6.1.4

تابع نورم صفر  تشبث فعال یثتشبث منح یتتمام فعال یاعرضه اجناس بمنظور انتقال بخش 

 گردد:  یلتکم یلذ یها یارمع ینکهبوده مشروط بر ا

 بخش از تشبث  فعال بفروش برسد،  ثیمنح دیها با ییدارا 

 تیفعال نیجهت انجام ع داریقصد استفاده توسط خره ب دیها با ییدارا 

 فروشنده، باشد،

 دهنده باشند، هیمال دیکننده تشبث فعال، هر دو با افتیعرضه کننده و در 

 از  یقسمت اید که عرضه کل موافقه نموده باشن یهر دو جناح بشکل کتب

 باشد،یتشبث فعال م ثیتشبث منح تیفعال

 تشبث فعال  ثیانتقال منح اتیجزئرا از  اتیهر دو جناح کتباً اداره مال

 بشمول معلومات اجناس منتقله، قبل از انتقال آن اطلاع داده باشند. 

 تشبث فعال

. آن در آینده قابل پیشبینی باشد.ادامۀ فعالیت فروش فعال بوده و ینتشبث فعال تشبث است که ح

انتقال تشبثات را بدون  یافروش  ینهبر ارزش افزوده بکار رفته تا زم یهاصطلاح در قانون مال ینا

 فراهم سازد.  ید،اجناس از جانب مالک اسبق به مالک جد یمضاعف بالا یهوضع مال

 ستقل را داشته باشد. م یتفعال یتظرف یداز تشبث بفروش برسد، آن بخش با یهرگاه صرف بخش

 مثال: فروش تشبث فعال

. یباشدبر ارزش افزوده م یهبوده که ثبت مال یممر یکان گل فروشوتشبث بنام د یکمالک  یممر
، نقلیهکان، واسطه و. فروش شامل دمیرساندرا بفروش  خویش فروشیکان( گل وتشبث )د مریم

تا  خویش فعالیتبه  مریم. میباشدتشبث  فعالیتادامه  برایلازم  اشیای سایرو  تجهیزاتگدام، 
بر ارزش افزوده  مالیهثبت  نیز خریدار. میدهدادامه  خریدار،تشبث توسط  خریداریزمان 

 یاستکتباً موافقه نموده اند که فروش، فروش تشبث فعال بوده و ر خریدارو  مریم. میباشد



 

 

نوع فروش تشبث فروش معاف از  ینفروش فوراً اطلاع داده اند. ا یساز یرا قبل از نهائ یدعوا
 . یابداز فروش انتقال م یبخش یثها منح یدارائ یربر ارزش افزوده بوده و تمام اجناس و سا یهمال

 یهاول ییمواد غذا 6.1.5

کچالو، و  یاز،پ ی،چا یی،مانند گندم، آرد، برنج، بوره، روغن غذا ییغذا یهمواد اول یعرضه ها

بمنظور مصرف  یدبا یردتابع نورم صفر قرار گ ینکها یمواد برا ین. ایباشدنمک تابع نورم صفر م

 بشرمصرف  یبرا یدمواد پروسس شده با یرود،پروسس بکار م یاگر برا یاعرضه گردد  بشر

 باشد. 

. طور مثال، یباشداندازه بار، تابع نورم صفر م یابدون در نظرداشت مقدار  ییغذا یهمواد اول ینا
 بفروش برسد.  یلوییبشکل ک یاده پاکت بوده  یکه هر بسته آن حاو دیباشتابع نورم صفر م یچا

محسوب  یهمواد اول یناز ا یشترتا سرحد پروسس گردد که ب ییغذا یهمواد اول ینکهبعد از ا

 . یباشدم %10 یاریبر ارزش افزوده به نورم مع یهتابع مال یدینگردد، عرضه محصول تول

 یچپس، نان و چپس بسته بند یرینی،ه عبارت اند از شپروسس شد ییمواد غذا ینچن یمثال ها
 شده. 

  یکتب و مواد درس 6.1.6

)مانند  یلیتخ یتواند. کتب تابع نورم صفر میباشدتابع نورم صفر م یکتب و مواد درس یعرضه ها

(، یو موضوعات واقع ی)مانند کتب علم یلیتخ یرغ یاکتب قصه و داستان( باشد 

. اخبار و مجله کتاب نبوده و تابع یسرگرم یا یشخص یقمنظور علاب یاباشد  یلیتحص/یمیتعل

 باشد.   ینورم صفر نم

 یمیخدمات تعل یافتدر یا یاست که بمنظور استفاده در قسمت فراهم ساز یمواد یمواد درس

 یدهگرد یحتشر 5.1.1در بخش  "یلیتحص یا یمیخدمات تعل"بکار رود. مفهوم  یلیتحص یا

 است. 

 یدرس مثال ها: مواد

)ظبط شده  ید یو ید ی،شامل: کتابچه، قلم، قلم پنسل، کاغذ فوتو کاپ یمواد درس یمثال ها
استفاده  ینکهمشروط بر ا یمی،تعل یها ید یو یپوستر ها و د یر،پرنتر، تصاو یج(، کارتریدسف یا

 باشد.  یلیتحص یا یمیآن فراهم نمودن خدمات تعل ینهائ

اما خود  یده،استفاده گرد یلیتحص یا یمین خدمات تعلکه بمنظور فراهم ساخت یزاتیتجه

تابع نورم صفر  ی،فوتوکاپ ینو ماش یوترمانند کمپ یستن یمتذکره در واقع مواد درس یزاتتجه

 یا یمیاز خدمات تعل یراز مقاصد مختلف غ یاریبه بس یتواندمذکور م یزاتتجه یراز یباشدنم

 بکار برود.  یلی،تحص

حاصل  یددهنده با یهقناعت مال ی،مواد درس یبر ارزش افزوده بالا یهمالنورم صفر  یقتطب یبرا

مواد متذکره به افراد  یااست  یمواد درس یثاستفاده مواد مذکور منح یدارگردد که مقصد خر

 . یردمورد استفاده قرار گ یبه عنوان مواد درس یتو در نها یدهبفروش رس یگرد

  ی: مواد درس1مثال 

 ی،نظام ینهاد ها احمد یاناست. مشتر یهقرطاس یکان( پرچون فروشوث )دتشب یکمالک  احمد

 المللی بین نظامی، هایباب را به نهاد  قرطاسیه وی زمانیکه. یباشدتشبثات و مکاتب م ی،الملل ینب

 یکه. زمانیدنما یهتاد %10 یاریبر ارزش افزوده را به نورم مع یهمال باید میرساند،و تشبثات بفروش 



 

 

که  یدنورم صفر را وضع نما یتواندم یدر صورت یرساند،باب را به مکاتب بفروش م یهاو قرطاس

 . یردمورد استفاده قرار گ یمواد مذکور به عنوان مواد درس

 مورد استفاده منزل  یهمواد اول 6.1.7

. مواد مربوطه عبارت است از ذغال سنگ، یباشدمورد استفاده منزل تابع نورم صفر م یهمواد اول

 و صابون.  یعسوخت، گاز ما چوب

منزل باشد. عرضه ها  یکه مواد به هدف استفاده شخص یباشدم یقنورم صفر در صورت قابل تطب

 باشد.  یبه تشبثات بمنظور مصرف در تشبث تابع نورم صفر نم

تابع  یاما صرف زمان یرسدو پخت و پز بمصرف م یشگرما یاست که برا یچوب ،چوب سوخت

مانند  یگرمنزل باشد. استفاده چوب به اهداف د یکه به هدف استفاده شخص یگیردنورم قرار م

 باشد.  یتابع نورم صفر نم یچرساخت فرن یا یامور ساختمان

 . یباشدم یمپطرول یعصرف گاز ما یاشامل پروپان، بوتان  یعگاز ما

تابع  یگردداستفاده م ییکالا شو یا( یی)و جانشو ییصابون بشکل کلچه که بمنظور دست شو

 باشد.  یو شامپو تابع نورم صفر نم یعصابون ما یی،. پودر کالا شویباشدنورم صفر م

 استفاده منزل عدم یهمثال: مواد اول

 یکتن ذغال سنگ را به  1000بر ارزش افزوده بوده و  یهوارد کننده ذغال سنگ ثبت مال یک
 یه% تاد  10افزوده را به نورم بر ارزش یهمال ید. عرضه کننده بایرساندبرق بفروش م یدتشبث تول

 .یدنما

 یگیردکه قسماً در منزل مورد استفاده قرار م یهمثال: مواد اول

تشبث فروش چوب سوخت بوده و  یک یدارا یباشدبر ارزش افزوده م یهاقبال که ثبت مال
 یداریچوب سوخت خر یاز و یاناز مشتر یدارد. بعض یشخو یهدر ناح یادیز یانمشتر

 یرسا یکهدر حال یندها( استفاده نما ی)مانند رستورانت ها و خباز یشدر تشبث خو تا ینمایندم
 %10ید نند. اقبال بایرساخانواده ها بوده که چوب سوخت را در منازل شان بمصرف م یانمشتر

تشبث و نورم صفر را از درک  یدارا یانبر ارزش افزوده را از درک فروشات به مشتر یهمال
 .   یدنما یهها تاد فروشات به خانواده

 و واردات  یتکسب مالک ئیقابل مجرا یهمال 7

  ئیقابل مجرا یهمال یحمفهوم و توض 7.1
 

قابل  یابر ارزش افزوده پرداخت شده  یهمجاز مال ئیعبارت است از مبلغ مجرا ییقابل مجرا یهمال

صورت  ریگدهنده د یهتوسط مال یکهعرضه ا یافتدهنده بابت در یهمال یکپرداخت توسط 

 .  یهبر ارزش افزوده پرداخت شده توسط شخص ثبت شده بابت واردات تابع مال یهمال یا یگیرد،م

دهنده  یهتوسط مالیه که مال یگرددم یدمستف ئیقابل مجرا یهمال ئیاز مجرا یدهنده در صورت یهمال

کسب  ینکهشده باشد، مشروط برا یهخدمات تاد یاواردات اجناس  یا یتجهت کسب مالک

 شخص صورت گرفته باشد.  یاقتصاد یتواردات بمنظور فعال یا یتمالک

 یهمجاز دوره از مجموع مال ئیقابل مجرا یهدوره، مجموع مال یک یهقابل تاد یهسنجش مال یبرا

 . یگرددقابل پرداخت دوره کسر م



 

 

 رده گردد: دهنده، بر آو یهمال یبرا ئیقابل مجرا یهقبل از فراهم نمودن مال یدبا یلذ یطتمام شرا

 اجناس را وارد نموده  ایخدمات را کسب  ایاجناس  تیمالک دیدهنده با هیمال

 باشد، 

 

  

 

 

 واردات،  ایدهنده بوده  هیمال کیتوسط  هیعرضه تابع مال ت،یکسب مالک

 بوده باشد، هیواردات تابع مال

 جام ملزم به ان ایفراهم نموده باشد  هیرا بابت عرضه تابع مال متیدهنده ق هیمال

 آن باشد، 

 دهنده صورت  هیمال یاقتصاد تیورود اجناس بمنظور فعال ای تیکسب مالک

 گرفته باشد، و 

 اءمستثن ئیقابل مجرا هینباشد که در خصوص آن مال یطور تیکسب مالک 

 قرار داده شود.  

که  یباشدممکن م یبر ارزش افزوده پرداخت شده صرف در صورت یهبابت مال ئیقابل مجرا یهمال

بر ارزش  یهدهنده ثبت شده مال یهاز مال یهعرضه تابع مال یثخدمات را منح یادهنده اجناس  یهالم

خدمات را در افغانستان از شخص  یادهنده اجناس  یهکسب نموده باشد. هرگاه مال یگرافزوده د

م فراه ئیقابل مجرا یهباشد، مالن  بر ارزش افزوده یهثبت مال یگرو آن شخص د یدکسب نما یگرد

 گردد.  ینم

برارزش افزده صرف در حالت ممکن  یهپرداخت شده بابت مال یهمال یمجرائ ید،در حالت تور

 پرداخت نموده باشد. یدبر ارزش افزده را بابت تور یهدهنده وارد کننده بوده و مال یهاست که مال

 یاقتصاد یتواردات اجناس بمنظور فعال یا یتمثال: کسب مالک

تشبث فروش موتر را در قندهار بکار انداخته  یکدهنده است  یهمال یک صابر که یموتر فروش
دهنده ثبت  یهرا از مال یگرعراده موتر را وارد نموده و دو عراده موتر د یکاست. تشبث مذکور 

دوره  یک یان. موتر ها در جرینمایدم یداریخر ی،بمنظور فروش مجدد در بازار محل یگرشده د
 است:  یدهکسب گرد یاوارد  یلوده قرار ذبر ارزش افز یهواحد مال

  بر ارزش افزوده  هیمال یافغان 52500)بشمول  یافغان 525000مبلغ   1موتر
 ورود( نیشده ح هیتاد

  بر ارزش افزوده  هیمال یافغان 42000)بشمول  یافغان 420000مبلغ   2موتر
 (تیکسب مالک نیشده ح هیتاد

  بر ارزش افزوده  هیمال یافغان 73500)بشمول  یافغان 735000مبلغ   3موتر
 (تیکسب مالک نیشده ح هیتاد

عراده موتر  یکبر ارزش افزوده را بابت وارد نمودن  یهمال یافغان 52500صابر مبلغ  یموتر فروش
( را بابت کسب 73500+ 42000) یافغان115500بر ارزش افزوده و مبلغ  یهدوره مال یاندر جر

مجموع مبلغ  یتوانددهنده م یهذکور، پرداخت نموده است. مالدوره م یاندر جر یداخل یتمالک
بابت  یشبر ارزش افزوده خو یهدر اظهارنامه مال ئیقابل مجرا یهمال یثرا منح یافغان 128000

در  یداخل یتکسب مالک یبالا یاتیمال ئی. اما لازم است مجرایدنما ءدوره مذکور، ادعا
 در ستون جداگانه نشاند داده شود.   یدواردات با یبالا اتییمال یئاظهارنامه نشان داده شود و مجرا



 

 

 باشد یبابت آن مجاز نم ئیقابل مجرا یهکه مال یها یتکسب مالک 7.2
 

 ین. ایباشدصرف قسماً مجاز م یامجاز نبوده  ییقابل مجرا یهوجود دارد که در آن مال یچند حالت

 : یباشدم یلحالات قرار ذ

بمنظور استفاده  یتکسب مالک یکهزمان ئیبل مجراقا یهمجاز نبودن مال 7.2.1

 یگیردصورت م یقسماً استفاده شخص یا یشخص

استفاده در  یو برا یردصورت گ یواردات بمنظور استفاده شخص یا یتهرگاه کسب مالک

باشد. همچنان در  یمجاز نم ئیقابل مجرا یهمال یرد،دهنده صورت نگ یهمال یاقتصاد یتفعال

مجاز  ئیقابل مجرا یهمال یرد،صورت گ یقسماً بمنظور استفاده شخص یدتور یاکه عرضه  یحالت

 باشد.  ینم

 یمثال: استفاده قسماً شخص

را که  یوترکمپ یهپا یک ی. ویباشدبر ارزش افزوده م یهتشبث بوده و ثبت مال یکمالک  یاضف
اش بکار  یلش و فامیخو یاستفاده شخص یو قسماً برا یشحفظ اسناد تشبث خو یقسماً برا

 یاوقات برا یو بعض یوتریکمپ یها یباز یبرا یوتراز کمپ وی. اطفال ینمایدم یداریخر یبرد،م
است،  یاستفاده شخص یقسماً برا یوترکمپ ییکه. از آنجاینمایندمکتب استفاده م یانجام پروژه ها

 یهمال یثحپرداخت نموده است من یوترکمپ یداریبابت خر یاضرا که ف یبر ارزش افزوده ا یهمال
نوع  یچه یعنیباشد.  یمجاز نم یزآن ن یم بندیمجاز نبوده و تسه یتشبث و یبرا ییقابل مجرا

امور تشبث  یقسماً برا یوترتواند، هرچند موصوف از کمپ یشده نم ءادعا ئیقابل مجرا یهمال
 . ینمایداستفاده م یشخو

نظور فراهم بم یتکسب مالک یکهزمان ئیقابل مجرا یهمجاز نبودن مال 7.2.2

 یگیردمعاف صورت م ینمودن عرضه ها

خود شخص ثبت شده صورت  یاستفاده شخص یابمنظور عرضه معاف  یدتور یاهرگاه عرضه 

 یهواردات تابع مال یابه شخص ثبت شده  یهتابع مال یشخص ثبت شده بابت عرضه ها یرد،گ

 . تواند ینموده نم ءرا ادعا ئیقابل مجرا یهتوسط شخص ثبت شده، مال

قابل  یهاز مال یقسمت یرد،معاف صورت گ یقسماً بمنظور عرضه ها یتهرگاه کسب مالک

 است.  یدهگرد یحتشر 7.3موضوع در بخش  ین. ایتواندادعا شده م ییمجرا

 وجود ندارد ییمجرا یکهمثال: عرضه معاف زمان

 را کسب یوتریکمپ یدشبکه جد یک یتدارد مالک یتخان بانک که در شهر کابل موقع
بانک استفاده  یمذکور صرف بمنظور فراهم نمودن خدمات مال یوتری. از شبکه کمپینمایدم

. یباشدبر ارزش افزوده خدمات معاف م یهمطابق قانون مال یصورت خواهد گرفت. خدمات مال
قابل  یهتواند مال یمعاف است، خان بانک نم یمربوط به عرضه ها یتکسب مالک ییکهاز آنجا

 . یدنما ءادعا یوتریشکبه کمپرا بابت  ئیمجرا

 رفتار  یزت تعراده جا یعموماً برا ئیقابل مجرا یهمجاز نبودن مال 7.2.3

 یارفتار  یزواردات عراده جات ت یا یتکسب مالک یبرا ئیقابل مجرا یهموارد، مال یتدر اکثر

ده که بو یمسافر بر یطرفتار وسا یزباشد. عراده جات ت یمصارف حفظ و مراقبت آن، مجاز نم

 باشد.  یدهتن مسافر طرح گرد 9 یشکننده با گنجا یدتوسط تول

قابل  یهمجاز بودن مال یبر آورده گردد، برا ییقابل مجرا یهمال یادعا یطشرا یرسا یکهدر صورت

 دو حالت وجود دارد:  ییمجرا



 

 

  شخص باشد،  یاقتصاد یاصل تیفعالاز رفتار  زیاجاره عراده جات ت ایفروش

  ایگان موتر و موتر فروشان، ه ندمانند وارد کن

 ردیاستفاده صورت گ یتکس ثیرفتار به ح زیاز عراده جات ت. 

 رفتار       یزدادن موتر ت ییر: تغ1مثال 

 یداریرا خر یلکسها یوتاعراده موتر نوع ت یکبر ارزش افزوده  یهدهنده ثبت شده مال یهمال یک
جلو و سه تن  یتدو تن در س یعنی – یباشدا متن مسافر را دار 5 یش. موتر مذکور گنجاینمایدم

دهنده آنرا با نصب نمودن  یهکه مال یدهگذاشتن اموال طرح گرد یموتر برا یعقب. باد یتدر س
 . یدهدم ییرمسافر،  تغ 6 یها برا یچوک

 یلکسها یوتاموتر نوع ت ینوجود دارد، اما ا یتن مسافر چوک 11 یاکنون برا ینکهباوجود ا
نوع  یچموتر ه ینا یاست. برا یدهتن مسافر طرح گرد 5انتقال  یاصلاً برا وتایتوسط شرکت ت

 باشد.   یآن مجاز نم یدبابت خر ئیقابل مجرا یهمال

 یدهتن مسافر طرح گرد 9از  یشانتقال ب یکه برا یهنقل یطبه وسا ییمجرا یادعا یبرا یتمحدود

 . یردگ ینم  یقها تطب یلار یابه بس ها  یاباشد 

 رفتار  یزاز موتر ت یرغ یه: واسطه نقل2مثال 

را که با داشتن  یوتابس کوچک نوع ت یکبر ارزش افزوده  یهدهنده ثبت شده مال یهمال یک
 یکه. در صورتینمایدم یداریخر یدهطرح گرد یوتاتن مسافر توسط شرکت ت 11 یبرا یچوک

را  یهتابع مال یه هاو تشبث صرف عرض یرددر تشبث مورد استفاده قرار گ %100واسطه مذکور 
 .  یباشدبس کوچک مجاز م یداریمکمل بابت خر ییقابل مجرا یهمال ید،فراهم نما

 ها  یرائیمحدود به مصارف دعوت ها و پذ ئیقابل مجرا یهمال 7.2.4

 یتفعال ینکهباشد، مگر ا یمجاز نم یرائیمربوط به مصارف دعوت ها و پذ ئیقابل مجرا یهمال

غیر  باشد، مانند فراهم نمودن غذا، مشروبات یرائیهنده دعوت و پذد یهمال یاقتصاد یاصل

 ها.   یافتض یا یحیو تفر یسرگرم یها یت، محل بود و باش، فعالالکولی

 یتواننداست که م یها یتفعال یهوتل ها و رستورانت ها از جمله مثال ها ی،عروس یصالون ها

 یاقتصاد یاصل یتها فعال یتفعال ینا نکهیمشروط بر ا یرند،قرار گ ئیقابل مجرا یهمستحق مال

 مالک تشبث باشد. 

 ئیقابل مجرا یهمال یمتسه 7.3

 استفاده قسماً معاف  یبرا یقسم ئیقابل مجرا یهمال 7.3.1

اجناس  یا یداریرا خر یهتابع مال یشخص ثبت شده عرضه ها یککه  یباشدلازم م یزمان یمتسه

واردات مذکور در تشبث قسماً بمنظور عرضه  یارضه ها سپس از ع ید،نما یرا وارد م یهتابع مال

 . یکند)فروشات( معاف، استفاده م یو قسماً بمنظور عرضه ها یهتابع مال یها

تابع  یخدمت واحد هم بمنظور عرضه ها یاجنس  یکاست که  یضرور یصرف زمان یمتسه

 یداریات متعدد خرخدم یامعاف استفاده گردد. هرگاه اجناس  یو هم بمنظور عرضه ها یهمال

 یضرور یموجود داشته باشد، تسه یگرقلم تا قلم د یکواضح استفاده از  یکگردد و تفک

کاملاً بمنظور  یگرو قلم د یهتابع مال یقلم کاملاً بمنظور عرضه ها یک یکه. در صورتیباشدم

گردد و  ءادعا یتواندمکمل م ئیقابل مجرا یهقلم اول مال یمعاف استفاده گردد، برا یعرضه ها

 باشد.  یمجاز نم ئیقابل مجرا یهنوع مال یچقلم دوم ه یبرا



 

 

 معاف  یمثال: استفاده بمنظور عرضه ها

و هم  یمعاف خدمات مال یاست که هم عرضه ها یدهنده ا یهمال یکشرکت هرات بانک 
. بانک یدهدانجام م یگررا به تشبثات د یتجارت یدادهایدادن جا یهکرا یهتابع مال یعرضه ها

نصب در دفتر،  یرا برا یرکندیشناز لوازم ا یدفتر واحد بوده و برخ یک یمذکور دارا
 . ینمایدم یداریخر

معاف و  یفراهم نمودن عرضه ها یتاز فعال یبخش یثلوازم توسط بانک منح ییکهاز آنجا
لوازم  یداریبالقوه از خر ئیقابل مجرا یهمال یگیرد،آن مورد استفاده قرار م یهتابع مال یعرضه ها

 گردد. یمتسه یدبا یرکندیشنا

  ئیقابل مجرا یهمال یادعا یاسناد لازم برا 7.4

صورت تواند که شخص ثبت شده  یشده م ءادعا یزمان یتبابت کسب مالک ییقابل مجرا یهمال

اسناد  یاعرضه تابع بوده  یقاز طر یتکسب مالک ینرا که مببر ارزش افزوده  یهحساب مال

 باشد، در دست داشته باشد.  یهواردات تابع مال یقاز طر یتکسب مالک ینرا که مب واردات

بر ارزش افزوده را از عرضه کننده  یهدارد تا صورت حساب مال یتشخص ثبت شده مسؤل

کار منجر به از  ین. عدم انجام ایدرا حفظ نما یشو اسناد واردات مربوط به واردات خو یافتدر

 . دیگردم ئیقابل مجرا یهدست دادن مال

 است.  یدهگرد یحتشر یشترب یاتبا جزئ 11اسناد لازم در بخش 

 بعد از فروش  یحتصح 8

 یبعد یها یدادرو یابر ارزش افزوده اشتباه رخ دهد  یهمحاسبه مال یاهرگاه در صورت حساب 

بر  یهمال یددهنده با یهبر ارزش افزوده قابل پرداخت گردد، مال یهدر مال ییراتفاق افتد که سبب تغ

 . یدنموده و سند مناسب را صادر نما یحمعامله تصح یکارزش افزوده را در 

بر ارزش افزوده قابل  یهدر مال یحعرضه گردد و تصح یزیدهنده ثبت شده چ یههرگاه به مال

قابل  یهکننده همان عرضه به مال یافتمذکور مستحق بودن در یحتصح یرد،پرداخت صورت گ

 .  یدهدم ییرتغ یزرا ن ییمجرا

 بعد از فروش  یحتصح یدادهایرو 8.1

اتفاق  یلذ یدادرو یکاز  یشب یا یکلازم باشد که  یتواندم یبعد از فروش در صورت یحتصح

 افتد: 

 از  یشامل لغو بخش هیباشد. لغو عرضه تابع مال دهیلغو گرد هیعرضه تابع مال

 . باشدیعرضه م

 عرضه بوجود آمده باشد.  تیدر ماه ریچشمگ رییتغ 

 نموده  رییتغ یلیبعداً بنا بر هر دل هیعرضه تابع مال یبلاً توافق شده براق متیق

عرضه صورت  نکهیبعد از ا فیتخف شنهادیباشد. مثال آن عبارت است از پ

 باشد.  دهیصادر گرد یاتیگرفته باشد و صورت حساب مال

  برگردانده  ه،یعرضه تابع مال قیاز اجناس عرضه شده از طر یبخش ایاجناس

 شود. 



 

 

 یشعرضه اجناس  افزا یبر ارزش افزوده بالا یهکه مال یدر حالات یحتصح  8.2

  یابدم

از  یشتربر ارزش افزوده قابل پرداخت بابت عرضه ب یهگردد که مال ینمنتج به ا یحهرگاه تصح

معامله قابل پرداخت بوده باشد،  یکاز درک  یحگردد که قبل از تصح ۀبر ارزش افزود یهمال

است که در  ۀبر ارزش افزود یهمال ۀقابل پرداخت در دور یه، مالیر ارزش افزوده اضافب یهمبلغ مال

 صورت گرفته باشد.  یحآن تصح

دبت نوت  یدبر ارزش افزوده گردد، عرضه کننده با یهدر مال یشسبب افزا یحهرگاه تصح

افزوده بر ارزش  یه. دبت نوت مالیدکننده صادر نما یافترا به دربر ارزش افزوده  یهمال

 یشدر ارزش معامله و مبلغ افزا یشبر ارزش افزوده بوده اما مبلغ افزا یهمشابه صورت حساب مال

مشخص  یط. شرایباشدبر ارزش افزوده قابل پرداخت از درک معامله در آن درج م یهدر مال

 است.  یدهگرد یحتشر 11.4بر ارزش افزوده در بخش  یهدبت نوت مال یمعلومات برا

در   یبر ارزش افزوده اضاف یهدهنده ثبت شده باشد، مال یهمال یزکننده عرضه ن فتیاهرگاه در

جبران  ئیقابل مجرا یهشکل مال ینکننده را به ع یافتبر ارزش افزوده در یهدبت نوت، ذمت مال

 مالیهکه دبت نوت همان دوره  وقتیباشد تا  نمیکننده مجاز  دریافت برای مالیه مجرائی. ینمایدم

 گردد. دریافتافزوده برارزش 

 یابدبر ارزش افزوده کاهش م یهکه مال یدر حالات یحتصح 8.3

 

 یهبر ارزش افزوده قابل پرداخت بابت عرضه توسط مال یهگردد که مال ینمنتج به ا یحهرگاه تصح

قابل پرداخت بوده باشد، مبلغ  یحگردد که قبل از تصح ۀبر ارزش افزود یهدهنده کمتر از مال

کاهش  ئیقابل مجرا یهشکل مال یندهنده را به ع یهبر ارزش افزوده، ذمت مال یهلکاهش در ما

 . یدهدم

 یهنوت مال یدتکر یددهنده ثبت شده باشد، عرضه کننده با یهکننده عرضه مال یافتهرگاه در

قابل  یه. کاهش در ارزش معامله و مالیدکننده صادر نما یافترا به دربر ارزش افزوده 

معلومات  یط. شرایباشدبر ارزش افزوده درج م یهنوت مال یدتکننده در کر فتیابه در ئیمجرا

 است.   یدهگرد یحتشر 11.5بر ارزش افزوده در بخش  یهنوت مال یدتکر یبرا

مربوطه  ئیقابل مجرا یهدهنده ثبت شده باشد، کاهش در مال یهمال یزکننده عرضه ن یافتهرگاه در

بر ارزش افزوده  یهشکل مبلغ مال ینکننده به ع یافتوده دربر ارزش افز یهذمت مال یشسبب افزا

 . یگرددقابل پرداخت م

 یحمثال: تصح

شرکت اسناد  ین. ایباشدبر ارزش افزوده م یهبوده که ثبت مال یشرکت پست یک DLHشرکت 
. یدهدنهاد ثبت شده است، انتقال م یکعمران را که همچنان  یشرکت خدمات حقوق یپست

فراهم شده در  یبابت خدمات پست یگیافغان 2200  یاتیت حساب مالصور یک DLHشرکت 
بر  یهمال یافغان 200. مبلغ ینمایدعمران ارسال م یسال را به شرکت خدمات حقوق یرسه ماه اخ

مبلغ شامل  یناز درک عرضه قابل پرداخت بوده و ا DLHارزش افزوده توسط شرکت 
. شرکت خدمات یباشدبابت دوره مذکور م  DLHبر ارزش افزوده شرکت  یهاظهارنامه مال

 یرااست ز  ییقابل مجرا یهبر ارزش افزوده مستحق مال یهمال یافغان 200عمران از درک   یحقوق
 دارد.  یارمعامله را در اخت یاتیشرکت ثبت بوده و صورت حساب مال ینا

 یناز ا  DLHکه شرکت  یابدعمران درم یشرکت خدمات حقوق یاتی،مال یدر دوره بعد
تا بل  ینمایدموافقت م DLHاخذ نموده است. پس از بحث ها، شرکت  یادشرکت پول ز



 

 

بر ارزش  یهمال یردر ارزش معامله تاث ییرتغ ییکهکاهش دهد. از آنجا یافغان 1100را به   یشخو
ارزش معامله را در  یدهر دو طرف معامله با یدهد،م ییرمعامله تغ یناز طرف یکهر  یافزوده را برا

 . یندنما یحتصح یبعد ۀدور
( نسبت به مبلغ محاسبه شده یافغان 100شده ) یحتصح یمتبر ارزش افزوده ق یهچون مبلغ مال

از مبلغ لازم  یشبر ارزش افزوده را ب یهمال DLHشرکت  یباشد،( کمتر میافغان 100)  یقبل
عمران  یدر ارزش معامله، شرکت خدمات حقوق ییرپس از تغ ینپرداخت نموده است. همچن

 نموده است.  ءرا نسبت به مبلغ درست ادعا یشترب ییقابل مجرا یهمال
که  ینمایدم ءرا ادعا یحتصح  DLHبر ارزش افزوده قابل پرداخت، شرکت  یهمال یحجهت تصح

بر ارزش  یهنوت مال یدتشرکت کر ین. ایدهدکاهش م یافغان 100آنرا به مبلغ   یاتیذمت مال
بر ارزش افزوده  یهمال یافغان 100عمران که تابع مبلغ   یقوقافزوده را به شرکت خدمات ح

هر دو طرف  ینماید،م ییرارزش معامله تغ یکه. زمانینمایدقابل پرداخت است، صادر م یاضاف
                                                                                                                              معامله                                                                                                               

شان بابت دوره مربوط، وارد ایبر ارزش افزوده  یهمال یمربوطه را در اظهارنامه ها یلاتتعد
 . ینمایندم

 یاتبه اداره مال بر ارزش افزوده قابل پرداخت یهمال  9

 

بر ارزش افزوده، نه بابت هر معامله، توسط شخص ثبت  یهبر ارزش افزوده بابت هر دوره مال یهمال

 . یباشدقابل پرداخت م یاتشده به اداره مال

بر ارزش  یهمجموع مال یانبر ارزش افزوده قابل پرداخت عبارت است از تفاوت م یهمبلغ مال

که به  یئقابل مجرا یهده قابل پرداخت بوده و مجموع مالکه توسط شخص ثبت ش یافزوده ا

مجاز دانسته شده است،  یح،هر نوع تصح یردوره با درنظرداشت تاث ینشخص ثبت شده در ع

 .  یباشدم

بر ارزش افزوده،  یهبر ارزش افزوده قابل پرداخت توسط شخص ثبت شده بابت هر دوره مال یهمال

 : یگرددمحاسبه م یلدهنده قرار ذ یهدر اظهارنامه مال

 بر ارزش افزوده  یهاظهارنامه ربعوار مال   9.1

 یهبر ارزش افزوده قابل تاد یهمال ینبا شما در تع یبر ارزش افزوده بمنظور همکار یهاظهارنامه ربعوار مال

بر  یهدر اظهارنامه مال یداست که مبالغ با یستون ها یشماره ها یلذ یاست. شماره ها یدهطرح گرد

را  یلمراحل ذیش، بر ارزش افزوده خو یهمال یتسنجش مکلف یو نشان داده شود. برا ینافزوده تع ارزش

. مبلغ یرددبر ارزش افزوده راجع مگ یهاظهار نامه مال یبه شماره ستون ها یل. مراحل ذیدنما یبتعق

نشان داده  ده،یگرد یحرهنمود تشر ینمبلغ در ا یکهدر شماره مربوطه و در جا یدشده با ینتع یاسنجش 

 شود. 

 

 ربع  یکعرضه اجناس در    9.1.1

عرضه اجناس است که شما  یرمجموع فروشات و سا یرندهاظهارنامه ربعوار در برگ یلاول در تکم همرحل

 معاف اند.  یههم از مال یاو  یهنورم صفر مال یه،که تابع مال یدربع فراهم نموده ا یکمدت  یط

در همان دوره. اجناس معاف  ید،معاف و شما عرضه نموده ا یهکه از مالمجموع عرضه اجناس  ارائه  10

 اند.  یدهگرد یحتوض 5در بخش  یهاز مال



 

 

در  یهاست در همان دوره. اجناس تابع نورم صفر مال یهمجموع اجناس که تابع نورم صفر مال ارائه  20

 شده است.  یحتشر 6بخش 

 یدرا نشان ده بر ارزش افزوده وضع شده یهبه شمول مالدر همان دوره،  یهمجموع اجناس تابع مال  30

 . یدمبلغ  شامل نساز ینشده است. اجناس تابع نورم صفر را در ا یحتشر 4در بخش  یهاجناس تابع مال

بر ارزش افزوده  یهمال یصدف 10. مبلغ هذا یدنشان داده شده را نشان ده 30که در ستون  11/1مبلغ   50

 . یگرددوضع م  یهعرضه اجناس تابع مال یاست که بالا یهقابل تاد

  یدهدم یشربع افزا یکشما را در یتمبالغ که مکلف  9.1.2

 ین. ایدهدم یشبر ارزش افزوده شما را افزا یهمال یاتیمال یتمرحله دوم سنجش مبالغ است که مکلف

 یاضاف یهو مالهد یدم یششما را افزا یاتیمال یتاست که بعد از فروش است که مکلف یلاتعبارت از تعد

 . میباشد در ارائه اسناد یرو تاخ یاتدر تاد یربابت تاخ

 یبت.  دیدرا نشان ده ید،دوره صادر نموده ا آننوت که شما در  یبتشده د یحمجموع مبالغ تصح  60

 شده است.  یحتشر 8. 2نوت ها در بخش 

. یدرا نشان ده یدنموده ا یافتن دوره درآنوت که شما در  یدتشده کر یحمجموع مبالغ تصح   70

 شده است. تشریح  8. 3نوت ها در بخش  کریدت

روز بعد از ختم ربع  30 یرربع را  بتاخ یکدر  یهبر ارزش افزوده قابل تاد یهاگر شما مبلغ خالص مال   220

 توضح 13. 2موضوع در بخش  ین. ایدرا نشان ده یهدر تاد یربابت تاخ یاضاف یهمبلغ مال ید،نمائ یهتاد

 است.  یدهگرد

 یه، مبلغ مالیدروز بعد از ختم ربع ارائه  نموده ا 30 یرتاخه ربعوار را  ب یاتیاگر شما اظهار نامه مال   230

 است. گردیدهتوضح  13. 3هذا در بخش  اضافی مالیه. یددر ارائه اسناد را نشان ده یربابت تاخ یاضاف

 . یدنشان ده را جمع و مبلغ حاصله را 230و  220 یستون ها   85

 یهبر ارزش افزوده قابل تاد یهرا جمع نموده و مبلغ حاصله مجموع مال 85و  70، 60، 50 یستون ها    90

 ( در ربع مربوطه است.یدهدم یششما را افزا یاتیمال یتکه مکلف یلات) بشمول تعد

  بر ارزش افزوده از ربع گذشته یهمال یاضاف ئیانتقال مجرا   9.1.3

جرائی مکلفیت ها در مقابل هرگونه مالیه قابل مجرائی اضافه انتقال شدۀ که از مالیه قابل مرحله سوم م

 یکبر ارزش افزوده که از  یهمال  100پرداخت خالص منفی مبالغ ربعهای گذشته منتج گردیده، می باشد.

 یدهگرد یحشرت 10. 2بر ارزش افزوده در بخش  یهمال ئی. مجرایدرا نشان ده یافتهانتقال  گذشته ۀدور

 . یدو واردات که در ربع هذا بدست امده را شامل نساز یتمالک یاتیمال ئیاست. مجرا

یه قابل تاد یاتیمال ئیمجرا ئیاز اجرااین مبلغ است که بعد . یدنمائ یمنف 90را از ستون  100ستون   110

  حاصل می گردد.

. مبالغ قابل بازپرداخت عبارت از مبالغ یدهکه قابل باز پرداخت است را نشان د ئیمجرا یمبلغ اضاف  120

 یحتشر 10.  2موضوع در بخش  یناست. ا یافتاز دو دوره انتقال  یشترب یاست که برا یاتیمال ئیمجرا

 است.  یدهگرد

  یدهدربع کاهش م یکشما را در  یاتیمال یتمبالغ که مکلف   9.1.4
 شما در یاتیمال یتمبالغ است که مکلف ینتع یااظهارنامه عبارت از سنجش  یلتکم یمرحله چهارم برا

 یها یتبعد از فروش اند که مکلف یلاتعبارت از تعد ینها. ایدهدبر ارزش افزوده را کاهش م یهقبال مال

 . یدهدم یشو ارائه اسناد را افزا یاتدر تاد یررا بابت تاخ یاضاف یاتو مال یاتیمال

و  یهتابع مال یها یداریارزش افزوده که شما بابت خر بر یهمال یربع برا یاتیمال ئیمجموع مجرا  130

است.  یدهگرد یحتشر 7در بخش  یاتیمال یها ئی. مجرایدرا نشان ده یدنموده ا یهها تاد یتمالک یرسا

عرضه  یکه برا یدنمائ یاتیمال ئیمجرا یتقاضا یتمالک یبرا یدتوان یکه شما نم یدبخاطر داشته باش

را تقاضا  یاتیمال ئیمجرا یتوانید(. شما فقط میدمراجعه نمائ 7. 3ه بخش اجناس معاف استفاده شده )ب

 (. یدمراجعه نمائ 7. 4) به بخش  یدرا بدست اور یدطرف عرضه کننده اجناس رس اگر شما از یدنمائ

را  یدنموده ا یهبر ارزش افزوده که شما از درک واردات تاد یهربع بابت مال یاتیمال ئیمجموع مجرا   140

که مستحق  یاسناد واردات آنمورد  و در یدهربع عرضه گرد یاجناس است که ط یبرا ین. ایدان دهنش

 شده است.  یحتشر 7در بخش  یاتیمال ئی، وجود دارد. مجرایدهدبودن شما را نشان م



 

 

.  یدرا نشان ده ید،نموده ا یافتدوره در یک ینوت که شما ط یبتد یبرا یلاتمجموع تعد  160

 شده است.  یحتشر 8. 3ر بخش موضوع هذا د

.  یدرا نشان ده ید،دوره صادر نموده ا یک ینوت که شما ط یتکرد یبرا یلاتمجموع تعد  170

 شده است. تشریح 8. 3موضوع هذا در بخش 

است  یلاتو تعد یاتیمال ئی. مبلغ حاصله مجموع مجرایدرا جمع نمائ 170و  160، 140، 130ستون   190

 . یدهدشما را کاهش م اتییمال یها یتکه مکلف

بر ارزش  یهمال یاضاف ئیمجرا یا یهبر ارزش افزوده خالص قابل تاد یهمال   9.1.5

 ربع  یکافزوده در 
بر ارزش افزوده و  یهمال یاتیمال یتمکلف یناظهارنامه عبارت از سنجش و تع یلتکم یبرا ییمرحله نها

   ربع است. یکبر ارزش افزوده در یهمال یاضاف ئیمجرا

خالص  یه. هرگاه مبلغ مثبت باشد، مبلغ حاصله عبارت از مالیدنمائ یمنف 110را از ستون  190ستون   240

 یاضاف ئیعبارت از مجرا یباشد، مبلغ منف یربع است. هرگاه مبلغ منف یک در یهارزش قابل تاد بر یاضاف

 ربع است.  یکبر ارزش افزوده در یهمال

و  110. مبالغ ستون یدرا نشان ده یاضاف یاتیمال ئیمجرا ینده،آ یاتیه مالبمنظور ارائه گزارش دور   250

 . یدنمائ یمنف 190را جمع نموده و مبلغ حاصله را از مبلغ ستون  120

 بر ارزش افزوده خالص قابل پرداخت   یه: محاسبه مالمثال

 افزوده ثبت شده مالیه بر ارزش دهنده یهمال یکسادات  یتکانکر یتشرکت محدود المسؤل
که در دوره  یهتابع مال یبر ارزش افزوده قابل پرداخت آن بابت عرضه ها یهاست. مجموع مال

مبلغ  یشرکت دارا ین. ایباشدم یافغان 525000بر ارزش افزوده صورت گرفته، مبلغ  یهمال
د اسنا ی آنبابت واردات که در همان دوره فراهم نموده و برا یقابل مجرائ یهمال یافغان 10000

. از یباشدن مآ یاتیمال یدرس یکه دارا یتکسب مالک یبرا یافغان 9000. و یباشدم ،دارد یرداتاو

 یاتیمال ئیمجرا یممکلف به تقس یو ید،نما یرا عرضه نم یهاز مال یرمعافشرکت اجناس غ ینکها
 ینانجام داده است. ا یافغان 1000را به ارزش  یحک تصحیباشد. شرکت مذکور  یهذا نم
که دوره قبل توسط شرکت صورت گرفته  یدهگرد یدر ارزش عرضه ا یشسبب افزا حیتصح

قابل پرداخت بوده و شرکت در ارتباط به آن دبت  یبر ارزش افزوده اضاف یهکه بابت آن مال
نموده  یهتاد ینهرا به وقت مع یشخو یه. شرکت متذکره اظهارنامه و مالینمایدنوت را صادر م

بر ارزش  یهرا درستون مربوطه اظهارنامه مال یلمبالغ ذ یدت متذکره بامثال، شرک یناست. در ا
 افزوده نشان دهد :  

 در دوره مربوطه، یهتابع مال یعرضه ها  یمتعبارت است از ق یافغان 525000.  30
بر ارزش افزوده قابل پرداخت بابت  یه( عبارت از مال 30ستون   11/1) یافغان 4772.27.  50

 یباشد،در دوره مذکور م یهمال تابع یعرضه ها
 نوت صادر کرده است.  یبتد یشکه شرکت برا یلاتتعد  1000   60 

 
 یتکه مکلف یلاتبشمول تعد یهبر ارزش افزوده قابل تاد یهمجموع مال یافغان 48727.27   90
  یدهد.م یشرا افزا یاتیمال
 

 یاضاف ییمجرا یاز اجرا بعد هیبر ارزش افزوده قابل تاد یهمجموع مال یافغان 48727.27  110
  .دوره یکدر  یداخل یتکسب مالک یبرا یاتیمال ییمجرا یافغان 9000   130

 
 .دوره یکواردات در  یبرا یاتیمال ییمجرا یافغان 10000  140
  یلات.و کاهش تعد یاتیمال ییمجموع مجرا 19000  190



 

 

  .ربع است یکدر یهل تادبر ارزش افزوده خالص که قاب یهمال یافغان 29727.27  240
  

 
 

 و بازپرداخت  یاتبر ارزش افزوده، تاد یه. اظهارنامه مال10

 

بر  یههر دوره مال یبر ارزش افزوده را برا یهگان مکلف اند تا اظهارنامه ماله دهند یهتمام مال

توسط در فورمه منظور شده که  ید. اظهارنامه بایندنما ئهارا ینهمع یعادارزش افزوده در خلال م

معلومات درخواست شده  یتمام یدشده و شخص ثبت شده با ئهارا یگرددصادر م یاتاداره مال

 شامل سازد.  یشرا در فورمه مربوطه خو

  ینهمع یها یخبر ارزش افزوده و تار یهمال یدوره ها  10.1

ارزش بر  یههر دوره مال یبر ارزش افزوده را برا یهشخص ثبت شده مکلف است تا اظهارنامه مال

 یهروز بعد از ختم دوره مال 30در خلال  یدبر ارزش افزوده با یه. اظهارنامه مالیدنما را ارائهافزوده 

بر ارزش افزوده  یهگردد. دوره مال ئهارا یگیرد،اظهارنامه به آن ارتباط م یکهبر ارزش افزوده ا

 . یباشدم یربع سال مال یک

 ئهارا ینهمع یها یخارزش افزوده بوده و تاربر  یهمال یرا که دوره ها یربع ها یلجدول ذ

 : ینمایدم یحبر ارزش افزوده بابت هر دوره، را تشر یهمال یهاظهارنامه و تاد

 

 

 ینهمع یختار ختم ربع آغاز ربع

 ام حمل یس روز آخر حوت یاول جد

 ام سرطان یس روز آخر جوزا اول حمل

 یزانام م یس روز آخر سنبله اول سرطان

 یام جد یس روز آخر قوس یزاناول م

 

 یهتابع مال ید،ننما ئهارا ینهمع یختار یرا ال یشبر ارزش افزوده خو یهاظهارنامه مال یکهشخص

تابع  یزرا نپردازد ن یشقابل پرداخت خو یهمال یکه. شخصیباشدم یردر برابر هر روز تاخ یاضاف

ارتباط به بخش  ین. در ایباشداشده، مپرداخت ن یهمال یبالا یقبه نورم روزانه قابل تطب یاضاف یهمال

 مراجعه گردد.  13

دوره آغاز  یک یمهکه ثبت در ن یبر ارزش افزوده در حالات یهدوره مال  10.1.1

  ختم گردد یا

مکلف  یگردد،ختم م یابر ارزش افزوده آغاز  یهدوره مال یمهگان که ثبت شان در نه دهند یهمال

اما  یندنما ئهبر ارزش افزوده ارا یهدوره مکمل مال یزوده را برابر ارزش اف یهاند تا اظهارنامه مال

 . یباشد( مربوط به زمان ثبت آنها میسنجش صرف  بر معاملات )و معاملات فرض

 یگرددبر ارزش افزوده آغاز م یهدوره مال یمهمثال: ثبت که در ن

. یگرددزش افزوده مبر ار یهثبت مال 1401عثمان از اول ثور سال  یوهم یتشرکت محدود المسؤل
 . یابدجوزا ادامه م یرروز اخ یدوره ربعوار بوده که از اول حمل آغاز ال یاریماه مع یکماه ثور 



 

 

 یانبر ارزش افزوده از درک عرضه ها به مشتر یهمال یهثبت مکلف به تاد یخشرکت مذکور از تار
بر ارزش  مالیهظهارنامه ربعوار شرکت سه ماه است، ا مالیاتیدوره  اولین. هرچند یباشدم یشخو

صرف شامل معاملات   میابدخاتمه  1401 جوزایکه در ختم ماه  ربعیافزوده شرکت بابت 
 یهدانستن قاعده خاص که بر اساس آن مال ی. )برامیباشدآغاز ثبت شرکت  تاریخفروشات از 

مجاز  بر ارزش افزوده یهدر برابر اجناس موجود گدام در زمان آغاز ثبت مال ئیقابل مجرا
 مراجعه گردد(.  12.3به بخش  یباشد،م

 یاتکه دوره محاسبه مال یبر ارزش افزوده در حالات یهدوره مال  2.10.1

 یگرددعوض م یداتبرعا

را کسب نموده باشند  یاجازه استفاده از سال مال یاتگان ممکن از اداره ماله دهند یهاز مال یبرخ

بر ارزش  یهمال ی. اما دوره هایباشدمتفاوت م یداتعابر  یاتبمنظور مال یاریمع یکه از سال مال

 یداتبر عا یاتدهنده بمنظور مال یهاگر مال یاست، حت یفوق سال مال یافزوده بر اساس ربع ها

 . یدمتفاوت استفاده نما یاز سال مال

 

  یداتبرعا یاتمثال: دوره عوض شده محاسبه مال

 ین. ایباشدم یشرکت خارج یکبوط به( دارد و تابع )مر یتشرکت در افغانستان فعال یک
 یاتاز اداره مال ی،اساس شرکت خارج محاسبه آن بر یها یستمس یلبه دل یشرکت افغان

را کسب نموده  یباشدبرج سرطان( م یلجون )اوا 30که ختم آن  یاستفاده از سال مال یمنظور
 ین. ایستاثرگذار ن یانشرکت افغ ینبر ارزش افزوده ا یهمال یدوره ها یبالا یمنظور یناست. ا

بر  یهمال یبر ارزش افزوده خود را مطابق به دوره ها یهمال یشرکت مکلف است تا اظهارنامه ها
 .   یدارزش افزوده فوق الذکر ارائه نما

 یباشدبر ارزش افزوده در آن قابل پرداخت م یهکه مال یختار  10.1.3

 ینهمع یخبر ارزش افزوده به تار یهدوره مال یکبر ارزش افزوده قابل پرداخت از درک  یهمبلغ مال

ی معن بدین این. یباشدبر ارزش افزوده بابت دوره مذکور قابل پرداخت م یهارائه اظهارنامه مال

که  تاریخ عیندر  بایدربع مشخص  یکبر ارزش افزوده قابل پرداخت بابت  مالیهاست که 

بر ارزش  یهام بعد از ختم دوره مال یروز س یعنی، میگرددبر ارزش افزوده ارائه  مالیهاظهارنامه 

   افزوده، پرداخت گردد.        

در زمان  یهوارد کننده بابت واردات تابع مال یکبر ارزش افزوده قابل پرداخت توسط  یهمال

 .  یباشدواردات قابل پرداخت م

توسط اداره  بوجود آمده و به سنجش که یاتیمال ینقوان یقبر ارزش افزوده با تطب یهذمت مال

تابع  یعرضه ها یبر ارزش افزوده بالا یهباشد. محاسبه مال ینم یمتک یگیرد،صورت م یاتمال

بر ارزش افزوده  یهدر اظهارنامه مال ی،سنجش خود یتوسط شخص ثبت شده بر مبنا یدبا یهمال

 .  یردشخص صورت گ

  یاتیدوره مال یک یبر ارزش افزوده برا یهمال یاضاف ئیمجرا  10.2

قابل پرداخت  یهنسبت به مال یشترب ئیقابل مجرا یاتمال یدهنده دارا یهمال یکحالات  یدر بعض

آن دوره  یبرا یاضاف ئیقابل مجرا یهکه منتج به مال یباشد( میاضاف یه)به شمول هرگونه مال

 ۀبه دور یاضاف ئیقابل مجرا یهقابل پرداخت نبوده و مال یا یهمال یچحالت، ه ین. در چنیگرددم

 .  یابدبر ارزش افزوده انتقال م یهمال یبعد

 یدر دوره ها یشخو یاضاف ییقابل مجرا یهدر برابر مال ئی مجرا یگان مستحق ادعاه دهند یهمال

 ئیو مجرا یافتهبر ارزش افزوده انتقال  یهمال یبه دوره بعد ی. مبلغ اضافیباشندم یاتی،مال یبعد



 

 

که  یمجرا نگردد، سپس مبلغ یت کامل در دوره بعدبصور یمبلغ اضاف ین. هرگاه ایشودداده م

 .     یابد یبه دوره مابعد آن انتقال م یدهمجرا نگرد

به شخص ثبت شده بازپرداخت  یتواندم یدهنگرد ءکه در دوره دوم مجرا یهر قسمت مبلغ اضاف

 اتیکتباً به اداره مال یدبلکه شخص ثبت شده با یست؛بازپرداخت بشکل خودکار ن ینگردد. ا

 .  یددرخواست بازپرداخت نما

به  یاضاف ئیقابل مجرا یهدوره وجود داشته باشد، مال یکاز  یشترب یبرا یمبلغ اضاف یکهرگاه 

قابل  یهبر ارزش افزوده مال یهدوره مال یک. هر گاه در یشود)نوبت( در نظر گرفته م یبترت

 یتقابل پرداخت بر اساس اولو یهدر برابر آن مال ئیقابل مجرا یهپرداخت وجود داشته باشد، مال

 :    یگرددم ءاجرا یلذ یها

  گردد،یم ءانتقال شده اجرا ئیقابل مجرا هیمال نیدر قدم نخست اول 

 در  ئیقابل مجرا هیمال نیبماند، دوم یقابل پرداخت هنوز هم باق هیاگر مال

  گردد،یم ءاجرا یقدم بعد

  انتقال شده باشد،  راًیاخ که شتریب ئیقابل مجرا اتیمال بیترت نی)و به هم

 (،گرددیم ءاجرا

 بماند،  یدوره موجود باق یقابل پرداخت برا هیهم مال اگر باز ت،یدر نها

 .   گرددیم ءدوره مذکور اجرا ئیقابل مجرا هیمال

  یاضاف ئیبر ارزش افزوده  قابل مجرا یهمثال: انتقال مال

 جریان. در یگرددرزش افزوده ثبت مبر ا یهمال یکابل از اول برج حمل برا یشرکت ساختمان
که  مالیه ایندر دوره   یعنی خویشاستفاده در تشبث  برایدستگاه را  یکشرکت  اینبرج ثور 

استخراج معادن  صنعتیتشبث  یکشرکت  این. مینمایدوارد میرسد  پایانماه جوزا به  اخیردر 
بر ارزش  مالیهبوده و  افغانی 600000بر ارزش افزوده  مالیهدستگاه بمنظور  این هزینه. نمیباشد

دستگاه پرداخت  یداست که در زمان تور یافغان (x 10% 600000) 60000 افزوده آن که
قابل  یاتمال  یکابل دارا یبر ارزش افزوده، شرکت ساختمان یهدوره مال ینا یان. در جریگرددم

روشات اجناس و خدمات قابل پرداخت از درک ف یهبوده و مال یافغان 100،000به مبلغ  ئیمجرا
 .    یشودم یافغان 100،000شرکت مبلغ  ینا

بر ارزش افزوده ربع اول  یهکابل بابت دوره مال یبر ارزش افزوده شرکت ساختمان یهاظهارنامه مال
 : یدهدرا نشان م یلمبلغ ذ

 100000       قابل پرداخت بابت عرضه ها  یهمال

     160000   (100000+  60000)                      ئیقابل مجرا یه: مال یمنف

 (60000     خالص (یاضاف ئیقابل مجرا یات)مال 

                    صفر      بر ارزش افزوده قابل پرداخت یهمال

                                                                                                       

 .  یباشدم یافغان 60،000 یابدبه ربع دوم  انتقال  یدربع اول که با ئیبل مجراقا یاتمال

کابل بابت عرضه ها به  یبر ارزش افزوده، شرکت ساختمان یهربع دوم دوره مال یاندر جر
 ینا یانآن در جر ئیقابل مجرا یهبوده و مال یافغان 20،000قابل پرداخت  یهمال یدارا یان،مشتر

   .  یباشدم یانافغ 10،000دوره 

بر ارزش افزوده ربع دوم قرار  یهرا در اظهارنامه مال ئیقابل مجرا یاتکابل مال یشرکت ساختمان
 :ینمایدم ءاجرا یلذ

 20000                                                     قابل پرداخت یهمال

  60000  انتقال شده از ربع اول  یاضاف ئیقابل مجرا یات: مال یمنف



 

 

 50000              است یافتهکه از جوزا انتقال  یاضاف یاتیمال ئیجرام خالص:

 صفر                           :قابل پرداخت یهمال

 
از ربع دوم  یاتیمال ئیاز ربع اول و تمام مجرا یمتباق یاتیمال ئیاظهارنامه ربع دوم، مجرا یببه تعق

 . یابدبه ربع سوم انتقال م
  50000  (            یافتهاز ربع اول )انتقال  یماندهباق ئیقابل مجرا یاضاف یاتمال

 10000   از ربع دوم یافتهانتقال  ئیقابل مجرا یاضاف یاتمال
 20000  یاتیمال یاضاف ئیمجموع مجرا

قابل  یهمال یکابل دار یبر ارزش افزوده ، شرکت ساختمان یهربع سوم دوره مال یاندر جر 
  . یشودم یافغان 20،000دوره مبلغ  ینا ئیقابل مجرا یاتبوده و مال 35،000پرداخت 

 :یباشدم یلکابل بابت ربع سوم قرار ذ یبر ارزش افزوده شرکت ساختمان یهاظهارنامه مال

 
 35000                                             قابل پرداخت یهمال

                   50000                 از ربع اول  یافتهانتقال  ئیقابل مجرا یاضاف یات: مال یمنف

 10000  از ربع دوم یافتهانتقال  ئیقابل مجرا اضافی مالیات: یمنف
 

  20000    از ربع سوم  یاتیمال ئی: مجرایمنف
 5000    از ربع سوم  یاتیمال یاضاف ئیخالص: مجرا

 . یابدبه ربع چهارم انتقال م ماندهیباق یاتیمال ئیبه اساس اظهارنامه ربع سوم مجرا
 

 صفر ینمایدکه از ربع اول انتقال م یماندهباق ئیقابل مجرا یاضاف یاتمال

 صفر  ینمایدکه از ربع دوم انتقال م یماندهباق ئیقابل مجرا یاضاف یاتمال

 5000  ینمایدکه از ربع سوم انتقال م یماندهباق ئیقابل مجرا یاضاف یاتمال

 یدر قسمت ربع سوم متفاوت باشد و شرکت ساختمان یق، در مثال فوق، حقا: هرگاهیادداشت
شرکت تمام  ینا یکهقابل پرداخت بابت آن دوره بوده باشد طور یناکاف یهمال یکابل دارا

 ئیبازپرداخت مجرا یتوانداز ربع دوم را استفاده نکرده باشد، م یافتهانتقال  ئیقابل مجرا یاتمال
 دو دوره انتقال، مورد استفاده قرار نگرفته است.    یبرا ئیمجرا ینا یراکند زرا مطالبه  یماندهباق
 

 بازپرداخت یدرخواست برا  10.3

 

 یاضافه پرداخت، اشخاص ثبت شده مکلف اند تا درخواست کتب یاتبازپرداخت مال یبرا

 یدبوده و با یات. بازپرداخت ها تابع قانون اداره امور مالیندارائه نما یاترا به اداره مالخویش 

 پرداخت گردند.   یاقانون جبران، انتقال  ینمندرج ا ۀلست شد یها یتو اولو یطمطابق شرا

به درخواست کننده فراهم  یطور کتب یددر مورد درخواست بازپرداخت با یاتاداره مال یمتصم

 گردد. 

  بر ارزش افزوده سهوا پرداخت شده یهدر برابر مال ئیمجرا  10.4

 

بر ارزش افزوده  یهدوره مال یک یبر ارزش افزوده را سهواً برا یهدهنده، مال یهمال یکهرگاه 

بر  یهپرداخت نموده باشد )مثلاً: به سبب اشتباه در محاسبه در اظهارنامه مال ییناضافه تر از مبلغ مع



 

 

مبلغ اضافه  ئیبخاطر مجرا یتواند(، شخص ثبت شده میدوره قبل یک یارزش افزوده برا

  . یددرخواست نما یاتبه اداره مالپرداخت 

بر ارزش افزوده سهواً اضافه پرداخت  یهمدارک وجود داشته باشد که مال یاتهرگاه نزد اداره مال

مبلغ اضافه پرداخت شده را به درخواست کننده  یاجازه مجرائ یاتشده است، اداره مال

  .    یدهدم

صورت  یشود،مشخص م یاتوسط اداره مالت یکهبر ارزش افزوده ا یهدر دوره مال ئیمجرا ینا

دهنده  یهدرخواست مال یکهبر ارزش افزوده بعد از دوره ا یهدوره معمولاً دوره مال ین. ایگیردم

 . یباشدم یگیرد،قرار م یهو تمام مدارک لازم به دسترس وزارت مال یگرددارائه م

را در  ئیتواند مجرا یدهنده نم یهباشد، مال یدهمنظور نگرد یهتوسط وزارت مال ئیمجرا یکهتازمان

که در آن  ۀدهنده اظهارنامه را بابت دور یهبر ارزش افزوده شامل سازد. اگر مال یهاظهارنامه مال

هنوز هم مالیه بر ارزش افزوده مجاز دانسته شده، قبلاً ارائه کرده باشد، وزارت  یهمال ئیمجرا

 یافتهبشکل اتومات انتقال  ئیاما مجرا ید،ینمابر ارزش افزوده فوق الذکر را مشخص م یهدوره مال

 .  یشودبر ارزش افزوده مجاز دانسته م یهمال یدوره بعد یو برا

 بر ارزش افزوده اضافه پرداخت  یهمال ئیمثال: مجرا

حوت  15 یخبر ارزش افزوده اضافه پرداخت را بتار یهمال ییدهنده درخواست مجرا یهمال یک
دهنده بعداً  یهاظهارنامه نبوده و مال یمهضم یمدارک ضروراز  ی. برخینمایدارائه م 1400

 یمقدار وقت را بخاطر ط یک یات. اداره مالینمایدحمل ارائه م 20 یخمدارک مذکور را بتار
. ینمایدسرطان صادر م 25 یخرا بتار یشخو یمنموده و بلاخره تصم یمراحل درخواست سپر

آن ارائه  یندر موعد مع یشهرا بطور ربعوار و هم بر ارزش افزوده یهدهنده اظهارنامه مال یهمال
 . ینمایدم

است،  1400جوزا  ماهکه ختم آن  یرا در ربع ئیبر ارزش افزوده مجرا یهدوره مال یهوزارت مال
  .  یسازدمشخص م

 یکه ختم آن برج جوزا یرا بابت ربع یشبر ارزش افزوده خو یهدهنده اظهارنامه مال یهچون مال
وزارت  یکه( است قبلاً ارائه کرده، زمانیباشداظهارنامه پانزدهم برج سرطان م ینهمع یخ)تار 1400

که ختم  یو در ربع یافتهبصورت اتومات انتقال  ئیمجرا ینمایند،را صادر م یشخو یمتصم یهمال
 .   یشوداست مجاز دانسته م 1400آن برج سنبله 

سال بعد از  5در خلال  یدبا وجود دارد. درخواست یزمان ۀمحدود ئیدرخواست مجرا یبرا

 اضافه پرداخت ارائه گردد.  یختار

 بر ارزش افزوده یهاسناد مال  11

 حفظ اسناد  11.1

 

بر  یهبر ارزش افزوده اشخاص ثبت شده را مکلف نموده است تا اسناد مشخص مال یهقانون مال

 . دیننما یشانرا حفظ و نگهدار یتمربوط به فعال یارزش افزوده و اسناد عموم

 :یگرددم یلبر ارزش افزوده شامل اسناد ذ یهاسناد مشخص مال

 نوت ها و دبت نوت  دتیبر ارزش افزوده، کر هیمال یحسابات اصل صورت

 شده،  افتیبر ارزش افزوده که توسط شخص در هیمال یها

 نوت ها و دبت  دتیبر ارزش افزوده، کر هیحسابات مال نقل تمام صورت

  فزوده که توسط شخص صادر شده،بر ارزش ا هیمال ینوت ها

 مربوط به واردات و صادرات توسط شخص. یاسناد گمرک 



 

 

به  یدبر ارزش افزوده با یهمال ینوت ها و دبت نوت ها یدتحسابات، کر صورت ینقل ها

شماره مسلسل  یددسته اسناد با یناز ا یکشوند. چون در هر  یصدور آن، نگهدار یختار یبترت

 ینا یزن یختار یبکه ترت یرودمبر صادر گردد، بصورت عموم انتظار من یبدرج شده و به ترت

 .     یگردندم یشماره مسلسل نگهدار یبکه اسناد نامبرده به ترت ینمایدرا افاده م یمعن

بر ارزش افزوده که حفظ آنرا قانون ملزم دانسته است، شخص  یهاسناد مشخص مال ینعلاوه بر ا

 یقرا که منعکس کننده دق یشخو یتناد مربوط به فعالاس یثبت شده مکلف است تا تمام

اسناد و  ین. ایدحفظ  نما یباشد،م یو یاقتصاد یها یتفعال یبها و وجا ییمعاملات، دارا

بصورت  یتواندحاصل گردد که شخص م ینانموجود باشد تا اطم یبه حد کاف یدمدارک با

حسب  یاتو آنرا به اداره مال یدنماهر دوره محاسبه  یبر ارزش افزوده اش را برا یهدرست مال

مرتبط باشد، در  یاقتصاد یتبه فعال یکهحفظ  گردد، درصورت یدتقاضا نشان دهد. اسناد که با

 است.  یده( لست گرد9)شماره مقرره 

 ژورنالها؛ 

 ها؛ جریل 

 بر ارزش افزوده؛ هیحسابات مال  

 اجناس گدام؛  یو بازرس یاسناد موجود 

 ها؛ ییدفتر دارا 

 ؛یو معاملات مال یت بانکدارمعلوما 

 بشمول قراردادها؛ ،یاسناد حقوق 

 ها؛ دیها، صورتحسابات و رس هیاظهار 

 د؛یحسابات عوا صورت 

 ها لانسیب. 

 در مورد حفظ اسناد، به رهنمود حفظ اسناد مراجعه گردد.  یشترمعلومات ب یافتدر یبرا

 حفظ اسناد یمدت لازم برا  11.11

مدت پنج سال  یبر ارزش افزوده را برا یهدوره مال یکاسناد  اشخاص ثبت شده مکلف اند تا

. هرگاه شخص ثبت شده در ارائه یندارائه اظهارنامه آن دوره حفظ  نما ینهمع یخبعد از تار

 یدرا ارائه ننما یشخو یاتیشخص اظهارنامه مال یکهدوره پنج ساله تازمان ید،نما یراظهارنامه تاخ

 .  یگرددآغاز نم

 بر ارزش افزوده  یهظ اسناد مالمثال ها: حف

 30 یخاست بتار 1400که ختم آن برج قوس  یبر ارزش افزوده بابت ربع یهاظهارنامه ربعوار مال
اسناد  یارائه گردد، تمام ینهمع یخآن اظهارنامه بتار یکهارائه گردد. در صورت یدبا 1400 یجد ماه

 1405 یجد ماه 30 یدهنده ال یهط مالتوس یدبر ارزش افزوده بابت آن ربع با یهمربوط به مال
 شود.     ینگهدار

 

 یهاست اظهارنامه مال 1400قوس  ماهربع که ختم آن  یدهنده برا یهبه ادامه مثال قبل، هرگاه مال
 یبر ارزش افزوده را ال یهاسناد مال یدبا یو ید،ارائه ننما 1400حوت  10 یبر ارزش افزوده را ال

 . یدمان ینگهدار 1405حوت  ماه 10

 یشناخته شده و در حالات جد یاضاف یهتابع مال یدو حفظ  ننما یهکه اسناد لازم را ته یشخص

ها، به  یمهو جر یاضاف یه. جهت کسب معلومات در مورد مالیردقرار گ یعدل یبتحت تق یتواندم

 مراجعه گردد.  13بخش 



 

 

 اسناد واردات  11.2

بر ارزش افزوده از  یهمدارک پرداخت مال اسناد مربوطه واردات شامل لست اجناس وارده،

 یزکه در زمان واردات توسط گمرکات تجو یگریدرک اجناس وارده و هر گونه اسناد د

 .یباشدم یگردد،م

 بر ارزش افزوده یهصورت حساب مال  11.3
 

بر ارزش افزوده را در خصوص عرضه  یهشخص ثبت شده مکلف است تا صورت حساب مال

ی در حالت یعنی) یدصادر نما یگیرد،صورت م یگربه شخص ثبت شده د یوکه توسط  یهتابع مال

 کننده ثبت شده باشند(.     یافتکه هر دو شخص عرضه کننده و در

به صورت  یه،عرضه تابع مال یک یقخدمات از طر یااجناس  ۀکنند یافتدر ۀهر شخص ثبت شد

است  یشرط یشسند پ نیبر ارزش افزوده عرضه متذکره ضرورت دارد، چون ا یهحساب مال

 ینبر ارزش افزوده قابل پرداخت از درک عرضه. ا یهبابت مال ئیقابل مجرا یهمال یادعا یبرا

توسط شخص ثبت شده که عرضه را فراهم  یهمدرک عرضه تابع مال یثصورت حساب منح

خت بر ارزش افزوده قابل پردا یهمحاسبه مال یبمنظور بررس یتواندم یزو ن ینمایدنموده عمل م

 "یکنترول خود" یهمال یکبر ارزش افزوده  یهمال یب،ترت ینتوسط عرضه کننده بکار رود. بد

 تواند.    یشده نم ءبر ارزش افزوده ادعا یهبدون صورت حساب مال ئیگونه مجرا یچ. هیباشدم

 یهکه ثبت مال یمشتر یکصادر شده توسط شخص ثبت شده به  یها یدرس یاصورت حسابات 

سند  ینا ینروباشد. از یکننده نم یافتشخص در یصیهنمبر تشخ یده نبوده، حاوبر ارزش افزو

صورت  یگردر هر مورد د یکهبر ارزش افزوده نخواهد بود، باوجود یهصورت حساب مال یک

 .   یرسدبر ارزش افزوده به نظر م یهحساب مال

 دد. صادر گر یکیبه شکل الکترون یتواندبر ارزش افزوده م یهصورت حسابات مال

 بر ارزش افزوده مالیه( مندرج صورت حساب یاتمعلومات )جزئ  11.3.1

 باشد:  یلمعلومات ذ یتمام یحاو یدبر ارزش افزوده با یهصورت حساب مال

  قسمت برجسته، طور  کیدر  "بر ارزش افزوده هیصورت حساب مال"نام

 صورتحساب  ییمثال در قسمت بالا

 دهعرضه کنن هیصینام، آدرس و نمبر تشخ 

 کننده افتیدر هیصینام، آدرس و نمبر تشخ 

 بر ارزش افزوده هیصدور صورتحساب مال خیشماره مسلسل واحد و تار 

  که در آن  خیخدمات و تار ایحجم آن(  ایمشخصات اجناس )بشمول مقدار

 عرضه صورت گرفته است و 

 بر ارزش افزوده وضع شده.    هیعرضه و مبلغ مال متیق 

 

 بر ارزش افزوده  یهلمثال: صورت حساب ما

 بر ارزش افزوده یهصورتحساب مال

 XXXX)عرضه(:  یختار                   487/12شماره مسلسل:         

 نام تشبث )عرضه کننده(:

 :یصیهنمبر تشخ

 آدرس:        

 کننده(: یافت)در ینام مشتر        



 

 

 :یصیهنمبر تشخ

 آدرس:

 خدمات: یامشخصات اجناس 

 خدمات: یااجناس  یمتق

 بر ارزش افزوده پرداخت شده: یهمال

 مجموعه
 

 بر ارزش افزوده یهدبت نوت مال  11.4
 

بر  یهباشد، عرضه کننده ثبت شده مکلف است تا دبت نوت مال یلتکم یلذ یطشرا یهرگاه تمام

 :  یدکننده ثبت شده صادر نما یافتارزش افزوده را به در

  کننده ثبت شده  افتیرا به در هیعرضه تابع مال کیعرضه کننده ثبت شده

 فراهم نموده باشد،

 صورت حساب  یعرضه کننده ثبت شده نقل اصل ه،یدر زمان عرضه تابع مال

 کننده صادر نموده باشد، افتیبر ارزش افزوده را به در هیمال

 بعد از فروش لازم پنداشته شود، لیتعد ه،یدر ارتباط به عرضه تابع مال 

 صورت  یبل پرداخت نسبت به مبلغ مندرج نقل اصلبر ارزش افزوده قا هیمال

بر ارزش افزوده که توسط عرضه کننده ثبت شده به عرضه  هیحساب مال

 باشد.    شتریداده شده، ب هیکننده تابع مال

 

 بر ارزش افزوده  یهمعلومات مندرج دبت نوت مال  11.4.1

 باشد:  یلمشخصات ذ یحاو یدبر ارزش افزوده با یهدبت نوت مال

  قسمت برجسته، طور مثال  کیدر  "بر ارزش افزوده هیدبت نوت مال" کلمه

 سند،  ییدر قسمت بالا

 عرضه کننده ثبت شده که عرضه مربوطه تابع  هیصینام، آدرس و نمبر تشخ

 را فراهم نموده، هیمال

 ه،یکننده ثبت شده عرضه تابع مال افتیدر هیصینام، آدرس و نمبر تشخ 

 بر ارزش افزوده، هیمال دبتصدور  خی( و تاریرادشماره مسلسل واحد )انف 

 بشمول  گردد،یبعد از فروش م لیکه سبب لزوم تعد قیشرح مختصر حقا

بر ارزش  هیمال تیکه دبت نو هیتابع مال یعرضه اصل رامونیمعلومات پ

 رد،یگیافزوده به آن ارتباط م

 عرضه یبر ارزش افزوده برا هیصورت حساب مال یمندرج نقل اصل متیق 

هر دو مبلغ، و مبلغ  انیشده، تفاوت م لیتعد متیمبلغ درست  ق ه،یتابع مال

 . ردیگیبر ارزش افزوده که به تفاوت ارتباط م هیمال

سند را به  ینبر ارزش افزوده، شخص ثبت شده چن یهمال یبه  مقصد مشخص دبت نوت ها

را  یسند ید. و همچنان او نبادیصادر نما یدباشند، نبا یبر ارزش افزوده نم یهکه ثبت مال یانمشتر

بر ارزش افزوده  یهبا دبت نوت مال یابر ارزش افزوده باشد و  یهدبت نوت مال یهصادر کند که شب

 به اشتباه گرفته شود.    

 



 

 

 بر ارزش افزوده یهنوت مال یدتکر  11.5
 

نوت  یدتباشد، عرضه کننده ثبت شده مکلف است تا کر یلتکم یلذ یطشرا یهرگاه تمام

 :  یدصادر نما یهکننده ثبت شده عرضه تابع مال یافتبر ارزش افزوده را به در یهمال

  کننده ثبت شده  افتیرا به در هیعرضه تابع مال کیعرضه کننده ثبت شده

 فراهم نموده باشد،

  ،بر ارزش افزوده بابت  هیصورت حساب مال ینقل اصل کیدر زمان عرضه

 باشد، دهیبت شده صادر گردکننده ث افتیبه در هیعرضه تابع مال

 لازم  لیتعد  هیبعد از فروش، در رابطه با عرضه تابع مال لیتعد  جهیدر نت

 بوده باشد،

 بر ارزش  هیصورت حساب مال یبر ارزش افزوده مندرج نقل اصل هیمبلغ مال

بر ارزش افزوده قابل  هیاز مبلغ مال شتریعرضه، ب یافزوده وضع شده بالا

 شد.       پرداخت بابت عرضه با

 بر ارزش افزوده  یهنوت مال یدتمشخصات مندرج کر 11.5.1

 باشد:  یلمشخصات ذ یحاو یدبر ارزش افزوده با یهنوت مال یدتکر

   قسمت برجسته، طور  کیدر  "بر ارزش افزوده هینوت مال دتیکر"کلمه

 سند،  ییمثال در قسمت بالا

 عرضه کننده،  هیصینام، آدرس و نمبر تشخ 

 کننده، افتیدر هیصیس و نمبر تشخنام، آدر 

 بر ارزش افزوده، هیمال نوت دتیکرصدور  خیشماره مسلسل واحد و تار 

 بر ارزش افزوده  هینوت مال دتیکه سبب صدور کر یشرح مختصر حالات

که  هیعرضه تابع مال صیجهت تشخ یبشمول معلومات کاف ده،یگرد

 رد،یگیبر ارزش افزوده به آن ارتباط م هینوت مال دتیکر

 عرضه  یبر ارزش افزوده برا هیحساب مال صورت یمندرج نقل اصل متیق

 هیهر دو مبلغ، و مبلغ مال انیتفاوت م مت،یق لیمبلغ درست تعد ه،یتابع مال

 .    شودیبر ارزش افزوده که به تفاوت مربوط م

 سند را به ینبر ارزش افزوده، شخص ثبت شده چن یهمال ینوت ها یدتبه  مقصد مشخص کر

را  یسند یدنبا وی. همچنان یدصادر  نما یدباشند، نبا یبر ارزش افزوده نم یهکه ثبت مال یانمشتر

بر  یهنوت مال یدتبا کر یابر ارزش افزوده باشد و  یهنوت مال یدتکر یهکه شب یندصادر نما

 ارزش افزوده به اشتباه گرفته شود. 

 اسناد واردات  11.6
 

. اسناد مربوطه یگرددم یبر ارزش افزوده مهم تلق یهر قانون مالمؤث یریتمد یاسناد واردات برا

بر ارزش افزوده بابت اجناس وارده و  یهواردات شامل لست اجناس وارده، مدارک پرداخت مال

 . یباشدم یگردد،م یزکه در زمان واردات توسط گمرکات تجو یگریهر گونه سند د

 بر ارزش افزوده یهحق درخواست اسناد مال  11.7
 

بر ارزش  یهدبت نوت مال یانوت  یدتصورت حساب، کر یو یکه برا یشخص ثبت شده ا

فراهم  یشتا اسناد متذکره را برا یداز عرضه کننده تقاضا نما یتواندباشد، م یدهافزوده صادر نگرد

بر ارزش  یهنوت مال یدتکر یاصورت حساب، دبت نوت  یلیبنابر هر دل یکهدهنده ا یهسازد. مال



 

 

نکرده باشد، حق  یافتبوده، در یناز طرف یکیدر آن  یو یکهمعامله ا یکا در رابطه با افزوده ر

 .      یددارد تا اسناد مذکور را کتباً درخواست نما
  

     یردصورت گ یدبا یدرخواست چه زمان  11.7.1

 

روز بعد از  60در خلال  یددهنده با یهبر ارزش افزوده، مال یهدر خصوص صورت حساب مال

  . یددرخواست نما یهعرضه تابع مال یخارت

روز  60در خلال  یدبر ارزش افزوده، درخواست با یهدبت نوت مال یانوت  یدتدر خصوص کر

  ارائه گردد.   یگیرد،نوت به آن ارتباط م یدتکر یابعد از فروش که دبت نوت  یلپس از تعد

 پاسخ دهد یدکننده درخواست با یافتشخص ثبت شده، در زمان یچ  11.7.2

 یدبا ینمایدم یافتبر ارزش افزوده را در یهاسناد مال یبرا یدرخواست کتب یکهشخص ثبت شده ا

  روز بعد از مواصلت درخواست، به درخواست پاسخ دهد.  15در خلال 

 بر ارزش افزوده یهاسناد مال ینقل ها  11.8
 

 یوده را برابر ارزش افز یهمال یصورت حساب اصل یکصرف  یتواندشخص ثبت شده م

بعد   یلتعد یبر ارزش افزوده را برا یهدبت نوت مال یانوت  یدتکر یکو   یههرعرضه  تابع مال

 از فروش، صادر کند.     

شده باشد، شخص ثبت شده اجازه دارد تا نقل  یجاب یااصل اسناد متذکره مفقود  یکهاما در صورت

نشان داده شود که آنها  یسدستنو یابا مهر واضحاً  ید. در همچو نقل ها بایدآنرا صادر نما یها

از  ییعلامت شناسا یکاسناد و  ینمهر نمودن ا یابا امضا  یدو صادر کننده با یباشداسناد م "نقل"

 .       یدنما یقنقل بودن آن تصد

    یاحکام انتقال  12

خواهد نمود. بعد از  ییربر ارزش افزوده  تغ یهپس از انفاذ قانون مال یمعاملات انتفاع یهمال یقتطب

مکلف به  یگربر ارزش افزوده د یهبر ارزش افزوده، اشخاص ثبت شده مال یهانفاذ قانون مال

بر  یات. مطابق احکام قانون مالیباشنداز بابت فروشات نم یمعاملات انتفاع یهپرداخت مال

بر ارزش افزوده  هیمال یستمکه در س یآنعده تشبثات یبالا یمعاملات انتفاع یهمال یقتطب یدات،عا

 باشند، ادامه خواهد داشت.   یشامل نم

بر ارزش  یهمال یقاست که با تطب یدر خصوص تشبثات یاحکام انتقال یرندهبخش در برگ ینا

. همچنان یابند یم ییربر ارزش افزوده تغ یهمال یستمبه س یمعاملات انتفاع یهمال یستمافزوده، از س

را  یشوندبر ارزش افزوده ثبت م یهکه بعد از انفاذ قانون مال یاتتشبث یبرا یبخش مراحل انتقال ینا

 .   ینمایدم یانب یزن

قانون  یقپرداخت شده بابت واردات قبل از تطب یمعاملات انتفاع یهمال  12.1

 بر ارزش افزوده  یهمال
 

از  شده یهتاد یمعاملات انتفاع یهبابت مال ئیقابل مجرا یهاشخاص ثبت شده مستحق اند تا مال

. یندبر ارزش افزوده وارد شده باشد، را مطالبه نما یهقانون مال یقکه قبل از تطب تجارتیدرک مال 

 یهمال ئیقابل استفاده است که شخص ثبت شده مستحق نبوده باشد تا مجرا یدر صورت ینا

      .یدمطالبه نما یشخو یمعاملات انتفاع یهپرداخت شده را در اظهارنامه مال یمعاملات انتفاع



 

 

 یهمال یبر ارزش افزوده مکلف اند تا اظهار نامه ها یهبه صورت عموم اشخاص ثبت شده مال

و  یندبر ارزش افزوده را ارائه نما یهقبل از آغاز ثبت مال یمربوط به دوره ها یمعاملات انتفاع

 آن ربع را در همان یانپرداخت شده از درک واردات در جر یمعاملات انتفاع یهمال ئیمجرا

بر ارزش افزوده  یهمال یانتقال ئیباشند تا مجرا یآنها مستحق نم ینرواظهار نامه ها مطالبه کنند. از ا

 یانتقال ئیمستحق مجرا یکندبر ارزش افزوده که فکر م یهرا مطالبه کنند. هر شخص ثبت شده مال

 .  یدکسب نما یاتآنرا از اداره مال یدتائ یدبا یباشد،بر ارزش افزوده م یهمال

 یبر ارزش افزوده در حالت یهمنعقده قبل از انفاذ قانون مال یقرارداد ها  12.2

 باشد  یدهنگرد یحبر ارزش افزوده در قرار داد تصر یهکه پرداخت مال
 

 یدر صورت یبر ارزش افزوده قابل پرداخت را حت یهشخص ثبت شده قانوناً مکلف است تا مال

 یش افزوده در قرارداد ذکر نشده باشد، جمع آوربر ارز یهپرداخت مال یبرا یحکم یچکه ه

که قبل از  یقراردادها یحکم را بالا ینبر ارزش افزوده ا یهدر قانون مال ی. احکام انتقالیدنما

 .     یداندم یقاند، قابل تطب یدهبر ارزش افزوده عقد گرد یهآغاز مال

 بر ارزش افزوده  یهمال یقتطب منعقده قبل از مثال: قرارداد 

مدت  یبرا یگرشرکت د یکلپ تاپ را با  یهپا 120شاه قرارداد عرضه  یفروش یوترشرکت کمپ
 : ینمایدعقد م یلماه قرار ذ 12

 متیق – یافغان 30،000مبلغ  هیپا یف وتر،یکمپ هیپا 40: عرضه 1398.    عقرب 1
 یافغان 1،200،000 یمجموع

 یمجموع متیق – یافغان 30،000غ مبل هیپا یف وتر،یکمپ هیپا 40: عرضه 1399.    دلو 2
 یافغان 1،200،000

 متیق – یافغان 30،000مبلغ  هیپا یف وتر،یکمپ هیپا 40: عرضه 1399.    حوت 3
 یافغان 1،200،000 یمجموع

 یقبر ارزش افزوده، و عرضه دوم و سوم بعد از تطب یهمال یقعرضه اول قبل از تطب یدفرض کن
 ه است. بر ارزش افزوده صورت گرفت یهمال

 یناست. در ا یدهبر ارزش افزوده عقد گرد یهقبل از انفاذ قانون مال 1388قرارداد در برج عقرب 
بر ارزش افزوده،  یهها بعد از آغاز مال یوتربر ارزش افزوده از عرضه کمپ یهمال یلقرارداد تحص

است.  هیدنگرد  ینیب یشصورت گرفته، پ 1399دلو و حوت   یکه در ماه ها یعرضه ها یعنی
بر ارزش افزوده  یهانفاذ قانون مال یخاز  تار یعنی 1388 یشاه از اول جد یفروش یوترشرکت کمپ

بر ارزش افزوده را از درک  یهمال یدشرکت با ین. ایباشندبر ارزش افزوده ثبت م یهمال یبرا
رابطه در  یحکم یچدر قرارداد ه یکهباوجود ید،نما یهتاد 1399دلو و حوت  یماه ها یعرضه ها

   است.     یدهبر ارزش افزوده از درک عرضه ها ذکر نگرد یهبا پرداخت مال

 : یکندصادر م یداربه خر یلشرکت صورت حساب را قرار ذ ینا یب،ترت ینبد

 یافغان 1،200،000  :1عرضه 

 120000بر ارزش افزوده  یهمال %10جمع  یافغان 1،200،000  :2عرضه 

 (یافغان 1320000)مجموعاً 

 120000بر ارزش افزوده  یهمال %10جمع  یافغان 1،200،000  :3ضه عر

 ( یافغان 1320000)مجموعاً 

بر ارزش افزوده ثبت  یهمال یبر ارزش افزوده برا یهمال یقاز آغاز تطب یزن یدارخر یکهدر صورت
عرضه بر ارزش افزوده پرداخت شده از درک  یهبابت مال ئیقابل مجرا یهمال یتواندم یزن یباشد، و

 .  یدرا مطالبه نما 3و  2 یها



 

 

 قبل از ثبت تجارتیبر ارزش افزوده پرداخت شده از درک مال  یهمال  12.3

 

گان  -ه دهند یهخواهد آمد که در آن مال یشپ یبر ارزش افزوده حالات یهمال یقبعد از آغاز و تطب

. مثال یگردندما بعداً ثبت مبر ارزش افزوده مکلف به ثبت نبوده اند، ا یهدر زمان انفاذ قانون مال

 یآن به سطح یهتابع مال یدوران یهو سرما یابد یاست که با گذشت زمان توسعه م یتشبث یکآن 

است که در آن  یتیوضع یگر. مثال دینمایدبر ارزش افزوده تجاوز م یهکه از حد ثبت مال یرسدم

بر  یهثبت مال یاریه، بطور اختبر ارزش افزود یهدهنده دو سال بعد از انفاذ قانون مال یهمال یک

  .  یگرددارزش افزوده م

ها  یداریخر یبر ارزش افزوده بالا یهاش ادامه داده و مال یتدهنده به فعال یهدر همچو حالات مال

 یهقاعده خاص وجود دارد که مال یک. ینمایدم  یهگان ثبت شده قبل از ثبت را تاده دهند یهاز مال

بر ارزش افزوده پرداخت شده از  یهثبت شده بابت مال یداًدهنده جد هیمال یکرا به  ئیقابل مجرا

مربوطه تنها آن  تجارتی. مال یداندمجاز م ی،موجود در زمان آغاز ثبت و یتجارتدرک مال 

اجناس که  یاماه قبل از ثبت وارد شده باشد،  3 یاندهنده در جر یهکه توسط مال یباشدم یاجناس

 باشد.       یدهماه قبل از ثبت کسب گرد 3 یاندر جر گریدر داخل از شخص ثبت شده د

سه ماه قبل  یاندر جر یهتابع مال یعرضه ها یاواردات  ینبابت ا ئیقابل مجرا یهجهت مطالبه مال

داشته باشد.  یاردر اخت یدهگرد یحتوض 11را که در بخش  یاسناد ینع یددهنده با یهاز ثبت، مال

 یهخود را در روز قبل از آغاز ثبت مال تجارتیمال  یموجود است تا یدهنده ضرور یهمال یبرا

 ئیقابل مجرا یهمستحق بودن مال یمدرک برا یثرا منح بر ارزش افزوده انجام دهد و سند آن

 نگهدارد.   

 ها  یمهو جر یاضاف یاتمال  13

 

 یشپ اتییمال یناز قوان یریعدم اطاعت پذ یها را برا یمهو جر یاضاف یاتسلسله مال یکقانون 

 یدهگر یحتوض یلاً ذ یشود،بر ارزش افزوده م یهاز آنها که مربوط به مال ینموده است. برخ ینیب

 اند.  
 

 بر ارزش افزوده یهمال یعدم ثبت برا  13.1
 

 ید،نما یبر ارزش افزوده است و درخواست ثبت را ارائه نم یهکه مکلف به ثبت مال یشخص

 یافغان 20،000به پرداخت مبلغ  یو شخص حکم یغاناف 5،000به پرداخت مبلغ  یقیشخص حق

 . یباشدمکلف م یاضاف یهمال

   یاتتاد یربابت تاخ یاضاف یهمال   13. 2

بر  یهمال یاتیروز بعد از ختم دوره مال 30و ارائه اسناد درظرف  یهمال یهقادر به تاد یکهشخص

. نورم یباشدم یرابت هر روز تاخب یومیهبه اساس نورم  یاضاف یهارزش افزوده نگردد مکلف به مال

 . یگرددنشر م یاتاداره مال یتسا یبو در و یدهگرد یددر هرربع تجد

  یاضاف یاتدر ارائه اظهارنامه مال یرتاخ 13. 3 
 

بر ارزش افزوده  یهام بعد از ختم دوره مال یروز س یرا ال یشخو یاتیکه اظهارنامه مال یشخص

 100به پرداخت مبلغ  یو شخص حکم یافغان 30ت مبلغ به پرداخ یقیشخص حق ید،ارائه ننما

 .   یباشدمکلف م یر،در برابر هر روز تاخ یاضاف یهمال یافغان



 

 

در ارائه اظهارنامه  یا یدهدشخص به ارائه ننمودن اظهارنامه ادامه م یککه  یدر موارد جد

شخص  یت،محکوم. در صورت یردقرار گ یقانون یگردمورد پ یتواندم ینماید،م یمکرراً کوتاه

 یمه،جر یافغان 20،000به پرداخت مبلغ  یو شخص حکم یافغان 5،000به پرداخت مبلغ  یقیحق

 .      یباشدمکلف م

 اسناد و دفاتر  یو نگهدار یبعدم ترت  13.4
 

بر ارزش افزوده را  یهبشمول قانون مال یاتمال ینکه اسناد و دفاتر لازمه مطابق قوان یشخص

به  یو شخص حکم یافغان 5،000به پرداخت مبلغ  یقیشخص حق ید،نمان یو نگهدار یبترت

 .    یباشدمکلف م ی،اضاف یهمال یافغان 20،000پرداخت مبلغ 

. در یردقرار گ یقانون یگردمورد پ یتوانداسناد، شخص م یو نگهدار یبعدم ترت یدر موارد جد

به  حکمیص و شخ افغانی 25،000به پرداخت مبلغ  حقیقیشخص  محکومیت،صورت 

 یاو  یکینباشد، به  بیشتربه حبس که از شش ماه  یا جریمه افغانی 100،000پرداخت مبلغ 

 .میگرددآن محکوم  هردوی

 گمراه کننده یااظهارات نادرست   13.5
 

معادل  یاضاف یهگمراه کننده را ارائه کند مکلف به پرداخت مال یاکه اظهارات نادرست  یشخص

گمراه کننده، حذف  یا. اظهارات نادرست یشودشناخته م یهمال تفاوت یصدو پنج ف یستب

 .  یباشدشامل م یزمعلومات مهم از اظهارات را ن

گمراه کننده که شخص دانسته باشد که اظهارات اش  یااظهارات نادرست  یدر موارد جد

. در صورت یردقرار گ یقانون یگردمورد پ یتواندم یگمراه کننده است، و یانادرست 

به پرداخت مبلغ  یو شخص حکم یافغان 40،000به پرداخت مبلغ  یقیشخص حق یت،ممحکو

آن محکوم  یهر دو یا یکینباشد، به  یشتربه حبس که از شش ماه ب یا یمهجر یافغان 160،000

 .  یگرددم

 گمراه کننده  یامثال: اظهارات نادرست 

بر ارزش افزوده خود  یهه مالبر ارزش افزوده بوده و اظهارنام یهشخص ثبت شده مال یک یبنج
بر  یهبشمول مال یافغان 66،000،000دوره مربوطه مبلغ  یرا برا یهتابع مال یرا که در آن عرضه ها

 یهتابع مال یواقع یعرضه ها یرامبلغ درست نبوده ز ین. اینمایدارائه م یدهد،ارزش افزوده نشان م
 بوده است.   یافغان 77،000،000آن دوره مبلغ  یبرا

گمراه کننده را ارائه نموده  یابر ارزش افزوده خود اظهارات نادرست  یهدر اظهارنامه مال یبجن
بر ارزش افزوده( کمتر نشان  یه)بشمول مال یافغان 11000000مبلغ  یه،تابع مال یاست. عرضه ها

لغ بر ارزش افزوده قابل پرداخت، مب یهکه در محاسبه مال یدهکار سبب گرد ینداده شده است و ا
پرداخت ناشده را  یهسنجش مال یهاطلاع یاتاداره مال یکه. زمانیدتفاوت بوجود آ یافغان 880000
 یزرا ن یافغان 880000 مبلغ  یصدو پنج ف یستب  یعنی یافغان 220000 یاضاف یهمال ینماید،صادر م

 .   یسازدشامل م یهدر اطلاع

خود را کمتر نشان  یهتابع مال یه هاعمداً عرض یبگردد که نج یافتدر یقتحق یانهرگاه در جر
 . یردقرار گ یقانون یگردمورد پ یتواندم یداده است، و



 

 

بر  یهمال نادرستصدور اسناد  یابر ارزش افزوده  یهعدم صدور اسناد مال  13.6

 ارزش افزوده 

بر  یهاسناد نادرست مال یا یدبر ارزش افزوده را صادر ننما یهلزوم، اسناد مال ینکه ح یشخص

 یهتفاوت مال یصدو پنج ف یستمعادل ب یاضاف یهرزش افزوده را صادر کند مکلف به پرداخت مالا

 . یشودعمل شناخته م یناز ا یناش

 بر ارزش افزوده یهنامه ثبت مال یقتصد یاستفاده تقلب  13.7

 

 یبه شخص یااستفاده کند  تقلبیبر ارزش افزوده بصورت  یهنامه ثبت مال یقکه از تصد یشخص

شخص  ید،استفاده نما یبر ارزش افزوده و یهنامه ثبت مال یقاجازه دهد تا از تصد گریید

 ی،اضاف یهمال 40،000به پرداخت مبلغ  یو شخص حکم یافغان 10،000به پرداخت مبلغ  یقیحق

 .   یگرددمکلف م

  یهکتمان مال  13.8
 

 یهف به پرداخت مالبر ارزش افزوده را عمداً کتمان کند، بار نخست مکل یهکه مال یشخص

 یه. بار دوم علاوه بر مکلف شدن به پرداخت مالیشودکتمان شده شناخته م یهدو برابر مال یاضاف

بر متوقف  یرا مبنذیصلاح حکم محکمه  یتواندم یاتکتمان شده، اداره مال یهدو برابر مال یاضاف

 .     یداخذ نما یو یاقتصاد یتساختن فعال

. در صورت یردقرار گ یقانون یگردمورد پ یتواندم یدنما یهلکه تلاش به کتمان ما یشخص

به پرداخت مبلغ  یو شخص حکم یافغان 100،000به پرداخت مبلغ  یقیشخص حق یت،محکوم

آن  یهردو یا یکینباشد، به  یشترسال ب یککه از قصیر به حبس  یا یمهجر یافغان 500،000

 .    یگرددمحکوم م

 بر ارزش افزوده یهقانون مال یطاز شرا یرویموارد عدم پ یرسا  13.9
 

 یامدهبر ارزش افزوده که در فوق از آن تذکر بعمل ن یهقانون مال  یطشرا یرکه از سا یشخص

 یهلزوم ارائه نکند، مکلف به پرداخت مال ینطور مثال درخواست لغو ثبت را ح ید،ننما یرویپ

شخص  یو برا یافغان 1،000 یقیشخص حق یبرا یاضاف یه. مبلغ مالیشودشناخته م یاضاف

 .    یباشدم یافغان 4،000 یحکم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  ؟ را در کجا می توان یافتمعلومات 

    

ریاست عمومی  به صورت رایگان به شکل چاپی و الکترونیکی از ادارات رهنمودها و های مالیاتی فورمه

یعنی  مومی عوایدریاست عدرصفحه انترنتی ، مستوفیت های محل یا عواید وزارت مالیه

http://www.ard.mof.gov.af  بوده و از طریق صفحه انترنتی میتوانید نقل قانون قابل دریافت

همچنان موقعیتها، شماره های تماس و ساعات کاری . بیاوریدبدست  نیز را 1387مالیات برعایدات سال 

مالیه دهندگان نیز می توانند سایر معلومات مفید به شمول اطلاعیه ئه گردیده است. ادارات و مستوفیتها ارا

های مختلف، مقررات،  سوالات و پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات، قانون مالیات برعایدات سال 

د.  همچنان دریافت نمای قانون اداره امور مالیات و تعلیماتنامه آن و تعلیماتنامه مالیات بر عایدات 1387

صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه قانون مالیات برعایدات بوده که در آن هر یک از مواد قانون 

 ورت جداگانه با استفاده از مثال های مفید تشریح گردیده است. بص

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 اسلامی افغانستان جمهوری

    وزارت مالیه                                  

 ریاست عمومی عواید
 

 1398سال 

 

 

 یادداشت 

 

روند دریافت معلومات مفید و   www.ard.mof.gov.afصفحه جدید معلومات مالیات 

مورد نیاز را به مالیه دهنده ساده تر ساخته است. این صفحه حاوی قانون مالیات برعایدات سال 

طرزالعمل ها، فورمه ها، رهنمود ها، اسناد های آرشیف شده، سوالات و ، اطلاعیه ها و 1387

پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات و سایر منابع به شمول تعلیماتنامه مالیات بر عایدات 

میباشد.  همچنان صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه قانون مالیات برعایدات بوده که در 

 بصورت جداگانه با استفاده از مثال های مفید تشریح گردیده است.  آن هر یک از مواد قانون
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